प्रधानमन्त्री कप... ०७० 


_ इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०१४३ 


6 : बाँके जिल्ला भलिबल संघ 
सहकार्य : दैनिक नेपालगन्ज: 


राना ाडाका 
नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको आयोजनामा 
नेपाली खेलकुदको इतिहासमै पहिलो पटक यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक 
नगरी नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधानमन्त्री कप 


इल्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०00 को 


सफलताको शुभकामना 


सम्माननीय प्रधानमन्त्री सुशिल कोइराला 


सभासद्‌ बाँके क्षेत्र नं ३ 


माननीय देवराज भार। माननीय दिनेश चन्द्र यादव ।माननीय दल बहादुर सुनार 
सभासद्‌ क्षेत्र नं. १. बाँके सभासद्‌ क्षेत्र नं. २, बाँके सभासद्‌ क्षेत्र नं. 8, बाँके 


[ | | बी 
माननीय बादशाह कुर्मी मा. अब्दुल हमिद सिद्दिकी माननीय गौरा प्रसाई 
समासद्‌ सभासद्‌ समासद्‌ 


माननीय मैकु वाल्मिकी  |माननीय सर्वतआरा खानन। | माबबीय साबिया पबिण अन्सारी 


समासद सभासद्‌ समासद 
माननीय आशा विक माननीय गीता सिंह माननीय अन्जना चौधरी 
समासद सभासद्‌ सभासद्‌ 


| । 4 १. | 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल प्रतियोगिता 
तयारी समिति, उपर्सामति पदाधिकारी 


टीएस ठक्‌री 
संयोजक 
मुल आयोजक समिति 


मिम ओली गोबिन्द पौडेल राजेन्द्र नाथ खगेन्द्र शाही बिजय भण्डारी (बासु) 


सदस्य सचिव तथा संयोजक संयोजक संयोजक संयोजक 
संयोजक, संघ, संस्था आवास भोजन तथा यातायात प्रचार प्रसार उपसमिति झाँकी तयारी तथा स्वागत तथा सत्कार 
समन्वय उपसमिति उपसमिति साँस्कृतिक उपसमिति उपसमिति 


श्यामकृष्ण श्रेष्ठ जयनारायण शाह यमनारायण महतो लालबहादुर मल्ल सुमन बस्नेत 
संयोजक संयोजक संयोजक जंगाजक संयोजक 
प्राविधिक उपसमिति सुरक्षा समन्वय उपसमिति सचिवालय कोर्ट ब्यवस्थापनमा टिकट ब्यवस्थापन 
संयोजकमा उपसमितिमा 


रमेश मल्ल चिरन्जीवि चन्द प्रकाश शर्मा दीपक जिएम 
संयोजक संयोजक संयोजक संयोजक 
अभिलेख ब्यवस्थापन उपसमिति स्कुल कलेज समन्वय उपसमिति प्राथमिक स्वास्थ्य मन्च तथा मैदान 


उपचार उपसमिति ब्यवस्थापन उपसमिति 


सम्यक मिडियाका लागि सहकार्यमा "5 दैनिक नेपालगत्ज 


बाँके जिल्ला भलिबल संघद्वारा प्रकाशित 


सल्लाहकार सम्पादक 
टीएस ठकुरी 
संयोजन/सम्पादक 
झलक गैरै 
कार्यकारी सम्पादक 
राजेन्द्र नाथ 
आवरण प्रकाश श्रेष्ठ 
तस्वीर / सुदर्शन रञ्जित 
प्रविधि / देबेन्द्र राज पौडेल 
व्यवस्थापन 
लोकनाथ शर्मा / सुनिता चौधरी 
मंगल श्रेष्ठटरीता कोइराला 
वितरण 
रमेश चौधरी 
सम्पर्क कार्यालय 
मप क्षेत्रीय खेलकुद विकास समिति, नेपालगन्ज 


सहकार्यमा हाम्रो भन्नु 


खेल जीवन 


खेल स्वस्थ जीवन र अनुशासनका लागि पर्याय मानिन्छ। जिल्ल] क्षेत्रमात्रै 
होइन विश्व माझ मुलुकलाई चिनाउन खेल र खेलाडीको भूमिका नेतृत्वदायी बन्दै 
आएको छन्‌ । पछिल्ला विकास क्रममा खेल सामरिक महत्वका कुटनीतिक जाल 
समेत बन्ने गरेका छन्‌। खासगरी दक्षिण एशियामै त्यसखालको अभ्यासले जनस्तरमा 
जरो गाडेको छ । नयाँ नयाँ खेलको खेलो बन्दै गइरहेको छ । ती कुराबाट हामी 
नेपालीहरु पटक्कै अभ्यस्त हुन सकेनौ । न त नेपाल सरकार र त्यसका खेल 
इकाइहरुले यो महत्वलाई नीतिगत रुपले स्वीकार गरेको देखिन्छ । मात्रै आन्तरिक 
दलीय राजनीति भर्ति केन्द्र र जागिर खाने हाजिर पचाउने सेल्टर मात्रै बन्दै आयो। 

सीमान्त सहरका रुपमा रहेको नेपालगन्ज एउटा मौलिक सहर हो । यहाँको 
ऐतिहासिकता र विशिष्टतामा खेलका मर्म जीवन्त छ । जुन कुरा पुष्ट्रयाईं विगतले 
गरिसकेको छ । खेलको धर्म र धर्म भित्रको खेलमा खेल गतिविधिहरु 
अन्तरसम्बन्धित छन्‌ । धार्मिक सद्भावको उत्कृष्ट नमूना नेपालगन्ज सीमापार 
छिमेकी मुलुकका नागरिकसँग रोटी र बेटी'को सम्बन्ध सँग जीवन्त छन्‌ । सीमामा 
सद्भाव”को नाराले पटकपटक स्थान पाउने गरेको छ । नेपाल भलिबल संघले 
प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल प्रतियोगिता-२०७०"लाई 
आयोजना स्थल नेपालगन्ज छनोट गरेर भारतीय खेलाडी र नेपाली खेलाडी बीचको 
अन्तरसम्बन्धलाई अझ बलियो बनाउन खोजेको छ । यसलाई संस्थापनबाटै 
प्राथमिक सूचिमा राखेर निरन्तरता दिनेतर्फ दुवै देशका पहलकदमी स्वागतयोग्य 
हुनेछ। 

बाँकेका युवाहरु भलिबलको विकासका लागि एउटा नयाँ जोश र जाँगरका 
साथ अवतरण भएका छन्‌ । बाँके जिल्ला भलिबल संघको नेतृत्व जिल्लालाई 
खेलको महत्वपूर्ण केन्द्रका रुपमा राष्ट्रिय पहिचान स्थापित गर्न अग्रसर देखिएको 
छ । त्यो अग्रसरतामा हातेमालो गर्न सम्यक मिडियाका लागि पत्रकारितामा 
नेपालगन्जको अर्को परिचयका रुपमा स्थापित हुन प्रयलरत्‌ दैनिक नेपालगन्जले 
एउटा पक्षमा सहकार्य गर्‌यो । जुन सहकार्यको प्रतिफल तपाइका हातमा छ । 
प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल २०७० विशेष एउटा 
सुरुवात हो, यसले ऐतिहासिकता कायम गर्न सकोस्‌ शुभकामना । आयोजकका 
तर्फबाट पनि हामी साझेदारका हकमा पनि । हामीलाई लाग्छ यसले धेरै केही 
नगरेपनि धेरै केही गर्नलाई बाटो खोलेको छ । यात्राका सबै सहभागीलाई धन्यवाद । 
खासगरी बाँके जिल्ला भलिबल संघ त्यसको नेतृत्व प्रति सहकार्यको बिस्तारका 
लागि आभार पनि/ ] ८4:०4 


त 


परामर्श समिति सल्लाहकार समिति 
प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० "उत सल्लाहकार 
शैलेन्द्र कुमार श्रेष्ठ 
जीवन प्रसाद ओली शेखर कोड्राला, प्रहरी उपरीक्षक निवर्तमान सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी, बाँके जिल्ला प्रहरी कार्यालय, बाँके कृष्णमान श्रेष्ठ, 
रतन टण्डन, 
ज्ञानेन्द्र ढकाल यि राजु महर्जन पोषण केसी, 
स्थानीय विकास अधिकारी, बाँके सशस्त्र प्रहरी उपरीक्षक पुन न्माल, 
अतिज कुमार शर्मा, 
देबेन्द्र राज खनाल सुमन बैद्य 
जिल्ला शिक्षा अधिकारी बाँके उप-अनुसन्धान निर्देशक तीर्थ मान श्रेष्ठ, 
राकेश श्रीवास्तव, 
लवराज थापा झलक गैरे राजुराज शाही, 
प्रमुख सेनानी, नेपाली सेना अध्यक्ष सम्यक मिडिया अक्कल बहादुर बम, 


अध्यक्ष, म.प. खेलकुद विकास क्षेत्रीय समिति 


सु स्ताएको भलिबल नयाँ नेतृत्व संगै 
जुर्मुराउन थालेको छ। अघिल्लो बर्षले त्यसलाई 
पुर्नप्रमाणित गस्यो । बर्ष ०६९ भलिबलमय वर्षका 
रुपमा चित्रण भयो, खेलकूद बृत्तमा । नेपाली 
खेलकुदमै सर्वाधिक राष्ट्रिय प्रतियोगिता गर्ने 
संघका रुपमा आफुलाई चिनाएको नेपाल 
भलिबल संघले ०७० सालमा पनि त्यसलाई 
निरन्तरता दिएको छ । भलिबलका बरिष्ठ 
प्रशिक्षक कपिल श्रेष्ठ भन्छन्‌, 'संघ निष्कृय हुदा 
भलिबल गतिबिधी शून्यप्राय थिए । तर, नयाँ 
नेतृत्वसंगै फेरी जुर्मुराएको छ।' 

करिब एकदशकदेखि सूस्ताउदै गएको 
भलिबलले आफूनो छबिलाई सुधारेको हो । यी 
पछिल्ला अढाई बर्षमा भलिबलको इतिहासमा 
पहिलो पटक सर्वाधिक प्रतियोगिता आयोजना 
गरिएका हुन्‌ । संघको ब्यानरमा पुरुषको दुई दर्जन 
र डेढ दर्जन बढी महिलाका राष्ट्रिय प्रतियोगिता 
सम्पन्न भएका छन्‌ । राष्ट्रिय स्तरको प्रतियोगिता 
राजधानीमा मात्र सीमीत नभएर देशभरी हुनु अर्का 
सकारात्मक पक्ष थियो । पुर्वको धरान देखि 
सुदुरपश्चिमको कञ्चनपुरमा भएका राष्ट्रिय स्तरका 
प्रतियोगिता प्रशिक्षक र खेलाडी ब्यस्त भए । यसले 


भलिबल प्रतियोगिता पहिलो पटक मुख्य 
प्रायोजक वापत दोस्रो राष्ट्रिय महिला बिच 
भलिबलमा पेन्टागन इन्टरनेशनल कलेजको साथ 
पायो । संघलाई प्रतियोगिता गर्न पेन्टागनले नगद 
३ लाख ५० हजार दिने सम्झौता गरेको थियो । 
वितेको वर्षलाई भलिबल पर्वको रुपमै संघले 
मनाएको नेपाल भालिबल संघका महासचिव 
जितेन्द्र बहादुर चन्द बताउछन्‌ । भन्छन्‌, 'भलिबल 
निस्कृय भएको धेरै बर्ष भैसकेको अवस्थामा 
भालिबललाई अगाडी बढाउन नया 
कार्यसमितिलाई धेरै चुनौतिहरु थिए । सबै 
साथीहरुको सहयोग र एकताले हामीले थुप्रै 


_च्षणण 01 दैनिक नेपालगन्ज 


छै राजेन्द्र नाथ 
घार [2015011901.001) 


देशभर नै खेलाडीले आफूनो क्षमता देखाउन पाए 
भने भलिबलको लोकप्रियता बढाउन सहयोग 
गस्यो,' भलिबल संघका केन्द्रीय सचिव टीएस 
ठकुरी भन्छन्‌, 'राष्ट्रिय प्रतियोगिताको संख्या र 
पुरस्कार राशि बढनु नेपाली खेलाडीका लागि 
निक्कै सुखद हो ।' 

एनभीए कप, क्लब च्याम्पियनसीप लिगको 
सुरुवात संघले गरेको छ । कञ्चनपुरमा भएको 
प्रथम आमन्त्रित अन्तर्राष्ट्रिय भलिबल विजेता 
नेपाल पुलिसले नगद १ लाख ५० हजार प्राप्त 
गरेको थियो । यो रकम नै संघले राखेको सर्वाधिक 
पुरस्कार रकम हो । त्यस्तै उत्कृष्ट भलिबल 
खेलाडीलाई मोटरसाईकल र स्कुटर दिने कार्यको 
सूरुवात पनि भलिबलको अर्को उपलब्धि थियो । 
संघले भौतिक पुर्वाधारतर्फ कीर्तिपुर स्थित 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयसँग सम्झौता गरेर राष्ट्रिय 
बिच भलिबल कोर्टको निर्माण गरेको संघले 
जनाएको छ। 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


त्रिष-- 


काइदे आजम अन्तर्राष्ट्रिय आमन्त्रण भलिबल 


१९७६ पाकिस्तान 
१. क्रषिराज आचार्य 
२, कपिल किशोर श्रेष्ठ 


उपलब्धी हात पार्न सफल भयौ ।' 

भलिबल संघमा नयाँ नेतृत्व आएपछि 
प्रतियोगिता आयोजनाको क्रम बढेका हो । संघले 
पहिलो पटक बिस्तृत योजना सहितको 'खेल 
क्यालेन्डर” मात्रै जारी गरेन्‌, त्यही अनुरुप तोकिएकै 


- सहकार्य ७ दैनिक तेपालगत्ज 
कप क्लब च्याम्पियनसिप गरेको थियो । बरिष्ठ 
प्रशिक्षक कपिल श्रेष्ठ भन्छन्‌, भलिबलमा गुमेको 
शाख जोगाउन संघको सकयता अपरिहार्य छ।' 

पहिलाभझै खेलाडीहरुले राखेपले दुईबर्षमा 
एकपटक आयोजना गर्ने राष्ट्रिय खेलकुद र दक्षिण 


३. रेशम गुरुङ्ग मितिमा प्रतियोगिता गरेर भलिबल खेलाडी र एसियाली खेलकुदको तिथीमिती कुरेर बस्नुपर्ने 
४. प्रकाश बहादुर सिंह शुभेच्छुकको बिश्वास जित्ने प्रयत्न समेत गरेको अवस्थाको अन्त्य हुन थालेको छ। संघले अहिले 
५, प्रदिप बहादुर सिंहे छ। नयाँ नेतृत्व चयनपछि कृतिपुरमा महिला बीच घरेलु प्रतियोगिता र फुटबलमाभै क्लब स्तरिय 
&, रविन्ध् श्रेष्ठ गरेको संघले नयाँ प्रयासका रुपमा त्यतिखेर एनभीए खेल बिकासमा जोड दिएको छ । पहिलो पटक 
0001 नेपालको अन्तराष्ट्रिय यात्रा 
८. महेन्द्रलाल श्रेष्ठ 
प्रशिक्षक : प्रचण्ड बहादुर सिंह १ १९७६ पाकिस्तान काइदे आजम आमन्त्रित भलिबल 
व्यवस्थापक : मधु समशेर जबरा क 002८ बैंकक आठौं एशियन गेम्स 
हे १९८१ पाकिस्तान काइदे आजम आमन्त्रित भलिबल 
१९७७ चीन ४. १९८२ भारत नवौँ एशियन गेम्स 
१. रेशम गुरुङ्ग ५, १९८३ टोकियो एशियन च्याम्पियनशिप 
२. कपिल किशोर श्रेष्ठ द्‌ १९८६ सिओल दशौँ एशियन गेम्स 
३. मिलन गुरुङ्ग ७ १९८७ कोलकाता तेस्रो साफ गेम्स 
" ८ १९८८ काठमाडौं एर्नाभए प्रेसिडेन्ट कप 
(४० सित तर्जिछ दत्त सु, १९८८ इरान एशियन च्याम्पियनशिप 
५, महेन्द्रलाल श्रेष्ठ १०. १९८८ बंगलादेश भिक्टोरिया डेक्स 
६. विजय खड्का ११. १९८९ ढाका भिक्टोरिया डेक्स 
७. राकेश श्रीवास्तव दुर ॥ १. पाकिस्तान चौथो साफ गेम्स 
८, हरिहर श्रेष्ठ छ्हु, | छुडदुक कोलम्बो पाँचौ साफ गेम्स 
९, दीपक सापकोटा छु, | छुडुटुहु ढाका छौठौं साफ गेम्स 
टि १५, १९९५ मद्रास सातौं साफ गेम्स 
१०. स्व. मान बहादुर कुँवर हा बा 
छस, हुदुतुलु काठमाडौं आछौं साफ गेम्स 
११ हानतारापण छोरी १७. २००४ हस्ताभावार नवौं साफ गेम्स 
प्रशिक्षक : प्रचण्ड बहादुर विष्ट पित बुल झलमल ढ्जयौ डाक गला 
व्यवस्थापक : कनक जंग थापा १७. २०१० ढाका एघारौं साफ गेम्स 
परष८, रूस आधिकारिक प्रतियोगिता दशौं एशियन गेम्स, 
१. रेशम गुरुङ्‌ २. मिल्न गुरुङ्ग आठौं एशियन गेम्स, नवौं एशियन कोरिया १९८६ 
३. कपिल किशोर श्रेष्ठ थाइल्याण्ड १९७८ गेम्स, भारत १९८२ राजेश मास्के 
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१०. राकेश श्रीवास्तव ७. गङ्गा थापा ८. अक्कल बहादुर चन्द “- तलराम क्षत्री ७. प्रवेशमान श्रेष्ठ 
२९ तिर्थमान श्रेष्ठ २. जयनारायणबैधरी। _ णकेश श्रीवास्तव १८ तीर्थमान श्रेष्ठ राज रोक्का ८, सञ्जय थपलिया 
प्रशिक्षक : प्रचण्ड बहादुर सिंह ११. स्व. मान बहादुर कुँवर 0 0000 ९, गंगाराम राजर्कार्णकार 
१२. जयनारायण चौधरी " १०. रमेश खरेल 
व्यवस्थापक : बिबी शाह, कमल प्रधान 0002 1 ९, राजु राज शाही ११. सुरेश रिमाल 
टिम लिडर : विष्णु गोपाल श्रेष्ठ 01010100001001000100001010 १२. हिमाल श्रेष्ठ 
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कुनैपनि टोलीबाट चारजना सम्म बिदेशी खेलाडी 
खेलाउन खुल्ला गरिएको थियो । त्यसले नेपाली 
खेलाडीहरुको स्तर र भलिबलको 
ब्यवसायिकतामा बल पुग्ने बिश्वास संघले लिएको 
छ। 

संघको नेतृत्वका लागि हुने हानथाप, योजना 
र लक्ष्यबिहीनताको अवस्थाले भलिबलको शाख 
जोगाउन हम्मेहम्मे परेका बेला नयाँ नेतृत्वले 
आशा देखाइरहेको खेलप्रेमीहरुको भनाइ छ । 
अधिंकास नेपालीले सम्भवत पहिलोपटक देखेको 
र खेलेको खेलनै भलिबल होला । मुलुकको भुगोल 


र साधनस्रोतका हिसाबले पनि यो खेल हरेक 
नेपालीको पहुँच भित्र पर्दछ । अहिलेपनि 'क्रेज' 
घटेको होईन । तर, अरु खेलमा झै भलिबलको 
बिकासमा पहिलाका संघ नेतृत्वले ध्यान नदिदा 
भने यसको शाख जोगाईराख्न कठिन भएको 
प्रशिक्षक र खेलाडीहरुको भनाई छ। १६ बर्षसम्म 
एउटै ब्यक्ति यसको नेतृत्वमा थिए । पूर्व कप्तान 
भरत शाह भन्छन्‌, 'गंगा थापा आफै एसियाडका 
नेपाल संयोजक हुदा अन्तिम अवस्थामा टीम 
पठाएनन्‌ । त्यो बेला देखि एसियाडको ढोका 
सधैका लागि बन्द भयो । त्यो भलिबलको कालो 


- सहकार्य जा दैनिक तेपालगव्ज 
ईतिहास हो ।' तर पछिल्ला दिनमा संस्थागत 
रुपमा प्रतियोगिता हुन थालेपछि आशाबादी 
बनाएको शाहको भनाई छ। 

पहिला हिमालय सिमेन्ट, कृषि बिकास 
बैक, नेपाल आयल निगम, बिद्युत प्राधिकरण, 
तत्कालिन शाही नेपाल बायु सेवा निगम, 
जनकपुर चुरोट कारखाना, नेपाल टेलिकम, 
लगायतका संस्थानहरुले भालिबल लगायत 
खेलमा ठुलो लगानी गरेका थिए । अहिले ती 
संस्थाहरुले त्यसरी लगानी गर्न छाडेपनि अन्य 
संस्थालाई ब्यक्तिगत प्रयासमा प्रायोजकहरु जुटन 


तेस्रो साफ गेम्स चौथो साफ गेम्स पाँचौ साफ गेम्स छैठौं साफ गेम्स सातौं साफ गेम्स 
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१. विष्णु मास्के 

२. भारत शाह 

३. जगदीश भट्ट 

४. वीर नारायण चौधरी 
५, लिला रावत 

६. बल बहादुर श्रेष्ठ 
७. दिपक ताग्राकार 
८. मधुकर थापा 

९, उत्तम खड्का 

१०. विनोद कट्टेल 
११. अर्जुन चन्द 


१२. भिष्मराज उप्रेती 
रिम प्रशिक्षक प्रचण्ड बहादुर सिंह, सहायक कपिल किशोर 
श्रेष्ठ, ट्रेनर शिव श्रेष्ठ, व्यवस्थापक माधव खड्का 
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२०१०, बगंलादेश 
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१२. झोम बहादुर थापा 
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थालेका छन्‌ । नेपालगन्जमा पहिलोपटक सुरु 
भएको प्रधानमन्त्री कप इन्डो-नेपाल आमन्त्रण 
महिला भलिबल प्रतियोगितामा बैदेशिक रोजगार 
व्यवसायी प्रेमवहादुर कटुवालले प्रायोजन गरेका 
छन्‌ । उनको ब्लु स्काई ओभरसिजले मूख्य 
प्रायोजन गरेको प्रतियोगिताका सदस्य सचिव 
समेत रहेका संघका केन्द्रीय सदस्य भीम वली 
बताउछन्‌ । भन्छन्‌, 'पुर्व सुनसरीको एक खेल 
प्रेमीले भलिबलमा यति ठूलो प्रायोजन गर्न सक्छ 
भने जिल्लाको नाम संग जोडिएकाले यहाँका 
ब्यापारी तथा अन्य प्रतिष्ठानहरुपनि त्यसरी 
अगाडी आउन 
सक्नुपर्छ ।' अघिल्लोबर्ष महेन्द्रनगरमा भएको 
प्रतियोगितामा त्यहाँको ओपेरा होटलले मूख्य 
प्रायोजन गरेको थियो । 

संस्थानहरुले पनि खेल क्षेत्रमा लगानी गर्न 
छाडेपछि त्यसको प्रत्यक्ष असर खेलाडीमा पर्छ । 
त्यसको हेक्का संघले राखेर आयोजक/ प्रायोजक 
जुटाउन पहल गर्नु जरुरी छ। नेपाली सेना, सशस्त्र 
प्रहरी र नेपाल प्रहरी लगायत बिभागीय टोलीले 
केहि मात्रामा भएपनि खेलकुद प्रतिभाहरुलाई 
पलायन हुनबाट रोकेका छन्‌ । ती निकायहरुको 
लगानी स्मरणयोग्य भएको संघ पदाधिकारीहरुको 
भनाई छ। खेलाडीको संरक्षण, खेलेबापत दिइने 
पारिश्रमिकले केहि हदसम्म खेलाडीको जीवनस्तर 
सुध्रेको छ। त्यसैले उनीहरुकै दबदबा भलिबलमा 


पुलिस र पश्चिमाञ्चललाई उछिन्दै कान्छो विभागी 
टोली एपीएफ र न्यू डायमण्ड अगाडी देखिन 
थालेका छन्‌ । एपीएफको सफलतामा नेविका 
चौधरी अगाडी छिन्‌ । पुलिसका 
सञ्जय अर्याल त्यस्तै चर्चामा छन्‌ । सञ्जय, कैलाश 
दत्त भट्ट, इम राना मगर, सुनिल श्रेष्ठको दबदबा 
भएको पुरुष भलिबलमा पुलिसका चन्द्र कुवर, 
एपीएफका मिलन मल्ल र महेन्द्र 
श्रेष्ठले राम्रो खेलाडीका रुपमा आफुलाई 
चिनाएका छन्‌ । (राजेन्द्र कान्तिपुरमा कार्यरत्‌ छन्‌ ।) 


एशियन च्याम्पियनशीप 
१९८३ टोकियो जापान 
. दिपक सापकोटा 


१ 

२. दुर्ज कु. राई १. राजेश मास्के 

३. देवी सुवेदी २. सुनिल चौधरी 

४. मिनध्वज खड्का ३, दिपक सापकोटा 
. जयनारायण चौधरी ४. प्रकाश थपलिया 

६. प्रकाश थपलिया 

७. बलराम क्षेत्री 

८. हरि पराजुली ७. सुनिल मानन्धर 


९, केशव श्रेष्ठ ८. जोशन श्रेष्ठ 
१०. राम कुमार विष्ट ९, हिमाल श्रेष्ठ 


११. राजेश मास्के १०, नरेन्द्र सिंह 


५्रप्ट बंगलादेश 


५, प्रवेशमान श्रेष्ठ 
&, विष्णु मास्के 


समय 01 दैतिक नेपालगन्ज 
१९८१ पाकिस्तान नेसनल गेम्स, पेशातर 


१. दिपक सापकोटा 
२. प्रकाश थपलिया 
३. दुर्ज कुरमा राई 
४. राकेश श्रीवास्तव 
५. राजुराज शाही 
&. महेन््धलाल श्रेष्ठ 


७. मनध्वज खड्का 

८. मिलन गुरुङ्ग 

९, रामकुमार विष्ट 

१०. मुन्ना चौधरी 

११. रामसिंह टोकटोर 

१२. जयनारायण चौधरी 
प्रशिक्षक प्रचण्ड बहादुर श्रेष्ठ 


१एप्ट इरान अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रतियोगिता 

. राजेश मास्के 

. सुनिल चौधरी 

. दिपक सापकोटा 

. प्रकाश थपलिया 

. प्रवेशमान श्रेष्ठ 

. विष्णु मास्के 

. सुनिल मानन्धर 

. जोशन श्रेष्ठ 


बढेको छ । बैकिङ, सेवा तथा आयमुलक 
संस्थाहरुले राग्रा खेलाडीहरुको जीवन निर्बाहका 
लागि उनीहरुलाई जागिर दिनसके त्यसले केहि 
हद सम्म खेलाडीहरुलाई राहत मिल्ने 
पदाधिकारीहरुले बताए । 


१२. प्रशन्न श्रेष्ठ ११. प्रेम कुँवर 
१२. दिगम्बर बोहरा 


९, हिमाल श्रेष्ठ 
१०. रमेश खरेल 


आठौं साफ गेम्स 
प्रण, काठमाडौं 


नवौं साफ गेम्स 
२००६, श्रीलंका 


१एप्र दक्षिण कोरिया 
१. राजेश मास्के 


नयाँ शक्ति न्यु डायमन्ड र एपीएफ 

प्रतियोगिता अभाव कारण भलिबलमा नया 
खेलाडी आउने क्रम रोकिरहेको बेला केहि 
प्रतिभावान खेलाडीहरु देखिए । न्यु डायमन्डकी 
रमिला तण्डुकार, एपीएफकी नेविका चौधरी र 
पश्चिमाञ्चलकी सरस्वती चौधरी महिलामा 
देखिएका आसा लाग्दा खेलाडी हुन्‌ । महिला 
भलिबलमा रमिला चर्चामा छिन । रमिला 
भलिबलमा सर्वाधिक बाइक पाउने खेलाडी पनि 
बनिन्‌ । उनको हातमा अहिले सम्म ४ वटा बाइक 
साचो हात परिसकेको छ । त्यस्तै रमिलाको टिम 
न्यु डायमन्ड एकेडेमी महिला भलिबलमा नयाँ 
शक्तिको रुपमा उदाएको छ। 

महिला भलिबलमा एकछत्र राज गरिरहेको 


२. सुनिल चौधरी 
३. दिपक सापकोटा 
४. प्रकाश थपलिया 
५, प्रवेशमान श्रेष्ठ 
&, विष्णु मास्के 

७. सुनिल मानन्धर 
८, जोशन श्रेष्ठ 

९, हिमाल श्रेष्ठ 

१०. नरेन्द्र सिंह 

११. प्रेम कुँवर 

१२. दिगम्बर बोहरा 


हट 


७ 


डे. 


प्रशिक्षक : र्कापल किशोर श्रेष्ठ, 


सुष्मा थापा 


. अज्जु श्रेष्ठ 


टिका चौधरी 


२ 
४. सरिता श्रेष्ठ 
५, 
द्‌ 
र 
९ 


सिता सेन 


. विनिता बुढाथोकी 
. रुपा महर्जन 
. मनिदा शाही 


क्ररषिसरा थापा 


शिवराज श्रेष्ठ, सलिना श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक : तिर्थमान श्रेष्ठ 
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१. अज्जु श्रेष्ठ (कप्तान) 
२. विनिता बुढाथोकी 
३. मञ्जु गुरुङ्ग 

४. एकिना गुरुङ्ग 

५, सिपोरा गुरुङ्ग 

६. नानी तामाङ्ग 

७. निमा श्रेष्ठ 

८. नीता शाह 

९, चुडा खड्का 

१०. कोपिला उप्रेति 
११. लक्ष्मी गुरुङ्ग 

१२. मोति भाट 
प्रशिक्षक : शान्ति गुरुङ्ग 
सहायक : सुदेश रिमाल 


व्यवस्थापक : शालिकराम सापकोटा 


पोखरेली चेली 


कलामा मात्रै हैन, खेलकुदमा समेत पोखरा 
अगाडी छ। खेलकुदमा पनि महिला भलिबलमा 
पोखराको शान निकै उचो छ। त्यो सान बढाएका 
छन्‌, पोखराका चेलीहरुले । ती मध्ये बढी चर्चामा 
रहेका मञ्जु, सिपोरा अनि परिक्षा गुरुङ हुन्‌ । 

काठमाडौंको खाल्डो बाहिर रहेरपनि 
भलिबलमा राष्ट्रिय पहिचान बनाएका उनीहरुको 
खेलले पोखराको उचाइ बढाएको छ । एयर 
होस्टेज बन्ने सपना पालेको मञ्जुलाइ अहिले 
भलिबलले दिएका मान र सम्मानले योजना 
बर्दालएको छ। 'एयर होस्टेज बनेको भए सायद 
मलाइ निकै कमले चिन्थे होला' उनी भन्छिन्‌ 
'भलिबलले मलाई आत्मसम्मान मात्रै दिएको छैन, 
पोखरा चिनाउन पाएको छु ।' 

९ वर्षको उमेरदेखि नै भालबल 
प्रतियोगितामा भाग लिन थालेकी मञ्जुको यात्रा 
अहिले सार्क स्तरसम्म पुगिसकेको छ । 
प्रतियोगितामा सहभागिता मात्रै हैन, उनले 
अहिलेसम्म खाली हात फर्कनु परेको छैन । ५ 


फिट ७ इञ्चकी मञ्जुलाई उचाइले पनि निकै 
साथ दिएको छ । मञ्जु अध्ययनरत ज्ञानुबाबा 


जी- 


उच्च माविले पनि उनलाई भालिबल खेल्न निकै 
हौस्यायो । त्यसो त भलिबलका राष्ट्रिय खेलाडी 
दाजु विक्रब गुरुङबाट समेत उनलाई निकै प्रेरण 
मिल्यो। पहिलो पटक दशौं सार्क गेममा सहभागिता 
जनाएकी मञ्जुले आफूनो टिमलाई तेस्रो बनाइन्‌, 
जतिबेला उनी क्याप्टेन थिइन्‌ । 

काठमाडौँमा भएको राष्ट्रिय भलिबलमा 
पहिलो स्थानसगै उनी उत्कृष्ट खेलाडी बनिन्‌ । 
२०६४ मा हेटौडमा भएको राष्ट्रिय प्रतियोगितामा 
मञ्जुपहिलो र उत्कृष्ट खेलाडी भइन्‌ । यस्तै २०६५ 
को राष्ट्रिय भलिबलतर्फ पनि पहिलो स्थान ल्याएर 
उत्कृष्ट खेलाडी बनिन्‌ । उनलाई २०६३ मा वर्षकै 
राष्ट्रिय महिला खेलाडीको उपाधि मिल्यो । दशौं 
साग गेममा उनको उत्कृष्ट प्रर्दशनको कदर गर्दै 
सरकारले ४० हजार नगद पनि दियो । दर्जनौं 
संघसंस्थाले गरेको सम्मान उनले हिसाब किताब 
राख्न सकेकी छैनन्‌ । 

मञ्जुसँगै अहिले भलिबल खेलमा यो क्षेत्रबाट 
प्रतिनिधित्व गरेर राष्ट्रिय पहिचान बनाएकी अर्कि 
खेलाडी हुन्‌ सिपोरा गुरुङ । उनले राष्ट्रिय 
भलिबलमा पश्चिमाञ्चल तीन पटक च्याम्पीयन 
बनिसकेकी छिन्‌ । सिपोराले ११ वर्षको काललो 
उमेरमै १० औं साउथ एशियन गेमम सहभागी 
बनाएर आफूनो टिमलाई तेस्रो बनाउन सफल 
भएकी थिइन्‌ । यसरी सहभागी हुने अहिलेसम्मकै 
कम उमेरकी खेलाडी उनी नै हुन्‌ । यसलाइ उनले 


- सहकार्य (| दैलिक तेणलगन्ज 


खेलजीवनको सबैभन्दा सफलता मानेको 
बताउँछिन्‌ । राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगिता 
खेलिसकेकी सिपोरा भलिबलकी उत्कृष्ट सटर 
अर्थात वेष्ट स्पाईकरका रुपमा सानै उमेर राष्ट्रिय 
पहिचान बनाउन सफल भएकी छिन्‌ । हालसम्म 
उनले ५० भन्दा बढी पदक पाइसकेकी छिन्‌ । 

मञ्जु र सिपोरासँगै राष्ट्रिय भलिबलमा 
आफूनो पहिचान बनाएकी अर्की चर्चित खेलाडी 
हुन्‌ परिक्षा गुरुङ । पोखरा २ मिरुवाकी उनी पनि 
भलिवलमा स्टार हुन्‌ । ढोरपाटन कपमा २०६७ 
सालमा टिभिएस्‌ प्लेअर अफ दि ईअर भएर 
पुरस्कार स्वरुप स्कुटि हात पारेपछि उनको चर्चा। 
बढेको हो । त्यो बाहेक २०६७ जेठमै भएको 
मनविर छन्त्याल कपमा उत्कृष्ट खेलाडी हुँदै एक 
तोला सुनको सिक्री, ११ हजार ११ रुपैंया पुरस्कार 
पनि उनले पाएकी थिईन्‌ । 

यी बाहेक पोखरामा होमकुमारी पुन, अरुणा 
शाहि, खुसी खड्का, एकिना गुरुङ, लक्ष्मी गुरुङ, 
मान्ति आलेमगर, सरस्वती चौधरी, सञ्जु पुर्जामगर, 
देवीखान ठकुरी हिरा के.सी., अञ्जु मगर, 
रञ्जनाखान ठकुरी, कमला पौडेल लगायतका २० 
भन्दा बढी भलिबलका चर्चित खेलाडी छन्‌ । 
(मनोज नागरिक दैनिकमा आबद्ध छन्‌) 
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लामो 


लामो समय सम्म भलिबल टोलीको नेतृत्व 
गरेका भरतलाई धेरै भलिबलकर्मीले दिने उपमा 
हो, 'ऐतिहासिक' । सन्यास लिएपछि तीनै 
ऐतिहासिकले भलिबलको विकासमा लागि धेरै 
गर्हाकला भनाइहरु राखेका थिए । 

राष्ट्रिय टोलीको नेतृत्व गर्ने सौभाग्य थोरै 
खेलाडीले मात्र पाउछन । खेल जीवनमा एक 
दशकभन्दा बढि राष्ट्रिय टोली कप्तान हुने अवसर 
पाउन भाग्यशाली खेलाडी हुन, भलिबलका भरत 
शाह । यसैवर्ष २५ वर्षे सक्रिय खेलाडीको 
भूमिकाबाट अलग्गिएका उनले अब फरक 
भुमिकामा देखिने बताएका छन्‌ । 

भरतले १४ वर्ष सम्म नेपाली भलिबलमा 
कप्तानको जिम्मेवारीमा रहे । ४५ वर्षे भरतले 
प्रथम दक्षिण एसियाली आमन्त्रण भलिबल 
च्याम्पियनसीपको समापनमा सन्यास घोषणा 
गरेका थिए । भन्छन, 'सक्रिय खेल जीवनबाट 
सन्यास लिएपनि भलिबलको विकासको लागि 
केहि गर्ने योजना बनाउदैछु, मेरो अवकास लिने 
बेला भैसक्यो, अब खेलाडी भन्दा पनि 
प्रशिक्षकका रुपमा काम गर्ने सोच छ ।' भरत 
नेपाल पुलिसका प्रहरी निरिक्षक हुन्‌ । भरतले 
भलिबलको राष्ट्रिय रेफ्री र लेभल वान कोचेज 
टेर्निङ पनि लिइसकेका छन्‌ । 

लामो समय राष्ट्रिय टोली सम्हालेपनि भरतले 
राष्ट्रिय टोलीबाट त्यति धेरै सफलता भने हात 
पार्न सकेनन । सन्‌ २००५ र २००७ को दक्षिण 
एसियाली बीच भलिबल ढाकामा हुदा भरत र 
प्रेम भण्डारीको जोडीले स्वर्ण जित्यो । यो नै 
भरतको भलिबल करियरको सर्वाधिक ठुलो 
उपलब्धीहुन गयो । २००७ को संस्करणमा भरत 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण 


कप्तानी 


प्रतियोगिताकै उत्कृष्ट खेलाडी भएका थिए । लेफट 
ब्याक स्पाईकर भरत फर्ममा भएका बेला नेपाली 
भलिबल शुन्य अवस्थामै पुग्यो । वर्षमा एउटा 
राष्ट्रिय र जिल्लामा हुने प्रतियोगिता खेलेर भरतले 
धेरै समय बिताए । सुस्ताउदै गरेको संघका कारण 
नेपाललमा एक पुस्ताका खेलाडी पलाएन नै भए । 
भरतका सहकर्मी खेलाडीहरु पनि अहिले नेपालमा 
छैनन । सहकर्मी विदेश गएपनि भरतले भने पुलिस 
क्लबको भलिबल टोलीको नेतृत्व गदै घरेलु 
प्रतियोगितामा सबै भन्दा धेरै उपाधि जित्ने टोलीमा 
पुग्याए । 

नेपाल भलिबलमा सर्वाधिक सफल टोली 
पुलिसले घरेलु प्रतियोगितामा करिब ८० प्रतिशत 
उपाधि जितेको छ । त्यसमा भरतको नेतृत्वदायी 
भुभिका छ। सातौ दक्षिण एसियाली खेलकुदबाट 
राष्ट्रिय टोलीमा डेब्यु गरेका भरतले काठमाडौमा 
आठौ साग हुदा नेपाली भालिबल टोलीको 
कप्तानको जिम्मेवारी पाएका थिए । त्यसपछि भरत 
लगातार ११ औं साग सम्म टोलीको कप्तानका 
रुपमा रहे । उनकै नेतृत्वमा सेमिफाइनल पुग्नु नै 
नेपाली भलिबल अहिलेसम्म ठूलो उपलब्धि हो। 

आफूले नेतृत्व गरेको बेला नेपाली भलिबल 
सुस्ताउदै जानु नै आफूनो करियरको दुःखद पक्ष 
भएको भरतको अनुभव छ । भरत भन्छन्‌, 
खेल्दाखेल्दै कोर्टबाट सन्यास लिने मेरो इच्छा 
थियो, तर पूरा भएन ।' २०४५ सालमा भेरी 
अञ्चलको टोलीबाट १५ औँ राष्ट्रिय पुरुष 
भलिबलबाट राष्ट्रिय प्रतियोगितामा डेब्यु गरेका 
भरतले १७ औं राष्ट्रिय भलिबल पनि भेरी अञ्चल 
टोलीबाट खेले । २०४९ साल देखि भरतले पुलिस 
क्लबमा प्रवेश गरेयता टोलीको नेतृत्व गदै आएका 


- सहकार्य श्र दैनिक तेपालगत्ज 


थिए। सुदुरपश्चिममा भएको छैठौ राष्ट्रिय खेलकुद 
भरतले खेलेको पछिल्नो राष्ट्रिय प्रतियोगिता हो । 
१९ वर्ष सम्म नेपाल पुलिसको भलिबल टोलीमा 
भरत कप्तान रहदा टोलीले घरेलु भलिबलमा 
एकछत्र राज गरेको थियो । फिटनेशमा लगनशील 
भएकै कारण भरत ४५ वर्ष सम्म पनि फिट छन । 
भन्छन्‌, 'आफूनो फिटनेशको लागि धेरै मेहनत 
गर्छु, दैनिक कार्यतालिका कहिले पनि परिवर्तन 
हुँदैन, त्यहि भएर पनि अझै फिट छु, अब नयाँ 
पुस्तालाई पनि अवसर दिनुपर्छ, यसले भलिबलको 
विकासमा अभ राग्रो गर्नेछ ।' 

अछाम रिडिकोट-१ जन्मिएका भरत 
अविवाहित हुन । भलिबल धेरै भलिबल 
कर्मीहरुका माझ भरतको विवाहका बारेमा धेरै 
चर्चा चल्ने गर्छ । विवाहका बारेमा सोध्दा भरतले 
अब छिटै गर्ने योजना रहेको बताउँछन । 'सन्यास 
लिएर एउटा जिम्मेवारीबाट बिदा लिएको छु, अब 
विवाहपनि छिटै गर्छु।' उनका प्रशेंशक अधैर्य छन्‌। 

लामो समय सम्म भलिबल टोलीको नेतृत्व 
गरेका भरतलाई धेरै भलिबलकर्मीले दिने उपमा 
हो, 'ऐतिहासिक' । सन्यास लिएपछि तिनै 
ऐतिहासिकले भलिबलको विकासमा लागि धेरै 
गहकिला भनाईहरु राखेका थिए । त्यतिबेला 
भरतले भनेका थिए, “नेपाली खेलाडीलाई 
अन्तराष्ट्रिय खेलको अनुभव कम छ, विगतमा 
एउटा राष्ट्रिय प्रतियोगिता खेल्न पाउनु पनि ठुलो 
कुरा थियो, अहिले केहि सुधार आएको छ, घरेलु 
प्रतियोगिताका साथै अन्तराष्ट्रिय अनुभवलेनैखेलाडीमा 
पदकजिलेउत्साह थप्छ नेपालमा विदेशीप्रशिक्षकको 
पनि खाचो छ।' यो पुरा गर्न उनको पनि सहयोग 
आवश्यक रहेको खेल पदाधिकारी बताउँछन्‌ । 

उनले अगाडी भनेका थिए, 'राग्रा धेरै खेलाडी 
विदेश पलायन भएको सबैलाई थाहा छ, भलिबल 
ब्यावसायिक नभएकोले धेरैले भालबलाई आफनो 
करियरका रुपमा लिन सकेका छैनन, खेलाडी 
पलायन हुने क्रम अझै पनि जारी छ, अब संघले 
यस तर्फपनि ध्यान दिनुपर्छ ।' 
(कमल नागरिक दैनिकमा आबद्ध छन्‌) 


त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


खेलाडी खोज्दै प्रशिक्षक 


६ वर्षअघि बैतडीको देहिमाण्डौंमा राष्ट्रपति 
रनिङ शिल्ड चलिरहेको थियो । महेन्द्रनगरवाट 
प्रशिक्षक जगदिश प्रसाद भट्ट टेक्निकल कमिटिका 
संयोजक भई प्रतियोगिता सञ्चालन गर्न त्यहा 
पुगे । त्यहा उनका आँखा नियमित भलिवल हेर्न 
आइरहने एउटा ठिटोमा अडिए । दुर्गम 
तल्लोस्वराडका ती स्कुले ठिटोको शारिरिक 
उचाई देखेर उनी लोभिए । 

सिक्ने इच्छा गरेपछि प्रतियोगिताभर उनलाई 
भलिवल सिकाए । प्रहरीमा भर्ना खुलेको समय 
थियो, त्यो। मैदानवाटै प्रशिक्षक भट्टले ती युवालाई 
राजधानी पठाए । ६ फुट उचाईका तिनै लोकेन्द्र 
भाट अहिले प्रहरीका आशलाग्दा भलिवल 
खेलाडी बनेका छन्‌ । 

०६१ मा कञ्चनपुरको झलारीमा भलिवल 
प्रतियोगिता चालिरहेको थियो । कृष्ण उच्च 
माविकी ९ कक्षाकी छात्रा उषा विष्ट सँधै भलिवल 
हेर्न आउथिन । ६ फुट बढी उचाईकी उषालाई 
पनि उनले त्यसरी नै भलिवलको नशा लगाई 
छाडे । भलिवलमा राम्रोसित भिजेपछि उनी डेढ 
वर्षअघि शसस्त्र प्रहरीमा भर्ना भइन्‌, भट्टकै 
प्रयासमा । राम्रो खेल्दै गएपछि उषा अहिले राष्ट्रिय 
टिमकी भरपर्दी खेलाडी बनेकी छन्‌ । 

दुई वर्ष अघिको कुरा हो । प्रशिक्षक भट्टले 
एउटा युवा साइकल चढेर महेन्द्रनगर वजार घुम्दै 
गरेका भैट्टाए । उनी थिए, डडेल्धुरावाट भर्खर 
एसएलसी पास गरेर पढ्न तराई भरेका नरेन्द्र 
शाही । शाहीको उचाई ६ फुट ६ इञ्च थाहा 
पाउदा प्रशिक्षक भट्टले उनलाई सोझै भलिवल 
प्रशिक्षण केन्द्र तिर डोच्याए । भलिवलमा मन 
फिराउन प्रशिक्षक भट्टले नरेन्द्रलाई आफूले 
लगाउदै गरेको चार जोर ट्याक सुट नै दिए । 
वल्ल मन फिच्यो उनको भलिवलमा । पछि त 
उनि प्रतियोगितै पिच्छे उत्कृष्ट खेलाडी हुन 
थाले । अहिले नरेन्द्र राजधानीको प्रहरी क्लवमा 
छन्‌ । प्रहरीमा भर्ना भई उनि भलिवलमै करिअर 
बनाउन चाहन्छन्‌ । 

सुदूरका गाउँमा लोकेन्द्र, उषा र नरेन्द्रको झै 
उचाई भएका धेरै युवा युवती त्यत्तिकै समय खेर 
फाल्दैछन्‌ । उनिहरुलाई एकत्रित गरी भालिवल 


सिकाए राष्ट्रलाई भालिवलमा 'पदक' दिलाउन 
सक्छन्‌ । अहिले यस्तै अभियानमा लागिपरेका छन्‌, 
प्रशिक्षक भट्ट । भलिवलमा खेलाडीको शारीरिक 
उचाईले निकै महत्व राख्छ । उचाई भएका 
खेलाडी खोज्दै भलिवल सिकाउनमै समर्पित छन्‌। 


'सुदूरपश्चिम भलिवलका लागि चाहिने 
उचाई भएका खेलाडीको उर्वर भूमी हो' भट्ट भन्छन्‌, 
'उचाई भएका खेलाडी कुना कन्दरामा छन, तर 
राज्यले खोज्न मात्र सक्नु पच्यो ।' प्रतिभा खोजी 
अभियान नै थालिनुपर्नेमा उनि जोड दिन्छन्‌ । 
सुदूरमा जस्तो अन्य क्षेत्रमा उचाई भएका खेलाडी 
भेट्टिन सहज नभएको उनको ठम्याई छ। 

भलिवललाई आवश्यक उचाई भएका 
खेलाडी वर्षेनी प्रतियोगिता खेल्न आइरहन्छन्‌ । 
तर उनिहरु दुई तीन वर्षमै हराउछन्‌ । 'निश्चित 
उमेरसम्म नै हो खेलाडीले खेलप्रति लगाव राख्ने' 


सडक 01 दैनिक नेपालगन्ज 


भलिवल प्रशिक्षक भट्ट यथार्थता सुनाउँछन्‌, 'उमेर 
पुगेपछि जागिरको दौडधुपमा लाग्छन ।' माध्यमिक 
र उच्च माविमा पढ्ने उमेर समुहका खेलाडी मात्र 
प्रतियोगितामा देखा पर्छन्‌ । पछि उनिहरु 
खेलकुदलाई त्याग्छन । 'दुई तीन वर्ष प्रतियोगिता 
खेलाउँछौं, त्यसपछि प्रहरी र सेनामा पठाउछौँ' 
उनले भने । भविष्य नदेख्दा वर्षेनी राग्रो भलिवल 
खेल्ने युवा युवतीलाई सेना, प्रहरी र शसस्त्र 
प्रहरीमा भर्नाका लागी गुहार्नु परेको पीडा सुनाउँछन्‌ 
उनि । मेरै प्रयासले एक सय भन्दा बढी भलिवल 
खेलाडी भर्ना भए होलान' प्रशिक्षक भट्ट भन्छन, 
'केहीले खेललाई निरन्तरता दिए, कत्तिले खेल 
परिवर्तन गरेर आफुलाई उत्कृष्ट खेलाडीको रुपमा 
स्थापित गरेका छन्‌ ।' पाँच वटै विकास क्षेत्रको 
समस्या एकनासको भएको उनको ठम्याइ छ । 
त्यसैले त प्रतियोगितामा सेना, नेपाल प्रहरी र 
शसस्त्र प्रहरीकै दवदवा रहने गरेको छ। 

१९९३ मा वंग्लादेशमा सम्पन्न छैठौं दक्षिण 
एशियाली खेलकुदमा पहिलो पटक नेपाली 
टिममा परे प्रशिक्षक भट्ट। उनि संगै सुदूरवाट भरत 
शाह र जितेन्द्र वहादुर चन्द पनि टिममा परे । तर 
लामो समयसम्म सुदूरवाट टिममा स्थान पक्का 
गर्ने खेलाडी, प्रशिक्षक भट्ट नै हुन । उनले नवौं 
साफ खेलसम्म आईपुग्दा निरन्तर तीन वटा साफ 
खेल खेले । उनले नवौं साफ खेल चलिरहँदा नै 
अन्तर्राष्ट्रिय खेलवाट सन्याश लिए । त्यसपछि 
सम्पन्न दशैं र एघारौं दक्षिण एशियाली खेलमा 
भट्टले सहायक प्रशिक्षकको जिम्मेवारी 
सफलतापूर्वक निर्वाह गरिसकेका छन्‌ । 

(बिक्रम नागरिक दैनिकमा आबद्ध छन्‌) 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


-खहकारय उडि दैतिक लेपालगन्ज 


घलाम्ले कोर्टमा सेलिब्रिटी सपना 


नेपालमा भलिबल खेलेर रमाउने महिला 
खेलाडीका लागि गोंगबु क्षेत्रमा आयोजना हुने 
ढोरपाटन ब्लुस्काई कप डबल लिग प्रतियोगिताले 
बिशेष अर्थ राख्दछ। नेपाली खेलकुदकैँ प्रतिष्ठित 
बजाज पल्सर स्पोर्ट्स अवार्डका अलग अलग 
संस्करणमा लोकप्रिय विधाको विजेता भालिबल 
खेलाडी नै थिए, पोखराका मञ्जु गुरुङ, सिपोरा 
गुरुङ र रमिला तण्डुकार । 

नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्चले हरेक बर्ष 
आयोजना गर्ने यस स्पोर्द्स अवार्ड अन्तर्गत यी 
तीनले सर्वाधिक मत प्राप्त गरी लोकाप्रय 
खेलाडीको ट्रफी मात्र उचालेनन्‌, रातारात 
सेलिब्रिटी नै भए । मञ्जुलाई माछापुच्छे बैंकले 
जागिर दियो, देश विदेशमा सम्मानको ओइरो 
लाग्यो । अनि २०६७ सालकी लोकाप्रय 
सिपोरालाई सम्मानका साथै रोजगारीका अफर 
त छँदैछ, ठुलो पर्दाको चलचित्र 'द घलेक' साइन 
अफ लभका लागि मुख्य नायिका चयन भएकी 
छन्‌, त्यसवापत उनले दुई लाख रुपैयाँ पाउने 
छिन्‌ । उनीहरुलाई लोकप्रिय विधाको मनोनयन 


सुचिमा उभ्याउने र विजेताको ताज पहिर्‌याउने 
यो नै प्रमुख प्रतियोगिता हो । 

यी दुई त प्रतिनिधि पात्र मात्र हुन्‌ । 

गोंगबुस्थित नयाँ बसपार्क परिसरमा हरेक बर्ष हुने 

प्रतियोगिता भलिबल खेलाडीका लागि सेलिब्रिटी 

बन्ने अवसर बनेको छ। पोखराकी परीक्षा गुरुङ र 

काठमाडौंकी रमिला तण्डुकारलाई स्कुटर चढ्ने 

सपना यसै प्रतियोगिताले पुरा गरिदियो । नेपालमा 

भलिबल खेलेर पाएको यो नै ठुलो पुरस्कार हो । 

आयोजक ढोरपाटन स्पोर्ट्स प्रशिक्षण क्लबले यस 

बर्ष पनि दुई स्कुटर वितरण गर्ने घोषणा गरिसकेको 

छ, सहभागि १० टिममध्ये शीर्ष सात टिमले साढे 

तीन लाख नगद पुरस्कार पाउछन्‌, विजेताले २ 

लाख २० हजार । जुन नेपाली भलिवलको 

सर्वाधिक धनराशीको पुरस्कार हो । मञ्जु गुरुंग 

भन्छिन्‌, 'यो प्रतियोगिताले महिला खेलाडीलाई 

जोगाएको छ। नत्र हामी जस्ता खेलाडीहरु 
तितरवितर भइसकेका हुने थियौं ।' 

ढोरपाटनले सात बर्षदेखि नियमित आयोजना 

गर्दै आएको प्रतियोगिताको आम्दानीको मुख्य श्रोत 

छिटपुट प्रायोजक र टिकट 

बिक्रीबाट संकालित रकम नै हो 

। दैनिक हजार भन्दा बढी दर्शक 

टिकट काटेर भलिबलको मजा 

लिने गर्छन्‌ । यातायातको 

॥ सहजताका साथै होटलहरुको 

॥ सुचि लामै भएको गोंगबु क्षेत्रमा 

देशका बिभिन्न भुभागबाट 

आएका मानिसहरुका लागि 

फुर्सदको समय व्यतित गर्ने 

प्रभावकारी माध्यम बनेको छ, 

यो प्रतियोगिता । अर्कोतर्फ 

स्थानिय बासिन्दाको 

भलिबलप्रतिको आकर्षण थप 

बलियो पक्ष हो, प्रायोजन र 

टिकर्टाबक्रिका लागि । 

आयोजकका लागि यस 

प्रतियोगितामा पोखरेली टिम 

सहभागि गराउर्नेपर्ने बाध्यता 

जस्ते हुन्छ । किनकी पोखरेली 

सुन्दरीहरु नै प्रतियोगितामा बढी 


आकर्षक हुने गरेका छन्‌। साथै यो गण्डक क्षेत्रका 
मानिस बसोबास गर्ने थलो पनि हो। आयोजकले 
टिकटबाट मात्र दिनहुँ करीव एक लाख रुपैयाँ 
आम्दानी गरिरहेको हुन्छ। 'भलिबल खेलाएर 
बार्है महिना आम्दानी गर्न सकिन्छ, टिकट बिक्री 
नै आम्दानीको मुख्य स्रोत हो ।। आयोजक 
ढोरपाटनका अध्यक्ष मनविर छन्त्याल भन्छन्‌, 
अब व्यवस्थित कोर्ट अपरिहार्य भइसक्यो ।' 
नेपालमा महिला भलिबल खेलाडीका 
निम्ति नाम र दाम कमाउने प्रतियोगिता भनेको 
ढोरपाटन ब्लुस्काई कपनै भएको स्वयं भलिबलकर्मी 
बताउँछन्‌ । केन्द्रिय बसपार्कदेखि दैनिक सयौंको 
संख्यामा आवतजावत गर्ने बसबाट निस्केको 
धुवाँ, नाजिकै चक्रपथमा उाडिरहेको धुलो र 
बिष्णुमति नदीको दुर्गन्धका माझ खेल्नु उनीहरुका 
लागि बाध्यता नै हो । बिष्णुमति छेवैमा निर्मित 
धुलाम्मे कोर्टको सही व्यवस्थापन हुन नसक्दा 
खेलाडीहरु मर्कामा परेको बताउँछन्‌ । पोखरेली 
परिक्षा गुरुंग भन्छिन्‌,'धुलो धुवा खाएर यो 
प्रतियोगितामा हामी रमाउनु पर्छ। किनकी यसैले 
हामीलाई चिनाएको छ। संघको ब्यवस्थित कार्यक्रम 
नभएपछि अरु विकल्प के छ र हामी संग ।' 
नेपाली भलिबलको सर्वोच्च निकाय नेपाल 
भलिबल संघसँग बार्षिक क्यालेन्डर छैन । संघले 
कुनै कार्यक्रम अगाडि सारेको देखिंदैन । सन्‌ 
२००६ मा श्रीलंकाको कोलम्बोमा नवौँ दक्षिण 
एशियाली खेलकुद (साग) पश्चात नेपाली महिला 
भलिबल टोलीले अन्तर्राष्ट्रिय सहभागिता जनाउने 
अवसर पाएको छैन । त्यसमा नेपालले कास्य पदक 
जितेको थियो । बृहत पाँचौं राष्ट्रिय खेलकुद 
(२०६५) पछि संघको ब्यानरमा महिला भलिबल 
भएको छैन । (रक्षा सेलिब्रिटी खबर डटकममा आबद्ध छिन्‌) 
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विजत, वर्तमान र भबिष्य 


भलिबल, सायद नेपालको सवैभन्दा बढि 
खेलिने र पूरानोमध्येको एक खेल । नेपाली माटो 
सुहाउदो भएकाले भलिबल देशमा सवैभन्दा बढि 
लोर्काप्रय पनि छ, तर यसको गौरवमय इतिहास र 
चरम लोकप्रियतालाई शही ढंगले व्यवस्थापन गर्न 
नसक्दा खेलले अपेक्षाकृत रुपमा गती लिन 
सकिरहेको छैन । 

सवैभन्दा लोरकाप्रय भएर पनि भलिबल नै 
सवैभन्दा कमजोर खेल बन्नुपरेको छ । जवकि 
खेलकुदको सवैभन्दा ठुलो शक्ती र सम्पत्ती नै 
लोकप्रियता हो । नेपाली खेलकुदले संस्थागत 
रुपमा आफुलाई विकास गरेको इतिहास खासै 
लामो छैन । साढे पाँच दशकअघि राष्ट्रिय खेलकुद 
परिषदको स्थापनायतानै नेपाली खेलकुदको 
संस्थागत विकास सुरु भएको मानिन्छ, जवकि 
त्यसअघि नै देशमा केही खेलहरु लोकप्रियताको 
शिखरमा थिए, उनीहरुले आफ्नै ढंगमा संस्थागत 
रुप पनि विकास गरिसकेका थिए । भलिबल 
तिमध्येको एक खेल हो। 
प्राचित काल 

भलिबल पनि नेपालमा प्राचिन कालदेखि 
नै भित्रिएको विश्वास लिइन्छ। अनौपचारिक रुपमै 
भित्रिएयता अहिलेसम्मको नेपाली भलिबल 
इतिहाँसलाई विज्ञहरुले तीन भागमा विभाजन 


गरेका छन्‌ । गाउँघरका युवा देखि लिएर सम्भ्रान्त 
वर्गले मनोरञ्जनको लागि यो खेललाई संघ वा 
राखेप गठनअघिदेखि नै स्विकारिसकेका थिए । 
नेपाल भलिबल संघ गठनअघि स्वस्फुर्त रुपमा 
खेलिने काललाई नेपाली भालिबलमा प्राचिन 
कालको रुपमा व्याख्या गरिन्छ। खासमा नेपालमा 
भलिबलको जग बनाउने काम त्यही कालमा 
भएको मानिन्छ । पुराना खेलाडी अजित कुमार 
शर्मा भन्छन, 'त्यतीखेरको भलिबल गतिविधिले 
यो खेललाई देशभरी लोर्काप्रय बनाइसकेको 
थियो। जसले गर्दा संघ गठनपछि काम गर्न सजिलो 
भयो । सानो ठाउमा पनि खेल्न सकिने र तुलनात्मक 
रुपमा अन्य खेलभन्दा सस्तो भएकाले भलिबल 
चाढै नै देशव्यापी रुपमा भाँंगिन सफल भएको 
हो।' 

उनका अनुसार प्राचिन कालको भलिबलमा 
स्थानिय स्तरमा टोल टोलमा भलिबलका 
प्रतिस्पर्धाहरु हुने गर्थे । खासगरी भलिबल प्राचिन 
कालमा बढि लोर्काप्रय थिए। भलिबलको संस्कार 
त्यहाँ उल्लेख्य थियो । 
स्वर्णिस काल 

संघ गठनको अवस्थासम्म आइपुग्दा देशभर 
यो खेलले धेरै लोर्काप्रयता कमाईसकेको थियो । 
प्राचिन कालका भलिबलकर्मीहरुले शौखकै लागि 
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(0 अजय फुयाँल 


यो खेललाई अंगाल्दा पनि भलिबलले देशभरी 


विकासका लागि फराकिलो राजमार्ग निर्माण 
गराईसकेका थिए | देशैभरी भलिबल कुनै न कुनै 
रुपमा स्थापित भइसकेको थियो । स्थानिय स्तरमा 
खेलिने खेलमा २०३२ सालमा संघ गठनपछि 
देशव्यापी रुपमा यो खेलका कार्यक्रमहरु संचालन 
हुन थाले भने विद्यालयस्तरमा हुने विरेन्द्र शिल्डका 
कारण त यो खेलले थप उचाई लियो । विरेन्द्र 
शिल्डकै माध्यमबाट राष्ट्रिय टोलीले पनि थुप्रै 
प्रतिभावान खेलाडी पाउन थाल्यो । त्यसैले संघ 
स्थापनार्पाछको ४० को दशकको काललाई 
नेपाली भलिबल ईतिहासमा स्वार्णम कालका 
रुपमा लिइन्छ । 

विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिताहरुमा 
नेपाली खेलाडीले भाग लिने मौका पनि पाउन 
थाले । संस्थागत रुपमा विकास हुने क्रममा रेफ्रि 
तथा प्रशिक्षकहरु पनि उत्पादन हुन थाले । राष्ट्रिय 
खेलकुद परिषदले २०३३ सालमा पहिलो पटक 
भलिबलमा प्रशिक्षक नियुक्त गप्यो । प्रचण्ड 
बहादुर सिंह नेपालका पहिलो भलिबल प्रशिक्षक 
हुन । अहिले राखेपमा मात्र भलिबलका लागि 
२८ जना प्रशिक्षक छन । यसैगरी भालिबल संघले 
देश भित्रै वा बाहिर रेफ्रि र प्रशिक्षकको तालिममा 
भलिबलकर्मीलाई सहभागि गराउन थाल्यो । यसरी 
तालिम लिनेमा प्रशिक्षकतर्फ प्रचण्ड पटियाला 
(भारत), त्यसको पाँच बर्षपछि कपिलकिशोर 
श्रेष्ठ तथा रेफ्रितर्फ लक्ष्मीनारायण श्रेष्ठ पहिलो 
पुश्ताका हुन । यही कालमा भलिबलले नेपाली 
खेलकुदमा औपचारिक स्थान बनाएको थियो । 
सर्वोच्च निकाय राखेपमा भलिबलका प्रशिक्षकले 
रोजगारी पाए भने भालिबल संघले पानि 
अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता पाउनाका साथै नेपाल 
ओलम्पिक कमिटिको छाताभित्र पनि यो खेल 
समेटियो । नेपाली भालिबलले १९८० मा 
अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता पाएको थियो । यसैगरी 
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भलिबल संघ नेपाल ओलम्पिक कमिटिको 


सदस्य भएको थियो । 

यो कालमा नेपाली भलिबलले विभिन्न 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोतिगाहरुमा सहभागिताको 
अवसर पाउने गरेको थियो । 'त्यतीखेर हामीले 
विभिन्न आधिकारिक तथा आमन्त्रण अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रतियोगिताहरुमा सहभागिता जनाउने मौका 
पाउथ्यौ । जसका कारण देशभित्र पनि थुप्रै 
प्रतियोगिता हुन्थे, यसरी राष्ट्रिय/ अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा प्रतियोगिताहरु भइरहदा देशैभर 
भलिबलको राम्रो संस्कार बसेको थियो,' राष्ट्रिय 
टोलीका कप्तान भरत शाह भन्छन, 'त्यसले गर्दा 
देशैभरी युवाहरुमा भालिबल खेलाडी बन्ने सपना 
हुने गर्दथ्यो । मेरो विचारमा हाम्रो पुश्तासम्मका 
खेलाडी सवै यही भलिबलको संस्कारका कारण 
मात्र यो खेलप्रति आकर्षित भएका हुन ।' 

किशोरावस्थाको खेलाडीमा सवै खेलमा 
जाने क्षमता हुने तर्क राख्ने शाह लोकप्रियताका 
आधारमा हरेक किशोरले कुनै एक खेलमा 
आफ्नो भविश्य रोज्ने बताउछन । भन्छन, '१०/१२ 
वर्षको उमेरमा जुनसुकै खेल खेल्ने क्षमता हुन्छ। 
म पनि जुनसुकै खेलमा जान सक्थे । जुन खेल 
खेलेपनि म यत्तिकै सफल हुन्थे, तर त्यो बेला 
भलिबलको अपार लोकप्रियताका कारण मैले 
यो खेल रोजेको हुँ। अरु साथीले पनि त्यसै कारण 
भलिबल रोजेका हुन । अहिले यस्तो अवस्था 
छैन । अहिले किशोरावस्थामा खेलाडीले 
भलिबलको स्वा क्रिकेट, फुटबल वा बास्केटबल 
रोज्छन ।' 
अध्यारो काल 

२०४६ यता भने नेपाली भलिबलको 
गतिसिलता खस्कदो अवस्थामा छ । लगातार 
राष्ट्रिय प्रतियोगिता नहुनु, अन्तर्राष्ट्रिय सहभागिता 
पनि धेरै साँघुरिनु लगायतका कमजोरीले सवैभन्दा 
लोर्काप्रय खेलको संस्कारलाई नै विस्तारै 
धरासायी बनाउदै लगेको छ । जसका कारण 
भलिबलकर्मीहरु यो पछिल्लो काललाई नेपाली 
भलिबलको अध्यारो कालका रुपमा व्याख्या गर्न 
रुचाउछन । 

नेपाली राष्ट्रिय टोलीलाई लामो समयदेखि 
नेतृत्व प्रदान गरिरहेका कप्तान शाह भन्छन, 'हामी 
भलिबलको स्वार्णम कालमा करियर सुरु गरेर 
अध्यारो कालसम्म निरन्तरता दिने पुश्ताका 
खेलाडी हौ । हामीले भलिबल खेल्न सुरु गर्दा 
देशभर यो खेलको क्रेज निकै थियो, तर अहिले 


मलाई राष्ट्रिय टोलीको कप्तानका रुपमा पनि चिन्ने 
धेरै छैनन । भलिबल विकासको जिम्मेवारी लिएको 
संघले शही ढंगले विकासक्रमलाई व्यवस्थापन गर्न 
नसक्नुको परिणाम हो यो ।' 

खेल विकासका लागि सवैभन्दा ठुलो कुरा 
खेल संस्कारलाई मान्ने उनी आफूले खेल्न सुरु 
गर्दाको समय सम्झदै भन्छन, 'त्यो बेला गाँउ गाँउमा 
भलिबलका प्रतियोगिता हुन्थे । खेलाडीलाई खेलेर 
भ्याई नभ्याई हुन्थ्यो । जताततै खेलाडीको 
वाहवाही हुन्थ्यो । अन्तर्राष्टिय आमन्त्रण 
प्रतियोगितामा पनि नेपाली टोलीले धेरै सहभागिता 
जनाउथे । जसका कारण आम मानिसको पनि 
भलिबलप्रति विशेष चासो थियो, त्यसकै कारण 
नेपालमा भलिबलको राम्रो संस्कार विकास 
भइसकेको थियो । तर अहिले राष्टिय 
प्रतियोगितासमेत नियमित हुन छोडयो, राष्ट्रपति 
रनिङ शिल्डका नाममा फेरी हुनुपुर्व केहीवर्ष विरेन्द्र 
शिल्ड पनि स्थगित भयो । जसले गर्दा अहिले 
भलिबल आम मानिसको रोजाईबाट विस्थापित 
भइसकेको छ।' 

शाहको विचारमा कुनैपनि खेलमा प्रायोजक 
आकर्षित गर्ने, सरकारको ध्यान तान्ने, आम 
मानिसको रुची बढाउन सक्नुपर्छर आम मानिसको 
रुची बढाउन लगातार गतिविधिहरु गरिरहनुपर्छ । 
र्स्वार्णम कालमा यस्ता गतिविधिहरु भइरहेको 
कारण खेल विकासको बाटोमा अघि बढेपनि 
त्यसले निरन्तरता नपाएका कारण नेपालमा 
किशोरहरुले भालिबललाई रोजाईमा पार्न सकेका 
छैनन । आम मानिसको रुची हुनुलाई नै खेल 
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संस्कारका रुपमा व्याख्या गर्ने शाह शही 
व्यवस्थापन गर्न सके भलिबलले अझै पनि देशको 
नम्बर एक खेल हुने सम्भावना बोकेको दावी 
गर्छन । 

त्यतिखेर स्कुल पढने बेला खेलकुदले 
आकर्षित गर्नु स्वभाविक थियो, अरु खेलको 
तुलनामा भलिबलको क्रेज बढि भएकाले यही 
खेलले तान्यो । अहिले भएको भए पक्कै पनि 
फुटबल वा क्रिकेटतिर लागिन्थ्यो होला । किनकी 
अहिले क्रिकेट र फुटबलकै क्रेज बढि छ,' शाह 
विगत सम्झन्छन, 'भलिबलले त्यतीखेर आम 
किशोर र युवालाई आफूतिर आकर्षित गरेकाले 
धेरै प्रतिभावान खेलाडी उत्पादन गरेको थियो । 
अहिले त्यो अवस्था फुटबल र क्रिकेटमा छ । 
भलिबलले आफ्नो क्रेजलाई कायम राख्न सकेको 
भए भलिबलमा भरत शाहले यत्तीका वर्षसम्म 
राष्ट्रिय टोलीमा ठाउ ओगटन पाउने थिएन । 
खेलाडीको आउने जाने क्रम भइरहेको भए, नयाँ 
पुश्तालाई आकर्षित गर्न सकेको भए हामीलाई 
राष्ट्रिय टोलीमा नयाँ प्रतिभाले विस्थापित 
गरिसक्थे । व्यक्तिगत रुपमा लामो समय राष्ट्रिय 
टोलीमा खेल्न पाउनु मेरा लागि खुसीको कुरा 
हो, तर देशकै भलिबलको लागि भने यो भन्दा 
दुखद पक्ष अरु सायद छैन । हामीले खेल्न सुरु 
गर्दाको अवस्था यस्तो निरिह थिएन ।' 

खासमा पछिल्लो समयको भालिबल 
राजधानीमा ढोरपाटन स्पोर्टस क्लबका गतिविधी 
र अनलज्योती, सेपलगायतका केही स्कुलका 
प्रतियोगितामा खुम्चिएका छन भने बाग्लुङ र 
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पोखराका स्थानियवासीले गरेको मायाले 
नेपालको राष्ट्रिय भलिबललाई धेरै हदसम्म 
धानेको अवस्था छ । नेपाल भलिबल संघका 
अध्यक्ष गंगाबहादुर थापामगर भलबलको स्तर 
खस्कदै गएको स्विकार्छन । उनको विचारमा 
पछिल्लो समय सरकारी निति, राखेपको खेल हेर्ने 
व्यवहार र खेलकुदका लागि सरकारले छुट्टयाउने 
अति कम वजेटका कारण भालिबल पानि अन्य 
थुप्रै खेलसंगै पीडित बन्नुपरेको हो । 'अहिले सवै 
खेल व्यावसायिक बन्ने बाटोमा अघि बढिरहेका 
छन, भलिबलमा क्रिकेट र फुटबलको जस्तो ठुलो 
संख्यामा जनतालाई आकर्षित गर्ने गुण हुँदैन । 
सानो कभर्डहल वा खुला मैदानमा खेलिने 
भएकाले धेरै दर्शकलाई एकैसाथ निम्त्याउने 
सम्भावना रहन्न । त्यसैले गर्दा यसमा निजी 
व्यावसायिक प्रतिष्ठानहरुको चासो कम रहने 


गरेको छ,' थापा भन्छन, “तथापि हामीले केही 
प्रयास भने पक्कै गरेका छौ । संघलाई राखेपको 
नितिले ढुक्क भएर काम गर्न नदिएकाले पनि 
वर्तमानमा भलिबलको पकड कमजोर भएजस्तो 
देखिएको हो ।' 
विगतमा माओवादी युद्धका कारण पनि गाउँ 
गाउँमा भलिबलका गतिविधि निर्वाध रुपमा हुन 
नसकेको उनको अनुभव छ । विद्रोही पक्ष र 
सरकारी सुरक्षाकर्मीको दोहोरो चेपमा सम्पुर्ण 
देशझै भलिबल पनि परेको उनी तर्क गर्छन । 
साथमा शिक्षा मन्त्रालयको निर्यामत कार्यक्रम 
विरेन्द्र शिल्ड २०५८ मा स्थगित भएपछि पनि 
भलिबलको विकासक्रम प्रभावित भएको उनको 
ठम्याई छ । नेपाली भालिबलका लागि विरेन्द्र 
शिल्डले मेरुदण्डको भुमिका निर्वाह गरेको थियो । 
लोकतन्त्र स्थापनापछि भने यही प्रतियोगितालाई 
राष्ट्रपति रनिङ शिल्डका नाममा फेरी 
नेपाल सरकारले निरन्तरता दिन 
थालिसकेको छ। 
राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड पुनस्थापित 
भएको यो अवसरलाई संघले सही ढंगले 
व्यवस्थापन गरेर अगाडि बढाउन सकेमा 
भने फेरी भलिबलले पूरानो दिनमा 
फर्कने विश्वास लिन सकिन्छ। त्यसका 
लागि स्कुल पढदा राष्ट्रपति रनिङ 
शिल्डमार्फत भालिबलमा होमिएका 
विद्यार्थीलाई कलेजस्तरमा पनि यस्तै 
प्रतिष्ठित र राष्ट्रव्यापी प्रतियोगिताको 
अवधारणा ल्याउनु जरुरी छ । साथमा 
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 । र 
क्लब भलिबलको योजना तत्काल ल्याएर 
प्रभावकारी रुपमा राष्ट्रिय च्याम्पियनसिपहरु गर्दै 
अगाडि बढनुको विकल्प रहदैन । रेलिगेसन र 
प्रमोसन व्यवस्थासहितको राष्ट्रिय लिग प्रत्येक वर्ष 
महिला र पुरुष दुवै विधामा गर्न सके त्यसले 
भलिबल विकासमा ठुलो टेवा पुग्ने छ। 
पछिल्लो समय शिक्षामा भएको चरम 
प्रतिस्पर्धाबाट भलिबलले पनि अन्य खेलले झै 
फाइदा उठाउन सक्नुपर्छ । देशैभरी खोलिएका 
निजी कलेजहरुले खेलाडीलाई छात्रवृत्तीको ओइरो। 
लगाएका छन । भलिबलले पानि हिसानसंग 
छात्रवृत्तीको सम्झौता गरिसकेको छ। तर त्यसलाई 
प्रभावकारी रुपमा अगाडि बढाउन सकिरहेको छैन। 
देशैभरी प्रशिक्षकहरु परिचालन गरेर प्रतिभाको 
खोजी गर्दै तिनलाई निजी कलेज तथा व्यावसायिक 
प्रतिष्ठानको सहयोगमा निर्यामत प्रशिक्षण र 
प्रतियोगितामा सहभागि गराउन सके नेपाली 
भलिबलले दक्षिण एसियाली स्तरमा काश्य पदक 
जिते भाग्य भन्नुपर्ने अवस्थाबाट पक्कै मुक्ती पाउने 
छ । नेपालमा निजी व्यावसायिक प्रतिष्ठान र 
कलेजहरुले खेलकुदमा व्यापक रुची राखिरहेका 
कारण वर्तमानको समय खेलकुदमा विकासको 
फडको मार्न सवैभन्दा उपयुक्त समय हो, तर दुर्भाग्य 
भलिबल यही समयमा ओरालो लाग्दैछ । त्यसैले 
देशभर भलिबलको विकास गर्ने जिम्मा लिएको 
राष्ट्रिय भलिबलको सर्वोच्च निकाय नेपाल भलिबल 
संघले त्यसमा ध्यान दिन सके विगतमा १० औं वर्षमा 
गरेका विकास अहिले एकै वर्षमा सम्भव छ । 
(अजय नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्चका अध्यक्ष हुन्‌) 
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यो सत्य हो की एक समय भलिबल 
नेपालको सबै भन्दा लोरकाप्रय खेल थियो । सानो 
ठाउँमा खेल्न सक्ने, सबैले बुझ्ने र कम खर्चिलो 
भएकै कारण पनि भालिबल लोकप्रिय थियो भन्ने 
बुझन गाह्रो छैन। भौगोलिक बनोट वा विकटता 
पनि भलिबल लोकप्रिय हुनुको अर्को कारण थियो । 
त्यसैले पनि होला भलिबललाई नेपालको माटो 
सुहाउँदो खेलको रुपमा व्यख्या गरिन्थ्यो, जुन 
ब्याख्या सहि थियो पनि । तर अहिले समय 
बदलिएको छ। अहिले भलिबलको सट्टा फुटबल 
र क्रिकेटलाई लोर्काप्रय खेलको रुपमा लिइन्छ। 

यति बेला भलिबल छायाँमा परेको छ । 
भलिबलको चर्चा विस्तारै सेलाउँदै गएको छ। 
गतिविधि लगभग शुन्यकै अवस्थामा पुग्ने क्रममा 
छ । गतिविधि शुन्यको अवस्थामा पुग्दा चर्चा 
कम हुनु स्वभाविक हो । गतिविधि र चर्चाकै 
आधारमा खेलबाट उपलब्धीको आशा गर्न सकिन्छ 
भने त्यो खेलले दर्शकको ध्यान तान्ने गर्छ। 

यस्तो पनि समय थियो, हरेक गाउँमा 
भलिबल खेलिन्थ्यो । ती गाउँका युवाको सपना 
हुन्थ्यो भलिबलको जिल्ला, क्षेत्रीय हुँदै राष्ट्रिय 
प्रतियोगिता खेल्ने । राग्रो भलिबल खेल्नेको 
गाउँमा चर्चै बेग्लै हुने गर्थ्यो । भलिबल खेल्नेले 
आफुलाई भलिबल खेलाडीको रुपमा चिनाउँदा 
गर्व गर्थे । विद्यालय र कलेजस्तरमा हरेक बर्ष 
थ्रुपै प्रतियोगिता हुन्थे । त्यस्ता खाले प्रतियोगिता 
नयाँ खेलाडीका लागि क्षेत्रिय र राष्ट्रिय स्तरमा 
आउने एउटा माध्यम बन्थ्यो । अहिले त्यो सबै 
अबरुद्ध भएको छ । नयाँ खेलाडीले आफूनो 
प्रतिभा र क्षमता देखाउने बाटो लगभग बन्दै भएको 
छ। यो अवस्था केही बर्ष लम्बियो भने खेलमा 
आउन चाहने युवा पुस्ताको रोजाइ कम्तिमा 
भलिबल चाही हुने छैन । 

गाउँमा मात्र होइन दशक अघिसम्म 
उपत्यकामा पनि भलिबल लोकप्रिय खेल थियो । 
लगभग सबैजसो कलेजमा भलिबलको नेट 
टागिएको हुन्थ्यो । अध्ययनका क्रममा गाँउबाट 
शहर आउने विधार्थीले कुनै न कुनै रुपमा 
भलिबललाई जोगाएकै थिए । कलेजस्तरमा 
भलिबलका साना ठुलो प्रतियोगिता भइनै 


रहन्थ्यो । पछिल्लो केही बर्षदेखि त्यो क्रममा पनि 
रोकिएको छ। 

उपत्यकाका विद्यालयमा पनि केही समय 
भलिबल लोकप्रिय रह्यो । तर समय वित्दै जाँदा 
भलिबले आफूलाई त्यहा पनि जोगाउन सकेन । 
बास्केबलले उपत्यकाबाट भालिबललाई लगभग 
विस्थापित बनाइदियो । यसरी गाँउ, शहर सबै 
तिरबाट भालिबल उपेक्षित बन्दै जान थालेको छ। 
कित यस्तो ? 

सम्भावना भएर पनि नेपालमा भलिबलले 
पर्याप्त चर्चा र उचाइ किन पाउन सकेन । जवाफ 
खोज्न ढिला भैसकेको छ । विकसित मुलुकको 
विषयमा चर्चा गर्ने हो भने खेलकुद आम्दानीको 
एउटा दरिलो श्रोत बनिसकेको छ । खेलकुदले 
उद्योगको रुपमा ग्रहण गरिसकेको छ । तर हामी 
एक समयको लोरकप्रय खेललाई नै जोगाउन 
सकिरहेका छैनौं । यसलाई जोगाउन नसक्नुमा थ्रुपै 
कारण होलान्‌ । तर यसको पहिलो जिम्मेवार 
निकाय कुनै छ भने त्यो नेपाल भलिबल संघ नै हो। 
विशुद्ध भलिबलको विकासकै लागि गठन भएको 
संघले अहिले सम्म गर्यो के ? सरकारले खेलकुदमा 
लगानी गर्न नसकेको सत्य हो । तर, केत्यो 
बहानाले मात्र संघका पदाधिकारीले उम्कन मिल्छ। 
नेपालमा थ्रुपै खेल छन्‌ जसलाई सरकारले प्रत्यक्ष 
लगानी गरेको छैन । तर पनि बास्केटबल, टेबुल 
टेनिस, ब्याडमिन्टन, मार्सल आटूसलगायतका खेल 
गतिविधि रोकिएको छैन । किन भलिबल मात्र 
अस्तित्व जोगान समेत नसक्ने अवस्थामा पुग्यो ? 

पछिल्लो समयमा नेपालमा पनि व्यापारिक 
संस्था खेलकुदमा लगानी इच्छुक देखिएका छन्‌ । 
अन्य खेलले धेर थोर प्रायोजक भित्राएका पनि 
छन्‌ । तर भलिबलले किन त्यस्ता व्यापारिक 
संस्थालाई आकर्षित गर्न सकेन । गतिविधि हेर्ने 
हो भने भलिबल विकासका लागि संघले कुनै पहल 
गरेको छैन । साच्चै भन्ने हो पदाधिकारीका लागि 
अझ भनौ अध्यक्ष गंगाबहादुर थापाका लागि संघ 
भर्याड्‌ बाहेक अरु केही होइन । डेढ दशकदेखि 
लगातार अध्यक्ष रहेका थापा त्यसेको बलमा नेपाल 
ओलम्पिक कामटीको उपाध्यक्षमा छन्‌ । १५ बर्ष 
लामो नेतृत्व गर्दा पनि थापाले संघको स्पष्ट नीति 


-खषणन 0 दैविक नेपालगन्ज 


(0 प्रकाश तिमिल्सिना 


अघि सार्न सकेका छैनन्‌ । संघ संग कुनै खाले 


योजना देखिन्न । 

खेलेर बाच्ने अवस्था नदेखेपछि खेलाडी 
विकल्प खोज्न बाध्य हुन्छ। जबसम्म भलिबलले 
आर्जन गर्न सक्दैन तब सम्म यसको विकास सम्भव 
देखिन्न । नेपालमा पैसा तिरेर हेरिने खेलमा 
फुटबल पर्छ । त्यसपछिको कुनै खेल हो भने त्यो 
भलिबल नै हो । त्यसतर्फ संघको ध्यान जान 
जरुरी भैसकेको छ। ढोरपाटन स्पोर्टस क्लब जस्तो 
स्थानियस्तरमा सक्रिय क्लबले हरेक बर्ष 
प्रतियोगिता गरेर लाखौ रुपैयाँ आर्जन गरिरहेको 
छ। किन संघ ढोरपाटनले देखाएको बाटो हिड्न 
तयार छैन । किन संघ आफै प्रतियोगिता आयोजना 
गर्ने र थोरबहुत आम्दानी गरि त्यो खेलाडी सम्म 
पुरयाउन बातावरण बनाउन सक्दैन । अझ संघले 
भरपर्दो योजनासहित विश्वास दिलाउन सक्यो भने 
प्रायोजकले पनि भलिबललाई साथ दिनेछन्‌ । 

त्यच्तै, संघसँग स्पष्ट नीति नभएपनि 
सरकारका तीन विभागिय टोली (सेना, प्रहरी र 
शसस्त्र)ले भलिबलको अस्तित्वलाई बचाइराख्ने 
प्रयास गरेका छन्‌ । अहिले जति पनि भलिबलका 
राम्रा खेलाडी छन्‌ ती विभागिय टोलीमै छन्‌ । 
खेलेर बाच्ने अवस्था नबन्दा सम्म नेपालले 
भलिबल खेलाडीका लागि विभागिय टोलीको 
भर पर्नुको विकल्प पनि छैन । पुलिस र शसस्त्रले 
महिला र पुरुष दुवैमा र सेनाले पुरुष खेलाडीलाई 
रोगजारी दिएर खेल्ने वातावरण दिइरहेको छ । 
भलिबलमा मात्र होइन अन्य थ्रुपै खेलाडीलाई 
विभागिय टोलीले खेल्ने वातावरण जुटाइदिएको 
छ । संघ र संघको अविभावक संस्था राष्ट्रिय 
खेलकुद परिषद्ले सम्भावना भएका खेललाई 
व्यवसायिक रुपमा अघि बढाउन नसक्ने हो भने 
अबका केही बर्षमा नेपालको खेलकुदको 
अवस्था थप दयनिय बन्ने पक्का छ। 
(प्रकाश नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्चका सचिव हुन्‌) 
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रंगिएको सितापुर 


नेपाली भलिबल राष्ट्रिय टोली कप्तान भरत 
शाह भदौ अन्तिम साता बाँकेको सितापुर गाविस 
रंगिएको देखेर अर्चम्मत थिए । खेल्न थालेको 
झण्डै २० बर्ष पुगिसक्दा पनि राष्ट्रिय टोलीमा 
स्थान सुरक्षित पार्न सफल ४२ बर्षिय भरतले 
जीवनमा यस्तो लोभलाग्दा दृष्य नदेखेको बताए। 

दोस्रो राष्टिय पुरुष बिच भालिबल 
प्रतियोगिता भब्य बनाउन स्थानियवासीले कुनै 
कसर बाँकी राखेका थिएनन्‌ । सीतापुर गाविसको 
सिमाना सुरु भएदेखि प्रतियोगिता आयोजना स्थल 
गौघाटस्थित श्री योगिनी उच्च माविको मैदानसम्म 
सात किलोमिटर दुरीमा करीब तीन दर्जन स्वागत 
द्वार निर्माण गरिएका थिए । प्रतियोगिताको 
उद्घाटन नेपाली कांग्रेसका सभापति सुशील 
कोइरालाले गर्ने निधो भएपछि भदौं २८ गतेका 
दिन बाँकेको कांग्रेस वृत्त नै उर्लिएको थियो । 
झण्डै १० हजार खेलप्रेमी दर्शकले उद्घाटन 
समारोह अवलोकन गरेको र प्रतियोगिता 
अवधिभर झण्डै ३०हजार खेलप्रेमी उपस्थित 
भएको आयोजकको अनुमान छ । प्रतियोगिता 
भब्य बनाउन स्थानीय आयोजकले चार्चत गायक 
दीपक लिम्बु, गायिका कोमल ओली, गायक 
सुनिल सिंह ठकुरी र हट नायिका सुष्मा कार्कीलाई 
बोलाएर साँगितिक माहोल समेत सिर्जना गरेको 
थियो । समारोह व्यवस्थापन अन्तरालले गरेको 
हो। सीतापुर गाविस सुरु भएदेखि चोक चोकमा 
स्थानियवासीले पञ्चे बाजासहित फुलमालाले 
कांग्रेस सभापति कोइराला लगायत अतिथि, 


खेलाडी र आफसियललाई गरेको स्वागत 


साँच्चिकै लोभलाग्दो थियो । भैले यस्तो स्वागत 
जीवनमा पहिलो पल्ट पाएँ ।' कप्तान शाहले भने , 
'यसले खेलाडीको हौसला बढेको अनुभुति 
गरिरहेको छु।' 
राष्ट्रिय टोली कप्तान शाह मात्र हैन, १० 
बर्षपाछि सीतापुर पुगेका कांग्रेस सभापति 
कोइराला पनि ती दृष्यले प्रफुल्लित थिए । योगिनी 
उच्च मावि पुग्न झण्डै एक किलोमिटर दुरीमा 
गौघाटका अगुवाहरु हातमा फुल र माला लिएर 
प्रमुख अतिथि, अतिथि, खेलाडी र अफिसियलको 
स्वागतार्थ लामबद्ध थिए । बाटोको दुवैतर्फ स्थानिय 
आमासमुहका सदस्यहरु ४०, ५० जनाको समुहमा 
कोही हातमा कलस, कोही टाउकोमा पानी 
भरिएको गाग्री, त कोही हरियो घाँस भरिएको 
डोको बोकेर अतिथिको स्वागतमा उभिएका थिए । 
स्कुले विद्यार्थीहरु प्लेकार्ड बोकेर उभिएका देखिन्थे। 
उक्त दुरी कांग्रेस सभापति कोइराला लगायत 
खेलाडी र अफिसियल तथा अतिथिले पैदलै पार 
गरे । प्रतियोगिता आयोजनाको भब्यता एवं 
दर्शकहरुको उपर्स्थित देखेर उत्साही कांग्रेस 
सभापति सुशील कोइरालाले खेलकुदका समस्या 
राज्यले सम्बोधन गर्नुपर्नेमा जोड दिए । उनले 
सम्बन्धित निकायलाई ध्यानाकृष्ट गराउने उद्घोष 
पनि गरे । जिल्लास्थित सबै निकायका अगुवाहरु 
मञ्चमा आसिन थिए । यो दृष्यले गाउँलेहरु समेत 
उत्साही थिए । किनकी यस्तो कार्यक्रम पहिलो 
पल्ट आयोजना भएको थियो । राजनैतिक दल 
तथा सरकारी एवं गैरसरकारी निकायका प्रमुखहरु 
एउटै मञ्चमा देख्न पाउँदा गाउँलेहरु खुशी देखिन्थे। 
हु त्यतिमात्र नभई राष्ट्रिय 
क्षञ्ची टोलीका कप्तान शाह 
हि लगायत राष्टिय 
टोलीका खेलाडीहरु, 
भलिबलका एक मात्र 
अन्तराष्ट्रिय रेफ्री गौतम 
लासिवालाई आफूनै 
क्य गाउमा पाउँदा स्थानिय 
। वासी दंग थिए। गौघाट 
निवासी एक सय ६ 
बर्षिय प्रताप बस्नेतले 
प्रतियोगिता अवधिभर 
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प्रतियोगिता स्थल छाडेनन्‌ । उनले जीवनमै यति 
धेरै मानिस देखेको बताए । उनी मात्र हैन गाउँका 
बृद्धबृद्धाहरुले हर्षका आँशु बगाएको स्थानिय 
कर्णबहादुर बिसीले बताए । 

प्रतियोगिता आयो जना स्थल बाँके 
बर्दियाको सिमाना मानखोलाको बगर तय 
गरिएतापनि बर्षातका कारण खोलाबाट बालुवा 
ल्याई श्री योगिनी उच्च माविको मैदानमा कृतिम 
कोट तयार गरिएको थियो । कृतिम कोर्टमा बिच 
भलिबल खेलाइएको सायद नेपालमा पहिलो पल्ट 
हो । गौघाट र सितापुर यस मानेमा पानि 
ऐतिहासिक बनेका छन्‌ । त्यतिमात्र हैन नेपाली 
भलिबलकै इतिहासमा भब्य उद्घाटन एवं समापन 
भएको पनि यो नै सम्भवतः पहिलो हो । 
प्रतियोगिता समापन गर्ने क्रममा नेपाल भलिबल 
संघका उपाध्यक्ष एवं कार्यक्रम संयोजक 
दानबहादुर तामांगले भनेका थिए, 'अब त 
भलिबलका अन्य कार्यक्रम पनि यसै ठाउँमा 
ल्याउनुपर्छ जस्तो लागेको छ ।' प्रतियोगिताका 
विजेता एवं उपविजेता नेपाल पुलिस क्लबका ए 
र बि टिमका खेलाडीलाई पुरस्कृत गर्दै समापन 
समारोहका प्रमुख अतिथि संविधान सभा उपाध्यक्ष 
पुर्णाकुमारी सुवेदीले खेलकुदको माहोल देखेर 
मन्तब्यका क्रममा भनिन, “अब सीतापुरलाई 
खेलकुदमय बनाउनुपर्छ, यसका लागि प्रबल 
सम्भावना देखेकी छु।' कुनै बेला जिल्ला स्तरीय 
खेलकुद प्रतियोगिता गरेर जिल्ला स्तरमा चर्चा 
बटुलेको सीतापुरले यतिबेला राष्ट्रिय चर्चा पाएको 
छ। यसले स्थानियवासीहरुमा खुशीको सिमा छैन। 
उनीहरुको एउटै निष्कर्ष छ, प्रतियोगिता 
आयोजनाले भावनात्मक एकता गरायो ।' 
(भिम नेपाल भलिबल संघका केन्द्रीय सदस्य हुन्‌) 
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भ्रलिष्धलक्का ती ढिन 


“भलिबलमा भने नारायण स्कुललाई 
नसकिने भयो है ।” सगै हिडि रहेका अग्रज 
खेलाडी दाजुको मुखबाट निस्केको त्यो भनाइले 
मलाई आश्चर्यमा पारेको थियो । आखिर केछ 
त नारायण स्कुलमा त्यस्तो जसले भलिबलमा 
उनीहरूलाई हरेक वीरेन्द्र रनिङ शील्डमा पहिलो 
स्थानका लागि सधै आश्वस्त पार्ने गर्छ । 

२०३३-०३४ साल तिरको कुरा हो यो। 
त्यतिबेला कुनै पनि स्तरका खेलकुद प्रतियोगिता 
हामी केटाकेटीका लागि एउटा उत्सवका रुपमा 
आउने गर्थ्यो । अझ वार्षिक रुपमा हुने वीरेन्द्र 
रनिङ शील्ड प्रतियोगिताले सम्पूर्ण नेपालगन्ज नै 
उत्सवमा व्यस्त भए जस्तो अनुभव हुन्थ्यो । 

तिनताका म त्यहाँको एम पी अर्थात मंगल 
प्रसाद व्यावसायिक माध्यमिक विद्यालय (अहिले 
मंगल प्रसाद मार्ध्यामक 
विद्यालय) मा पढ्थे । 
वीरेन्द्र रनिङ शील्डमा 


नारायण स्कुल अगाडि 
आउथ्यो । 

नारायण स्कुलको 
आफूनो कुनै ठूलो मैदान 
थिएन । तर भालिबल 
कोर्टभन्दा अली ठूलो स्थानको केही भागलाई 
कोर्ट बनाइएको थियो र त्यसमा २४ घण्टा 
भलिबल नेट हुन्थ्यो । फलस्वरुप वीरेन्द्र रनिङ 
शील्ड अन्तर्गत अन्य एथलेटिक्स लगायत अन्य 
विधाका उपाधि एमपी स्कुल लगायत अन्यले 
जिते पनि भलिबलमा चाही प्राय नारायण स्कुलकै 
अधिपत्य रहदै आएको थियो । 

'यो देशको माटो सुहाउदो खेल हो ।' 
तत्कालीन अवस्थामा खेलकुद पदाधिकारी 
लगायत मन्त्रीसम्मले विशेष गरी भाषणका क्रममा 
लगभग हरेक खेलका लागि प्रयोग गरेको फर्मुला 
होयो। 

कुस्ती देखि क्रिकेटसम्मलाई तत्कालीन 
पदाधिकारीहरूले नेपालको माटो सुहाउदो भन्दै 
आएका थिए । मलाई लाग्थ्यो यदि भौगोलिक 


बनोट र नेपालीहरूको आर्थिक स्थितिका 
आधारमा हेर्ने हो भने पहाडै पहाडले भरिएको 
नेपालजस्तो मुलुकका लागि कम स्थानको 
आवयकता पर्ने खेल देशको माटो सुहाउदो हुन 
सक्छ। जसमा भलिबल पनि पर्थ्यो । 

नारायण स्कुलको त्यो कोर्टमा स्कुलका 
विद्यार्थी मात्र नभई राष्ट्रिय स्तरका खेलाडी समेत 
अभ्यासका लागि आउँथे । तिनताका 
नेपालगन्जमा कभर्डहलको निर्माण भइ सकेको 
थिएन । नारायण स्कुलको त्यो नेटले सन्‌ १९८० 
को दशकमा नेपाललाई थुप्रै राष्ट्रिय खेलाडी 
उत्पादन गरेको थियो । दिपक सापकोटा, राकेश 
श्रीवास्तव, तिर्थमान श्रेष्ठ, खिल्लु अग्रवाल, राजुराज 
शाही जस्ता खेलाडीले भलिबलको माध्यमबाट 
अन्तराष्ट्रिय स्तरका स्पर्धाहरूमा नेपालको 


प्रतिनिनधित्व गरेका थिए । 

हाम्रो जस्तो आर्थिक स्थिति तथा भौगोलिक 
बनोटको मुलुकमा भलिबल खेलमा पाउन सक्ने 
सफलतालाई नारायण स्कुलले उजागर गरिरहेको 
थियो। नेपालको माटो सुहाउदो खेललाई स्थानीय 
रुपमा नारायण स्कुलले प्रतिनिधित्व गरिरहेको 
मलाई भान हुने गर्थ्यो । 

त्यतिबेला देशमा खेलकुदलाई एउटा 
उत्सवका रुपमा लिइने गरिन्थ्यो । नेपालमा खेलकै 
माध्यमबाट जीवीकोपार्जन गर्ने स्थिति त थिएन । 
तर समाजमा खेलाडीप्रति विशेष सम्मान थियो र 
यसमा राज्यको पनि ठूलो हात थियो । नियमित 
हुने स्थानीय देखि राष्ट्रिय स्तरका प्रतियोगिताहरूले 
खेलाडीहरूलाई अभ्यासमा संलग्न हुने भरपूर 
अवसर जुटाएको हुन्थ्यो । 


- सहकार्य ७ दैतिक लेपालगन्ज 


छ राजेन्द्र ज्ञवाली 


तत्कालीन राजा वीरेन्द्रको नाममा वार्षिक 
रुपमा हुने स्कुल स्तरिय वीरेन्द्र रनिङ शील्डले 
जहाँ खेल प्रतिभाहरूको खोजी गाँउ गाँउका 
स्कुलहरूबाट गर्ने वातावरण जुराइ दिएको थियो, 
त्यही शुभजन्मोत्सव कप तथा राष्टिय 
प्रतियोगिताले त्यो अभियानलाई अझ अगाडी 
बढाएको थियो । 
भलिबलकै कुरा गर्ने हो भने पनि त्यतिबेला 
वीरेन्द्र रनिङ शील्ड, विद्यालय स्तरिय क्षेत्रीय 
_ खेलकद प्रतियोगिता 
अधिराज्यब्यापी अन्तर 
क्याम्पस प्रतियोगिता, 


रे खेललाई स्थानीय देखि 

रि राष्टिय स्तरसम्म 

चरणबद्ध रुपमा 

प,च्याएका 

थियो । जसको परिणाम 

स्वरुप गाउँ गाउँबाट 
राष्ट्रले खेल प्रतिभाको उत्पादन निर्यामत रुपमा 
भइ रहने वातावरण श्रृजना भएको थियो । 
तत्कालीन अवस्थामा नेपाली खेलको प्रमुख 
स्थलका रुपमा नेपालगंजलाई स्थापित गराउने 
श्रेय ब्यार्डामन्टन, भारोत्तोलन, क्रिकेटसँगै 
भलिबलको पनि थियो । साच्चै नेपाली माटो 
सुहाउदो खेलका रुपमा रहेको भलिबल गाउँ 
गाउँमा लोकप्रिय हुँदै गएको थियो । स्कुल देखि 
कलेज तथा क्षेत्रीय एवं राष्ट्रिय स्तरका नियमित 
प्रतियोगिताले किशोर देखि युवा वर्गसम्म हरेक 
स्तरका खेलाडीलाई अवसर प्रदान गरेको थियो । 
यही फागुन २१ देखि २५ सम्म नेपालगंजमा 
प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल प्रतियोगिता हुने समाचार थाहा पाए 
देखि नै त्यतबेलाको नेपालगन्जमा हुदा आफूले 
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देखेको खेलकुदको वातवराण श्रृङ्खलाबद्ध रुपमा 


मानस पटलमा ओहोर दोहोर गर्दै छन्‌ । 

त्यो समय वास्तवमा नेपाली खेलकुदका 
लागि स्वर्णकाल थियो । लगभग ३ किलोमिटरको 
दुरीमा रहेको स्कुलबाट पैदल फर्केपछि खाजा 
खाएर पुनः स्कुल तिर हामी केटाकेटीलाई 
डोच्याउने आकर्षण त्यतिबेला खेलकुदमै थियो । 
बेलुका लगभग हरेक खेलको अभ्यास हेर्न पनि 
हामी त्यति ललायीत हुन्थ्यौँ । सरकारी प्रयासका 
कारण केही मित्र राष्ट्रहरूले पनि नेपाललाई 
खेलकुदमा सघाउदै आएका थिए । चीन, जापान 
र रुसले नेपालमा खेलकुदको विकासका लागि 
सहयोग उपलब्ध गराउदै आएका थिए । अझ 
भलिबलको कुरा गर्ने हो भने स्कुल स्तरबाट 
खेलाडी उत्पादन र परिस्कृत गर्न जापानी 
सहयोगमा एउटा कार्यक्रम नै सञ्चालनमा आएको 
थियो । जापानले आफूना प्रशिक्षकहरूलाई नै 
स्कुलका रहेका प्रतिभा निखार्न नेपालमा 
पठाएको थियो । जसबाट स्कुले विद्यार्थीहरूले 
नियमित प्रशिक्षण पाउने वातावरण तयार भएको 
थियो। 

त्यस वाहेक नेपाली राष्ट्रिय भलिबल टोली 
मैत्री खेलका लागि निर्यामत रुपमा चीन, कोरिया 
र रुस जस्ता मुलुकको भ्रमणमा जाने गर्थ्यो । यसले 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका खेल कौशललाई बुझन 
नेपाली खेलाडीका लागि एउटा अवसर उपलब्ध 
गराएको थियो । 

तर तत्कालीन अवस्थामा खेलकुदमा 
देखिएको राज्यको चाख र लगानी विवादमुक्त 
भने रहन सकेन । त्यतिबेला देशमा पञ्चायती 
निरंकुश शासन व्यवस्था थियो । मुलुकको स्थिति 
स्वास्थ, शिक्षा र सुरक्षामा खर्च गर्न सक्ने थिएन । 


यस्तो अवस्थामा खेल 

क्षेत्रमा भइ रहेको लगानी 

उाचत नभएको भन्ने 

आवाज विशेषगरी 

राजनीतिक चर्चाका 

क्रममा सुनिने गर्थ्यो । 

तत्कालीन सरकारले खेल 

क्षेत्रमा गरेको त्यो लगानी 

वास्तवमा युवा वर्गलाई 

राजनीतिक साँचबाट टाढा 

राखेर निरंकुश पञ्चायती 

व्यवस्थाको आयु 

लम्ब्याउन गरिएको 

दुशप्रयास भएको आवाज बेला बेलामा सुनिने गर्थ्यो। 
तर पनि नेपाली खेल क्षेत्रका पूर्वाधारहरूको 

निर्माण त्यही समयमा भएका थिए । रंगशाला, 

कभर्ड हल जस्ता भौतिक पूर्वाधारको निर्माण तथा 

पुनः निर्माणका साथै निर्यामत खेलकुद 

प्रतियोगिताको आयोजनाले देशभर खेलकुदको 

लागि एउटा आदर्श वातावरण तयार पारेको थियो। 
तर ०४६ सालको राजनीतिक परिवर्तपछि 

भने नेपाली खेलकुदले समाज र सरकारबाट त्यति 

ध्यान पाउन सकेको छैन । हुनत त्यसपछि पनि 

नेपाली विभिन्न खेलमा नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय 

स्तरमा सफलता अर्जित गर्दै आफूनो पहिचान 

कायम गराउन सफल भएको छ । तर भलिबल, 

व्याडमिन्टन्‌, कपर्दी, ह्याण्डबल, हकी जस्ता 

खेलहरू लगभग लोप हुने अवस्थामा पुगेका 

छन्‌ । यसका लागि प्रजातन्त्रको पुनार्वहाली पछि 

राजनीतिक क्षेत्रमा नेपाली खेलकुद प्रति जानाजान 

गरिएको उपेक्षालाई जिम्मेवार 

मानिन्छ । हो, भलिबललाई जीवन्त राख्ने प्रयास 
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यसका पदाधिकारी, खेलाडी तथा खेलप्रेमीहरूले 
गर्दै आएका छन्‌ । यसका लागि बेला बेलामा 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्टिय स्तरका 
प्रतियोगिताहरूको आयोजना हुदै आएको छ। 
तर सरकारको अभिभावकत्व विना कुनै पनि 
क्षेत्रको विकास सहज हुदैन । 

०४६ सालको जन आन्दोलनपछि बनेको 
प्रजातान्त्रिक सरकारले खेलकुदप्रति पूर्वाग्रह राख्दै 
आएको आरोप खेल क्षेत्रबाट लगाइदै आएको 
छ। खेलकुदलाई राजनीतिक स्वार्थका लागि प्रयोग 
गरिदै आएका कारण प्रजातन्त्र पुनर्वहाली पछि 
यसको विकास अन्य क्षेत्रको तुलनामा निकै कम 
भएको आरोपलाई पूर्ण रुपमा असत्य मान्न तथ्यले 
दिदैन । तर राजनीतिमा युवा वर्गको चाँसो र 
संलग्नताले खेलकुद प्रति सकारात्मक साँचको 
निर्माण भइ रहेको छ । यसको ज्वलन्त उदाहरण 
अब नेपालगन्जमा हुन गइ रहेको प्रधानमन्त्री कप 

इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल 
प्रतियोगितालाई लिन सकिन्छ । 


मुलुकको प्रमुख कार्यकारीको गृह नगरले विशेषगरी 


॥ भलिबलको अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको प्रतियोगिताको शुभारम्भ गर्न 

। पाउनु नगर, नगरवासी लगायत खेलका लागिनै महत्वपूर्ण पक्ष 
हो । यसले नेपालमा खेलकुदको विकासमा दूरगामी तथा 
सकारात्मक असर पार्ने कुरामा विश्वास गर्न सकिन्छ । यो 
प्रयासले नेपालको खेल क्षेत्रमा नयाँ उर्जा प्रदान गर्ने छ भन्ने 
आशा र विश्वास गर्न सकिन्छ । स्वयं मुलुकका प्रमुख 

| कार्यकारीको संलग्नतामा हुने यस किसिमका कार्यले अन्य 
| खेलको विकासमा पनि टेवा पुग्ने छ। र त्यसका लागि आगामी 
_ प्रतियोगिताको माध्यमबाट भलिबलले एउटा सुत्रधारको भूमिका 
निर्वाह गर्ने कुरामा विश्वास गर्न सकिन्छ । (हाल अलाबामा अमेरिकामा 


रहेका ज्ञवाली खेलकुद पत्रकार हुन्‌) 
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न्ज र खेल सन्दर्भहरु 


भझट्टसुन्दा, नव निर्वाचित प्रधानमन्त्री सुशील 
कोइरालालाई गृहाजल्ला बाँकेमा ल्याउने 
औपचारिक कार्यक्रमभै लाग्छ, प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालिबल 
प्रतियोगिता (२१-२५ फागुन, ०७०) । तर, यो 
प्रतियोगिताको सफलता र निरन्तरताको जुन लक्ष्य 
आयोजकले लिएका छन, त्यसले नेपालगन्जको 
भूमिले नयाँ खेलकुद्‌ परिचय पाउने सम्भावना 
देखिएको छ। 

आयोजक भलिबल संघको टिम त्यही हो, 
जसले नगरदेखि १३ किलोमिटर टाढाको गौघाटमा 
दुई बर्षअघि राष्ट्रिय वीच भलिबल प्रतियोगिता 
(भदौ २८(३१, ०६८) सफलतापूर्वक सम्पन्न 
गरेको थियो । संयोग, त्यसबेला पनि मुख्य अतिथी 
कोइराला नै थिए । भलिबल संघ र त्यसका 
शुर्भाचन्तकलाई मात्र हैन, सीमामा बस्ने 
नेपालीलाई उत्साहित बनाउुदै साकिएको 
प्रतियोगिताले इन्डो-नेपाल भलिबलका लागि 
आयो जकलाई जागर थपेको हुनुपर्छ । 
राष्ट्रियस्तरको यो प्रतियोगितालाई सहभागिता र 
व्यवस्थापनका दृष्टिले सफल, भव्य एवं 
सम्झनलायक बनाउन सके मात्र निरन्तरता र 
प्रसिद्धीको अपेक्षा गरिनेछ । 

काठमाण्डौ खाल्डोबाहिर राष्ट्रियस्तरका 
प्रतियोगिता सफल पार्न त्याति साजलो छैन । 
स्थानीय साधनस्रोत जुटाउनेदेखि खेलको स्तरीय 
व्यवस्थापन गर्नु मुख्य चुनौती हुन्छ। खेल र खेलाडी 
नबुझ्नेहरुबाट सहयोग लिनु अर्का कठिनाई हो । 
उपत्यका बाहिर गर्ने प्रतियोगिताको आधाभन्दा 
धेरै खर्च स्थानीयले ब्यहोर्नुपर्ने परम्पराझै भएको 
छ। तथाकथित 'केन्द्र' मोफसलमा कार्यक्रम गर्न 
लागिएकोभन्दा 'कार्यक्रम दिएको' मनोभावमा 
हुन्छन । त्यसैले, यो प्रतियोगिता पनि गौघाट विच 
भलिबलको तयारीताकाभै बाँकेबासीको 
प्रतिष्ठाको विषय बनेको छ। 

त्यसो त, राष्ट्रिय प्रतियोगिताले चुनौतिभन्दा 
अधिक अवसर र संभावना बोकेको हुन्छ। ०५५ 
साल चैतमा नेपालगन्जमा गरिएको चौथो राष्ट्रिय 
खेलकुद्‌कै प्रसंगमा कुरा गर्दा स्थानीय रंगशाला र 
कवर्ड हलको अनुहार फेरिने मौका त्यसले 
जुराएको थियो । त्यहाँ भएको अनियमितताले 
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ती भौतिक संरचनाहरु कतिन्जेल काम लागे, छुट्टै 
कुरा हो । नेपालगन्ज र सिंगो मध्यपश्चिमलाई 
खेलमय बनाएर सो प्रतियोगिता सम्पन्न भएको 
थियो। पौडीबाहेकका सबै खेल स्थानीय रंगशाला 
र कवर्ड हलमा खेलाइएका थिए । सिमित 
साधनस्रोतबीच राष्टिय खेलकुद्‌ गर्नु 
नेपालगन्जबासीका लागि चुनौति बनेको थियो । 
त्यो बेला, खेलप्रेमी एवं उद्यमी रतनकुमार टण्डनले 
गरेको व्यक्तिगत लगानी प्रशंसायोग्य थियो । उनको 
सहयोगले प्रतियोगिता भव्य र सम्झनलायक बनेको 
हो। 

हरेक राष्ट्रिय प्रतियोगिताले नयाँ प्रतिभालाई 
मैदानमा ल्यायुछ । पटक-पटक खारिएका 
खेलाडीलाई पुनः जाुच्छ र सेरोफेरोको 
वातावरणलाई खेलमय बनाइदिन्छ । त्यसमाथि, 
स्थानीय प्रयासहरुले पनि खेललाई राष्ट्रिय तथा 
अन्तराष्ट्रियस्तरमा पुन्याउन सकिन्छ भन्ने उदाहरण 
बनेको जिल्ला हो, बुके । यो पुरुष क्रिकेट, 
भारत्तोलन, सुटिङ र कुस्तीमा मात्र हैन, महिला 
क्रिकेटको पनि उर्वरभूमी हो । ०६१ सालमा 
बाँकेबाट सुरु गरिएको महिला क्रिकेट अहिले 
देशलाई चिनाउने खेल भईसकेको छ । स्कूले 
प्रतियोगिताबाट थालिएको अभियान, जिल्ला, 
क्षेत्रहुदै राष्ट्रियस्तरमा पुग्न मुस्किलले चार बर्ष 
लाग्यो। 

“निरन्तरका स-साना पहलबाट पनि सफल 
हुनसकिन्छ भन्ने एउटा उदाहरण स्थापित भएको 
छ”, तत्कालिन क्रिकेट विकास समिति क्षेत्र नं. ५ 
का अध्यक्ष लेकबहादुर क्षेत्री भन्छन, महिला 
क्रिकेट बुकेको गर्व हो । अन्तर्राष्टिय 
प्रतियोगिताहरुमा अहिलेसम्मै पूर्वराष्ट्रिय कप्तान 
नेरी थापामगर सहित बाँकेकै आधा दर्जन धेरै 
खेलाडीको बर्चश्व छन्‌ । व्यवस्थापकिय चुनौती 
पार लगाउनासाथ प्रतियोगिताहरु सफल हुन्छन्‌ । 
प्राविधिक व्यवस्थापन एउटा पाटो हो, खेलाडी 
तथा प्रशिक्षकको आवास / भोजन, दर्शक, स्थानीय 
साझेदारी र सांस्कृतिक कार्यक्रमलाई पनि 
महत्वका साथ हेर्नुपर्छ । स-साना त्रुटीले 
कार्यक्रमलाई खल्लो बनाईदिन्छ । खेलाडीको 
काम रेकर्ड तोड्नु र बनाउनु हो । रेफ्रीले 
निष्पक्षताका साथ खेलाउुछ । ती जिम्मेवारी पूरा 


_च्टकाय 01 दैनिक नेपालगन्ज 


(छ जनक नेपाल 


राष्ट्रियस्तरको यो 
प्रतियोगितालाई सहभागिता र 
व्यवस्थापनका दुष्टिले 
सफलु भव्य एवं 
सम्झनलायक बनाउन सके 
मात्र निरन्तरता र प्रसिद्धीको 
अपेक्षा गरिनेछ । 


गर्नासाथ उनीहरु सफल हुन्छन्‌ । तर, स्थानीय 
व्यवस्थापकले स्वागतदेखि बिदाईसम्मै खट्नु र 
जिम्मेवार लिनुपर्ने हुन्छ । 

खेल स्पर्धालाई राष्ट्रिय/ अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा 
पुस्याउन स्थानीय, क्षेत्रीय तथा राष्ट्रियस्तरका 
सन्चारमाध्यमको पनि उत्तिकै भूमिका रहन्छ । 
मोफसलमा हुने स्पर्धामा आयो जकले 
सन्चारकर्मीलाई प्रतियोगिताप्रति आकर्षित गर्नु 
अर्को चुनौती हो । अनेक प्राथमिकताबिचबाट 
पत्रकारलाई खेलमा तान्नु पनि सफलता हुन्छ । 
किनभने मोफसलमा खेलकुद्‌ बीटमै मात्र काम 
गर्न पाउने पत्रकारको कमी छ, वा त्यो व्यवहारिक 
भईसकेको छैन । त्यसैले विषयगत पत्रकारिताका 
“सिन्डीकेट' को मोफसलमा “उल्लेख्य' अर्थ छैन। 
बाँकेको महिला क्रिकेट, भारत्तोलन र सुटिङलाई 
राष्ट्रिय चर्चामा पुग्याउन बिटबाहिरबाटै गरिएका 
असंगठित रिपोर्टिङ अभ्यास पर्याप्त भएकै हो । 
दैनिक रिपोर्टिङमा पासिना बगाउने 
सन्चारकर्मीलाई उपेक्षा गर्ने र पगरी गुथेर 
'सिन्डीकेट' गर्नेहरु सम्मानित हुने प्रवृत्ति कम्तिमा 
मोफसलका प्रतियोगिताहरुमा तोडिनुपर्छ । 
(जनक कान्तिपुरका नेपालगन्ज ब्यूरो प्रमुख हुन्‌) 


१६ 


राजनीतिक कोपभाजनमा 


भलिबल 


सन्‌ १९८२, भारतको राजधानी नयाँ 
दिल्लीमा नवौ एसियाडका लागि नेपाली भलिबल 
टोली कोर्टमा उत्रिदा, नेपाली टिमका मुख्य 
आकर्षण थिए, दीपक सापकोटा । कारण, उनी 
४ बर्षअघि १९७८ मा आढौं एसियाडमार्फत 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा उत्रिदा नै स्टार 
भइसकेका थिए । आठौ एसियाड थाइल्यान्डको 
राजधानी बैककमा सम्पन्न भएको थियो । 
प्रतियोगिता समापनर्पाछ जापानको एउटा 
पत्रिकाले एसियाका १२ उत्कृष्ट खेलाडीको नाम 
सार्वजनिक गर्दा ११ औं स्थानमा थिए, दीपक । 

यही ख्यातीका कारण, उनलाई १९८२ ताकै 
भारतीय पुलिसबाट राम्रो जागिरको प्रस्ताव 
आएको थियो । १९८५ मा उनी कोलकातामै 
खेल्न जाँदा, उनको खेल हेर्न भिड जम्मा भएको 
थियो । उनी मात्र होइन, नेपालका अर्का भलिबल 
खेलाडी दूर्योधन राईले १९८७ ताका जर्मनी 
क्लबबाट भलिबल खेल्ने इतिहास रचेका थिए । 

वास्तवमा नेपालमा भलिबको इतिहास त्यति 
लामो मानिदैन्‌ । दोस्रो विश्वयुद्धताका बेलायती 
सेनाको पक्षमा लडाई गर्न गएका नेपालीहरुले नै 
युद्ध सकिएपछि नौलो खेलको रुपमा भलिबल 
भित्रयाएका थिए । तर, यति हुँदा पनि नेपालमा 
भलिबल विकाशको आधार त्यतिबेला सुरु भयो, 
जब काठमाडौंमा २०३० सालमा पहिलो राष्ट्रिय 
भलिबल प्रतियोगिता सुरु भयो । 

यो प्रतियोगिताका कारण, नेपालले 
क्रषीराज आचार्य (पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय कप्तान), 
कपिल किशोर श्रेष्ठ, रेशम गुरुङ, प्रकाशबहादुर 
सिंह, प्रदीपबहादुर सिंह, रवीन्द्र श्रेष्ठ, महेन्द्र्लाल 
श्रेष्ठजस्ता खेलाडी प्राप्त गस्यो । नेपाली 
भलिबलको अन्तर्राष्ट्रिय सहभागिताको इतिहास 
पनि त्यति लामो छैन्‌ । नेपालले २०३३ सालदेखि 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता खेल्न थालेको हो, जब 
पाकिस्तानले कायदे आजम स्पोर्दूस सेन्टेनेरी 
फेस्टिबलका लागि निम्तो दियो । 

पहिलो पल्ट यो प्रतियोगितामा भाग लिएको 
नेपालले अहिले ओलम्पकलाई छोडेर विश्वमा 


आयोजना हुने हरेक किसिमको प्रतियोगितामा भाग 
लिइसकेको छ। तर, किन हो , सोचेजाति सफलता 
पाउन सकेको छैन । 

२०३४ सालमा दोस्रो पुस्ताको रुपमा दीपक 
सापकोटाको उदय । महेन्द्रलाल श्रेष्ठ, जयनारायण 
चौधरी, विजय खडका, हरिहर श्रेष्ठ, राकेश 
श्रीवास्तव, तीर्थ श्रेष्ठ, मिलन गुरुङ, अक्कल चन्द, 
गंगा थापामगर, राम बिष्ट, सहदेव बिष्ट, केशव 
श्रेष्ठ, हरि पराजुली, बलराम क्षेत्री र देवी सुवेदीको 
आगमनले नेपाली भालिबललाई अगाडि बढाउने 
काम गरेको थियो । 

तर, यति हुँदा पनि नेपालले पुरुष भलिबलतर्फ 
कुनै अन्तर्राष्टिय सफलता पाउन सकेको छैन । 
अझ, पछिल्लो समय नेपाल भलिबल संघमा 
देखिएको फोहोरी राजनीति र पद ओगटेर बस्ने 
क्रियाकलापले नेपाली भलिबललाई नै धरासायी 
बनाउँदै लगेको छ। 

सन्‌ १९९८ को एसियाडमा भालिबल खेलाडी 
माथि भएको अन्याय अहिलेसम्म कसले बिर्सन 
सकेको छ र ! बैककमा आयोजना भएको तेह्रौ 
एसियाड पूर्व नेपाली भलिबल खेलाडीलाई 
धनगढीमा “क्लोज क्याम्प' मा राखिएको थियो । 
त्यतिबेला टाइसिटसमेत 'डु' भइसकेको थियो । 
जसमा नेपालले खेल्नु पर्ने थियो , दक्षिण कोरिया 
र ताइवानसँग । तर, राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्ले 
अन्तिम अवस्थामा भालिबललाई एसियाडमा 
सङ्लग्न नगराउने निर्णय गस्यो । यसको विरोधमा 
एसियाड नजाने घोषणा गरेका भलिबल संघका 
दुई पदाधिकारी पछि सुटुक्क लुकेर बैकक उडेका 
थिए। 

भारतको कोलकातामा १९८७ मा सम्पन्न 
तेस्रो दक्षिण एसियाली खेलकुदमार्फत भलिबल 
समावेश गरेयता नेपालले लगातार भाग लिदै 
आएको छ । तरपनि किन हो, नेपालले आफ्नो 
प्रभाव देखाउन सकेको छैन । महिलातर्फ भने 
काठमाडौंमै सम्पन्न १९९९ को आठौ र २००६ 
श्रीलंकामा सम्पन्न १० औं सागमा तेस्रो पदक 
जितेको थियो । 


_च्टकाल 1 दैविक तेपालगन्ज 


२०४० सालतिर नेपाली भलिबलमा दुर्योधन 
राई, प्रकाश थपलिया, राजेश मास्के, रमेश खरेल, 
नरेन्द्र सिंह, मिनबहादुर खडका, विष्णु मास्के, 
प्रवेशमान श्रेष्ठ, सुनिल मानन्धर, हिमाल श्रेष्ठ, 
दिगम्बर बोहरा, शैलेन्द्र श्रेष्ठ, विनोदसरण राय र 
उपेन्द्र यादवजस्ता खेलाडी जन्मिएका थिए । 
यतिबेला नेपाली भलिबल उत्कर्षमा थियो । 

देशको लोकप्रिय खेलको रुपमा रहेको 
भलिबलमा यतिबेला 'ए", 'बी' र 'सी' गरेर 
तीनवटा टिम तयार थिए । 'ए' टिमलाई अभ्यासका 
लागि चीन, 'बी' टिमलाई जर्मनी र रुस तथा 'सी' 
टिमलाई थाइल्यान्ड पठाउने गर्थो, परिषद्ले । 

२०४६ पछि नेपाली भालिबलमा विकाराम 
महतो, बलबहादुर श्रेष्ठ, अर्जुन चन्द, बद्रि श्रेष्ठ, 
विनोद कट्टेल, भरत शाह, जगदीश भट्ट दीपक 
ताम्रकार, रवी बोगटी, दीपक थापा, दीनेश 
बानिया, जोशन श्रेष्ठ र मधु थापाको आगमन 
भएको थियो । जसमा भरत शाहले ५ वटा दक्षिण 
एसियाली खेलमा भाग लिदै नौलो इतिहास 
कोरेका थिए । (नवीन खेल पत्रकार हुन्‌) 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


प्रेमको भलिबल “प्रेम” 


उनी न खेलकुदका कुनै ख्याती प्राप्त खेलाडी 
हुन्‌, न त हुन्‌, प्रशिक्षक । तर पनि उनको लगाव 
कुनै खेलकर्मी भन्दा कम छैन्‌ । हो, बैदेशिक 
रोजगार व्यवसायी प्रेमवहादुर कटुवाललाई त्यही 
खेलकुद लगावले अहिले देशभर चिनाएको छ। 

खेलकुदमा पनि भलिबल भनेपछि हुरुक्कै 
हुने स्वभावका कटुवालको त्यही क्रेजले 
बेलाबखत नेपाली भालिबलले सक्दो आट-बल 
पाउने गरेको छ । विद्यालयमा पढ्दा ०३७ 
सालतिर विरेन्द्र रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता खेलेको 
अनुभव छ, उनी संग । त्यसपछि धरानको महेन्द्र 
बहुमुखी क्याम्पस पढ्दा त्यसलाई निरन्तरता 
दिए । अहिले श-शरीर खेल्नका लागि कोर्टमा 
नउत्रिएपनि उनले सहयोगी हात अघि बढाएका 
छन्‌ र फरक भुमिकामा भालिबललाई साथ 
दिइरहेका छन्‌ । 

भलिवल खेलप्रति राज्यको उदासिनताले 
उनको मन चसक्क हुन्छ। त्यसैले सक्दो आर्थिक 
सहयोग गरेर भलिबल उकास्न सक्रिय छन्‌ । 
भन्छन्‌, 'सानैदेखि भलिवल खेल्थे । देशको 
भौगोलिक बातावरणले पनि यो खेललाई साथ 
दिएको थियो । अहिले यसको विकास गर्न 
सकिन्छ भन्ने मनसायले लागेको हु ।' 

उनले राष्ट्रले ध्यान दिन नसकेका ठूला 
प्रतियोगिता आयोजनाका लागि सहयोग प्रदान 
गर्दै आएका छन्‌ । जारी इन्डो-नेपाल महिला 
भलिवल प्रतियोगिता त्यसैको पछिल्लो उदाहरण 
हो। पदाधिकारी नहुँदा पनि उनको सहयोग जारी 
छ। आफूलाई सानैदेखि भलिवल खेल मन पर्ने 
भएकाले यसको विकासमा लागेको बताउछन्‌ । 

त्यसो त उनी क्याम्पस पढदै गर्दा र गाउकै 
विद्यालयको प्रधानाध्यापक रहदा पनि भालिवल 
खेलाएर त्यसप्रतिको भावना प्रकट गर्थे । उनी 
भन्छन्‌, भलिवलको विकासका लागि म आफूले 
सक्दो सहयोग गर्छु । तर, बिदेशमा राष्ट्रिय झण्डा 
फहराउने खेलाडी र खेललाई राष्ट्रले समयमै 
सम्बोधन गर्नुपर्छ ।' 

ढोरपाटन स्पोर्टस क्लबलाई भलिवल खेलमा 
उनले गरेको सहयोग धेरैले सम्झिन्छन। भलिवल 
क्लव मध्ये ढोरपाटन उत्कृष्टमा पर्छ । उनकै 
प्रायोजनामा विगत दुई बर्षदेखि ढोरपाटन ब्लु 


स्काई क्लवको नामले परिचित छ । विभिन्न 
संस्थामा आवद्ध रहेका ५८ बर्षिय कटुवाल सवैमा 
उतिकै सफलता पाइरहेका छन्‌ । ०४७ सालमा 
काठमाडौ छिरेका उनी छोटो समयमा नै 
सफलताको शिखरमा पुगे । शुरुमा मुनड्ूप्स 
एजेन्सीमा कर्मचारीको रुपमा काम गरेका उनले 
चाडैनै आफूनै म्यानपावर कम्पनी स्थापना गरे । 
कर्मचारीकै रुपमा साउथ कोरियाको सियोल, 
हङकङ जापान जस्ता देश घुमेपछि आफैनै केही 
गर्नुपर्छ भनेर सन्‌ १९९८ मा स्काई ओभरसिज्‌ नाम 
गरेको म्यानपावर कम्पनी खोलेको उनले बताए । 

तर साझेदारीमा खोलिएको संस्था त्यति दिगो 
भएन र आफैले सन्‌ २००२ मा ब्लु स्काई 
इन्टरनेशनल कम्पनी स्थापना गरे । अहिले उनको 
कम्पनीले साउदी अर, दुवई, बहराइन र मलेशिया 
लगायत देशमा काम गर्नका लागि दक्ष कामदार 
पठाउने गरेको छ। 

बैदेशिक रोजगारी व्यवसायी भएपनि उनले 
शिक्षा, कृषि, स्वास्थ्यमा पनि उल्लेख काम गरेका 
छन्‌ । उनी आफू संघको अध्यक्ष हुँदाका वखत 
इजरायलको भ्रमणमा भएको बेला त्यहा देखिएको 
कृषिको नयाँ प्रविधि भित्राएका थिए । भ्रमण 
टोलीमा मदनकृष्ण श्रेष्ठ र हरिवंश आचार्यलाई पनि 
साथै लगेका थिए । पछि मह कृषि प्रालि खोलेर 
मदनकृष्णको जग्गामा उनकै सक्रियतामा 
इजरायलबाट सिकेको कृषिको नयाप्रविधि प्रयोग 


- सहकार्य श्र दैनिक तेपालगत्ज 


0 शरद शर्मा 


बैदेशिक रोजगारी व्यवसायी 
भएपनि उनले शिक्षा कृषि 
स्वास्थ्यमा पनि उल्लेख काम 
गरेका छन्‌ । उनी आफू संघको 
अध्यक्ष हुँदाका वखत 
इजरायलको भ्रमणमा भएको बेला 
त्यहा देखिएको कृषिको नयाँ 
प्रविधि भित्राएका थिए । भ्रमण 
टोलीमा मदनकृष्ण श्रेष्ठ र हरिवंश 
आचार्यलाई पनि साथै लगेका 
थिए । 


गरेर बैमौसमी तरकारी शुरु गरे । त्यसमा विशेष 
गरि टनेल खेती गरिएको कटुवाल बताउँछन्‌ । 
अहिले २० रोपनी खेतमा उक्त खेती भइरहेको छ। 

शिक्षामा पनि उनको सक्रियता उत्तिकै छ। 
बिजुली बजारको फोनिक्स कलेजका अध्यक्ष हुन्‌। 
जहा एमविए र विविएका कक्षाहरु संचालन हुने 
गरेका छन्‌ । चाडै नै आफूहरुले मेडिकल कलेज 
संचालन गर्ने तयारी समेत रहेको बताउछन्‌ । 
बैदेशिक रोजगारमा जाने युवायुवतीलाई पैसाको 
समस्या परेको बेला उनी आफैले संचालन गरेको 
सहकारीबाट क्रण समेत दिने गरेका छन्‌ । 
लोकदर्शन बचत तथा श्रण सहकारी संस्थाका 
अध्यक्ष समेत रहेका कटुवाल समस्या परेकालाई 
यहिबाट श्रण दिने गरेको बताए । कोहीलाई 
विदेशमा जान समस्या भए हामी यहि बाट रिन 
दिन्छौ,' उनी भन्छन,' विदेशमा गएर केही कमाउछु 
भन्नेलाई यस्तो सुविधा दिएका हौ ।' 

कटुवाल नेपाल र साउदी अरव बीच भातृत्व 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 


लोक बहादुर सुनार 
कार्यकारी अधिकृत तथा 
नेपालगन्ज नगरपालिका परिवार 


ल्याउनका लागि नेपाल साउदी अख फेन्डसिप 
सोसाइटीको अध्यक्ष समेत रहेका छन्‌ । त्यस्तै 
दुवईमा रहेको नुरसला मम्यानेजमेन्ट कल्सटेन्सीका 
प्रमुखकार्यकारी अधिकृत रहेका छन्‌ । उनी 
व्यवसायी भएर पनि संगसगै सामाजिक कार्यमा 
समेत हात बढाएका छन्‌ । रोटरी क्लव नागार्जुन 
मार्फत स्वास्थ्य शिविर जस्ता कार्य उनले गरेका 
थिए । क्लवको उनी अध्यक्ष भएका थिए । उनले 
विजया टुर एण्ड ट्राभल्स पनि संचालन गरेका छन्‌ । 
करिव एक दर्जन संस्थामा आफै प्रमुख रहेका 
कटुवालले ३५ जनालाई रोजगारी समेत दिएका 
छन्‌ । 

उनको पालामा नै दुईचिरामा रहेको वैदेशिक 
रोजगारी व्यवसायी एक भएका थिए । बैदेशिक 
रोजगार व्यवसायी संघ र बैदेशिक रोजगार संघलाई 
एक बनाउने श्रेय उनलाई नै जान्छ । विभिन्न 
संस्थामा आवद्ध रहेका कटुवालले कसरी समयम 
मिलाएका छन त ? उनी भन्छन, 'रुटिङ मिलाएको 


-च्व्णय (01 दैनिक तेणलबत्ज 


छु। बेलाबेलामा संस्थाको बारेमा सुझाव लिन्छु। 
अनि त्यसैलाई आधार बनाएर सवैलाई समय 
दिएका छु।' 

उनी आफूसंग भएको इमान्दारितालाई 
साथमा लिएर जाने हो भने सफलता प्राप्त गर्न 
सकिने उदाहरण बनेका हुन्‌ । 'आफूसंग भएको 
क्षमता देखाएर इमान्दारिताका साथ काम गर्ने हो 
भने सफलता हात पार्न सकिन्छ,' उनी भन्छन्‌ । 

नेपाल भालिवल संघका केन्द्रीय 
सल्लाहाकार समेत भइसकेका कटुवाल राज्यलाई 
दबाब दिन पनि आफूनो सहयोग खेलकुद क्षेत्रलाई 
भएको बताउँछन्‌ । त्यसो त उनी भलिवल बाहेक 
फुटबल, क्रिकेट जस्ता खेलमा पनि सहयोग गदै 
आएका छन्‌ । तर त्यसमा पनि भलिवलप्रति 
सानैदेखिको रुचीले होला उनी समस्या परेका 
बेला सधै अग्रमि मार्चामा देखिने गरेका छन्‌ । 

(शरद सौर्य दैनिकमा आबद्ध छन्‌) 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 


राज कुमार प्याकुरेल 


प्यानेजर तथा 


टृत्फास्टक्चर डेभलपमेन्ट बैंक परिबार 
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त्रि. 


भलिबलसँग निरोजको नाता 


महिला भलिबलमा यतिखेर एउटा नाम 
चर्चाको बिषय बनेको छ । महिला सहभागिता 
होस्‌ या प्रतियोगिता आयोजनाको सवाल । 
पाल्पाकी निरोज मास्के यतिखेर नेपाली 
भलिबलमा छाएकी छन्‌ । नजानिँदो रुपमा 
भलिबलमा होमिएकी निरोज अब यस क्षेत्रबाट 
चाहेर पानि टाढिनसक्ने अवस्थामा छैनन्‌ । 
प्रतियोगिता आयोजना हुँदा सहयोगी हात बढाउन 
आतुर बन्ने निरोजले नेपालगन्जमा यही फागुन 
२१ देखि २५ गतेसम्म आयोजना हुने प्रधानमन्त्री 
कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भालिबलका 
लागि पनि सहयोगी हात अघि बढाइसकेकी छिन्‌ 
नगद ५० हजार रुपैयाँको घोषणा गरेर । 

सानैदेखि भलिबलप्राति आकर्षित निरोज 
खेलाडीका रुपमा चर्चित होइनन्‌, तर उनको लगाव 
हेर्दा लाग्छ, भलिबल उनको जीवनको अंग नै 
बनिसकेको छ । सानैदेखि क्रान्तिकारी स्वभावकी 
निरोज कहिलेकाँही उग्र स्वभावमा पनि देखा 
पर्छिन्‌ । चित्त नबुझेको कुरा भन्न पछि नपर्ने 
उनको बानीले कहिलेकाँही धोका पनि दिएको 
छ भने कहिले फाइदा पनि पुगेको छ । पछिल्लो 
निर्वाचनमा भलिबल संघको सदस्यमा निर्वाचित 
भएपछि चार बर्ष महिला भालिबल र यसको 
विकासमा होमिएकी निरोज कहिलकाहीं निराश 
र उदास हुन्छिन्‌ । पुरुष र महिलाका विषयमा हुने 
विभेद उनका लागि सधैँ टाउको दुखाइको बिषय 
बन्ने गर्छ । 

सानैदेखि यस्ता विषयमा आफूनो अडान 
राख्दै आएकी निरोज भन्छिन्‌: पढाइका क्रममा 
पवर्तमा केटाले मात्र भलिबल खेलेको देखेपछि 
घरबाट जिद्दी गरेर राआफैँ भलिबल किनेर स्कुलमा 
दिदी नीरु जोशीसहितको महिला टोली बनाएँ । 

पाल्पा र पर्वत निरोजको घर र मामाघर । 
अनि पढाइका क्रममा कहिले पर्वत त कहिले 
पाल्पा । उनले पर्वतको पशुपति माविमा पढ्दा 
वीरेन्द्र रनिंग शील्ड प्रतियोगितामा भलिबल पनि 
खेलिन्‌ । सोही स्कुलमा पढ्दा निरोजको 
भलिबलप्रति झुकाव बढेको हो । 

निरोजको भालिबलप्रातिको लगावले 
यसपटक संघको निर्वाचनमा समेत रंग ल्यायो । 
एकसेएक उम्मेदवारका बीच नेपाल भलिबल 
संघको कोषाध्यक्षमा उठेकी निरोजले सबै खाले 
गठबन्धन तोड्दै सर्वाधिक मत ल्याएर जितिन्‌ । 
मैले भलिबलमा गरेको लगानी र योगदानको कदर 
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भएको हो कि भनने लागेको छ । निरोज भन्छिन्‌ । 

राजनीतिक रंगमा रंगिएको निर्वाचनमा एमाले 
र माओवादी गठबन्धन रहे पनि त्यसले मुर्तरुप लिन 
सकेन । गठबन्धन तोडिँदा महासचिव र कोषाध्यक्ष 
भने भलिबलकै परिवारबाट निर्वाचित भए । मैले 
निर्वाचनमा भोट पनि मागिनँ, किनभने त्यहाँ भएको 
राजनीति देखेर दिक्क लाग्यो । निरोज भन्छिन्‌, 
खेलकुर्दाभत्रको राजनीतिलाई म फोहोरी खेल 
ठान्छु। 

भलिबल खेलाडी नै चुनाव लड्ने हो, 
भलिबललाई नै माया गर्ने हो भने किन एमाले, 
कांग्रेस र माओवादी बन्नु पर्‌यो? यही प्रश्न छ, 
उनको । भन्छिन्‌ः भालिबलको विकासको नारा 


बोकेर आए पुगिहाल्छ नि । 

पछिल्लो कार्यकालमा संघको महिला 
कमिसनका अध्यक्ष निरोजले बर्षभरि नै महिला 
भलिबलका विविध कार्यक्रम आयोजना गरी 
आफूनो जिम्मेवारी पुरा गरेकी थिइन्‌ । सबैले पदमा 
बसेपछि जिम्मेवारी पुरा गर्नुपर्छ भन्ने मेरो मान्यता 
हो । निरोज भन्छिन्‌ । 

कमलो मन निरोजको अर्को बिशेषता हो । 
दीन दुखी, असहाय र गरिब देखेपछि हिंड्दा हिँड्दै 
पनि रोकेर सहयोग गर्ने उनको बानी उदाहरणीय 
देखिन्छ । देखेको कुरा बोल्ने र सोचेको कुरा 
पुर्‌याउने उनको लिंडेढिपीले कहिलेकाँही धोका 
पनि दिएको छ। 

संघमा हुने कतिपय गलत निर्णयको विरोध 
गर्दा निरोजले थुप्रैपटक अवसर गुमाउनु परेको छ। 
पुरुषप्रधान समाजमा महिलामाथि हुने भेदभाव 
रोकिन नसकेको तर्क गर्छिन्‌ निरोज । कैयौंपटक 
अन्तर्राष्टिय सहभागितामा महिलाको भाग 
काटिन्छ तर पुरुषको टोलीभने सधैं प्राथमिकताभित्र 
पर्छ, उनी भन्छिन्‌ । बाल्यकालदेखि पाल्पा र 


- सहकार्य ७ दैतिक तेपालिगत्ज 


% 


0 हेमन्तराज काफले 


पर्वतको कुनाकाप्चामा चाहारेकी निरोज स्कुल 
जीवन सम्झन्छिन्‌ । भन्छिन्‌ः हामी खेल्दा नेट 
कटायो भने जितिन्थ्यो, तर अहिले महिला 
भलिबलले जुनी फेरिसकेको छ । साफ र कैयन 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा पदक जित्न सफल 
महिला भलिबलको उत्थानका लागि खेलकुद 
परिषद्ले नयाँ नीति ल्याउनुपर्ने उनको सुझाव छ । 

हुन त दक्षिण एसियाली नेटो काट्न नसकेको 
नेपाली भलिबलले खासै उपलब्धि हासिल गर्न 
सकेको छैन तर पनि यसको सम्भावना भने पर्याप्त 
छ । किनभने नेपालका ७५ वटै जिल्लामा खेलिने 
लोकप्रिय खेल भलिबल पछिल्ला दिनमा नेतृत्वको 
सिकार हुँदै आएको छ । निजी स्तरबाट हुने 
प्रतियोगिताले धानेको यस खेललाई अहिले नयाँ 
नेतृत्वले भने केही प्रार्थामकता दिएर कार्यक्रम 
ल्याएको छ । केही पाउँछु हैन, केही गर्न सकिन्छ 
भन्ने भाव बोकेर नेतृत्वमा आए जुनसुकै खेलको 
पनि विकास हुने निरोज बताउँछिन्‌ । उनले देखेको 
कुरा पनि यही हो । खेलकुदका हरेक संघका 
विदेशमोह र पदलोलुपताले प्राथमिकता पाएकै 
कारण खेलले उन्नति गर्न नसकेको ठम्याइ छ । 
पछिल्ला दिनमा भलिबललाई पनि यस्तै समस्याले 
गाँजेको थियो । पदाधिकारी सधै महत्वपुर्ण पदमा, 
खेल भने ओरालो झर्ने क्रममा । निरोज भन्छिन्‌ । 

चार बर्ष भलिबलमा लागेर ८ देखि १० लाख 
रुपैयाँ रित्याएकी निरोज आफुलाई भालिबलमा 
केही गरौं भन्ने भावना जागृत भइरहेकाले यसैमा 
समर्पित भएको बताउँछिन्‌ । कहिलेकाँही काम 
गर्दै जाँदा देखिने बाधा अड्चनले मलाई निराश 
पनि बनाउने गर्छ तर सोच्छु, यस क्षेमा लागिसकेँ, 
अब उम्केर जाने ठाउँ छैन । निरोज भन्छिन्‌ । 

छोरा सनरोज मास्के र छोरी प्रकृतिसँग 
पारिवारिक जीवनमा रमाइरहेकी निरोज कर्म गर, 
फलको आशा नगर भन्ने मान्यताकी पक्षपाती 
हुन्‌ । समुद्र नभएको देशमा बिच भलिबलको 
सम्भावना बोक्ने र महिला भलिबललाई मेचीदेखि 
महाकालीसम्म पुर्‌याउने लक्ष्य छ। (हेमन्त खेलकुद 
पत्रकार मञ्चका निवर्तमान महासचिव हुन्‌) 


२० 


गुणस्तरीय फोर कलर छपाईका लागि 
हामीलाई सम्झनुहोस्‌ 


स्ताफटत्ला उार्ट 
0०१-8२८६४६६ 
--10॥ $819011101॥$611/1065(001101.001) 


|, घेलकृदमा बागेश्वरी ठेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड 


नेपाली महिला किकेट टिम कप्तान समेत राह बिभिन्न राष्ट्रिय तथा 
अन्तराष्ट्रिय जगतको खेलमा कुशल खेल प्रदर्शन गर्नुभएकी सुश्री नेरी थापा 
बैंकको सद्भावना दुत (8101१0 /011005590001) मा अनुबन्धित हुनु 
भई मिति २०६७/१२/०१ देखि २०६८/१२/०१ सम्म यस बागेश्वरी 
डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको प्रधान कार्यालय तथा शाखा कार्यालय 
त्रिभुवनचोकमा फुर्सदको समयमा बैंकको कार्य समेत सिक्ने गरी मासिक रुपमा 
भत्ता समेत प्रदान गर्ने गरेको थियो । 
निजले बैंकमा रहँदा बैंकको नगद, ग्राहक सम्पर्क तथा बजार प्रबर्दक 
बिभागको अनुभव संगाल्नुका साथ्रै बैंकको सुनचादी कर्जा, भारतको नोस्ट्रो 
खाता आदि जस्ता बैंकका सेवाहरुको प्रचार प्रसार तथा प्रवर्द्धनमा महत्वपूर्ण 
१ । पकच्क्छ भुमिका दिनु भएको 
2 साथै निजबाट यस 
क्षेत्रको गौरव कर्णाली पुलको दृष्य झल्कने गरी बैंकको सेवाबारे 
एभिन्यूज टेलिभिजन मार्फत थप प्रचार प्रसार गरेको र साथै बैंकको 
छैँठौं बार्षिक साधारण सभामा उहाँलाई सम्मान स्वरुप प्रमाणपत्र 
सहित पुरस्कृत गरिएको थियो । 
साथै बैंकले मिति २०६६ फागुन २२ गते देखि चैत्र ७ गते 
सम्म नेपालगन्ज रंगशालामा अन्तराल मिडियाद्वारा आयोजित प्रथम 
अन्तर बैंक फइब ए साइड फुडबल प्रतियोगितामा भाग लिई सम्मिलित 
१६ सहभागी बैंकहरु मध्येप्रथम स्थान हासिल गर्न सफल भएको थियो । 
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प्रधानमन्त्री कप इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल प्रतियोगिता 
तयारीका तथा भलिबल सम्बन्धी तस्वीरहरु 


0 0 एहिमामा सघभाव" सघभाव 


इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल प्रतियोगिता 
२०७० फाशुन २१ २५ 


नपालगनल्ज 


स्वस्थ जीवनका लागि क्लब रि 


ब्याडमिन्टन कोर्ट, जिम र स्विमिङ पुल पारिणाम ल्याउने अनुभूति सुनाए । । पहि न 
सञ्चालनका लागि व्यवस्थित गर्न सिद्धार्थ ग्रुप पत्रकारदेखि चिकित्सकसम्मको राम्रो 


अफ हस्पिटालिटिजले क्लब सिद्धार्थलाई उपस्थिति हुने गरेको क्लब सिद्धार्थमा प्रहरी 
सक्रिय बनाएको छ। अधिकारीहरुको उल्लेख्य सहभागिता रहेको 


नेपालगन्जको कारकाँदो स्थित होटल भ्यू होटलका प्रबन्ध निर्देशक मुक्ति भण्डारीले 
सिद्धार्थ परिसरमा सञ्चालनमा ल्याएको क्लब जानकारी दिए । 
सिद्धार्थमा यो बर्षको जाडो देखि नेपालगन्जमै जिमका अत्याधुनिक उपकरणहरुसँगै 
पहिलो सावना बाथ सञ्चालनमा ल्याएको प्रशिक्षित गुरुबाट आधारभूत विषयमा तालिम 
होटल प्रबन्धक कृष्ण भण्डारीले जानकारी दिए । दिएर वैज्ञानिक ढंगबाट व्यायाम गर्न सिकाइने 
'व्यवसायिक प्रयोजनबाट खोलिएको भएपनि व्यवस्था क्लब सिद्धार्थले गरेको जनाएको 
आम सचेत नागरिकलाई स्वस्थ रहन आवश्यक छ । खेलाडीहरुका लागि यो अझ बढी 
प्रविधिको व्यवस्था मिलाइएको', प्रबन्धक प्रभावकारी र उपयोगी हुनसक्छ', प्रबन्ध 


भण्डारीको भनाइ छ। निर्देशक भण्डारीले, 'मर्निङ्गगाक वा 


010100101140. शुल्क लिएर हु विव इभिनिङ्गवाकमा धुवाँ धुलोबाट जोगिएर 
सुधारका क्रियाकलापका लागि क्लबको क्लब सिद्धार्थ भित्र आवश्यक सुविधा लिन 


सदस्य बन्ने व्यवस्था छ । ग्रुपका प्रमुख सकि 
कार्यकारी अधिकृत ध्रुव न्यौपानेले काठमाडौंमा 
अभ्यासमा आएको स्वास्थ्य क्लबको 
अवधारणालाई पहिलो पटक नेपालगन्जमा चन जि काला सिकाए माडागीलि 
होटल सिद्धार्थले ल्याएको जानकारी दिए । त 

प्याकेजमा समेत विभिन्न कार्यक्रमहरु सञ्चालन जुल स्कुल ७ 
गान सक व्यथा को वल सिद्धमा जिका नि हिरुका ला नाकमा 000 
दैनिक दर्जनौं व्यायामका आयाम सञ्चालन हुने तालिमको व्यवस्था छ। आउँदै गरेको गर्मी 


बताए । 
बालबालिकालाई देखि पाको उमेर 
सम्मका लागि क्लब सिद्धार्थ भित्र स्वस्थ 


गरेका छन्‌ । मौसमलाई मध्यनजर क्लब सिद्धार्थमा - । 
जाडोमा सावना बाथले निकै आकर्षित व्यायामका थप आयामहरु व्यवस्था गर्न ७ “। श्श्र 
गरयो', क्लब सिद्धार्थ मा रहेको सावना बाथमा लागिएको जानकारी दिंदै सिद्धार्थ होटलले | ) डड करा कर 
नियमित जाने गरेका पत्रकार कृष्ण अधिकारीले सदस्यताका लागि पनि साजिलो व्यवस्था 00 टु 21 
जे... 


निरोगिताका लागि यसले निकै प्रभावकारी मिलाएको बताएको छ। 
पू ॥ 


। क र ति" 
आलो ७ ३ 


59 दैतिक नेपालगन्ज 


.च्व्णण 01 दैनिक नेपालगन्ज 


भ्त्तिबत्तका नयाँ नियम 


परिवर्तित भलिबलको नया नियमको बारेमा 
ढिलो जानकारी हुदा खेलाडीहरु खेलका दौरान भुक्किने 
गरेका छन्‌ । भलिबलको सर्वोच्च निकाय अन्तराष्ट्रिय 
भलिबल महासंघ (फिब) ले विश्व भर लागु हुने गरि 
नयाँ सात महत्पुर्ण नियमहरु बनाएको छ । फिबको 
नयाँ नियमको बारेमा ढिला जानकारी गराईदा खेल 
दौरान अलि धेरै झुरक्किने गरेको अनुभव छ, 
खेलाडीहरुको । त्यसका बारेमा सबैतिर प्रयाप्त 
जानकारी छैन्‌। 

तर, नयाँ नियमहरुले भालिबलको दायरा भने 
अझै फराकिलो बनाएको खेलाडीको अनुभव छ। 
नेपाल पुलिस क्लबका क्विक स्पाइकर सञ्जय अर्याल 
भन्छन्‌, नयाँ नियम राग्रो छ। भलिबल खेललाई थप 
फराकिलो बनाएको छ। तर, नियमका बारेमा देशका 
कुनाकाप्चामा छरिएका खेलाडीलाई समयमै जानकारी 
गराउनुपर्छ ।' 

पहिला सर्भिस बललाई सुस्तरी होल्ड गरेर 
उठाउने गरिएको थियो । अहिले होल्ड गर्ने बानी 
भएकोले धेरैको फल हुने गरेको छ। बिस्तारै यो बानी 
सुर्धान सकिने खेलाडीको अनुभव छ । खेलाडीसगै, 
(रेफ्री प्रशिक्षकलाई पुर्ण रुपमा नियमका बारेमा जानकारी 
हुनुपर्ने सञ्जय बताउँछन्‌ । कतिपय प्रतियोगिताहरुमा 


त खेलको बेलारेफ्री पनि झुक्किने गरेको देखिने गरेको 
छ। तर, सबैलाई थाहा भएपछि बिस्तारै खेल्न सहज 
हुदै जाने अपेक्षा गरिएको छ। 
भलिबललाई थप ब्यवस्थित र रोचक बनाउनको 
लागि फिबले ७ नया नियम बनाएको फिब रेफ्री गौतम 
न,» िम्ारलपु 


लासिबाले बताएका छन्‌ | अमेरिकामा सम्पन्न फिबको 
३३ औं साधारणसभाले सन्‌ २०१३ जनवरी १ देखि 
विश्वभर लागु हुने गरि नया नियम सार्वजनिक गरेको 
थियो। फिबको खेल सञ्चालन नियम ९.२.४ अनुसार 
अब सर्भिस गरेको पहिलो बल ओभर हयान्ड रिसिभ 
गर्दा होल्ड गर्न पाईदैन । सार्भस बललाई खेलाडीले 
यताउता टर्न नगरिकन सोझै उठाउनु पर्ने हुन्छ । यो 
नियमले सार्भिस रिसिभ गर्ने टिमलाई स्पाईक गर्ने बल 
मिलाउन आलि कठिन हुनेछ , जसले खेलमा लामो 
समय सम्म ज्याली चल्ने भएकोले दर्शकलाई भालिबल 
खेल हेदाँ आनन्द लाग्ने नेपालका एकमात्र अन्तरराष्ट्रिय 
भलिबल रेफ्रि लासिबाले बताएका छन्‌ । 'यो निमय 
बललाई हावामा उठाईराख भन्ने आशयबाट बनाइएको 
हो, यसले भलिबललाई थप रोमाञ्चक खेल बनाउनेछ, 


ले 


लामो समय सम्म ज्याली चल्दा दर्शकले त्यसलाई 
मनपराएको पाईएको छ।' उनी भन्छन्‌। 

यसैगरि खेलको दौरान खेलाडीलाई पंहेलो कार्ड 
देखाउदा एक अंक घटने नियम हटाइएको छ। अब 
पंहेलो कार्ड खेलाडीलाई चेतावनीको रुपमा मात्र प्रयोग 
गरिनेछ । रातो कार्ड देखाएमात्र अंक घटनेछ । तर 
रेफ्रीले रातोका कार्डमात्र देखाएमा खेलाडीले खेल 
छाडनु पर्दैन । फिबले बनाएको नया नियमहरु नेपालमा 
प्राय वर्कस कप देखि लागु भएका थिए । नया 
नियमका बारेमा अन्तराष्ट्रिय रेफ्री लासिबा र मुख्य 
प्रशिक्षक रकापल किशोर श्रेष्ठ मार्फत प्रत्येक 
जिल्लाका रेफ्री र प्रशिक्षकलाई जानकारी गराइएको 
भलिबल संघका महासाचव जितेन्द्र बहादुर चन्दले 
बताएका छन्‌ । प्रशिक्षक, मेनेजर र कप्तानलाई 
प्रशिक्षित गराइएको थियो । 

फिबको नया नियम अनुसार खेल चलिरहेको 
बेला खेलाडीलाई रातो र पंहेलो कार्ड रेफ्रीले एउटै 
हातले सगैं देखाएपछि त्यो खेलाडीले खेल छाडनु 
पर्ने हुन्छ । खेल भावना बिपरित खेलाडीले गलत 
ब्यवहार देखाएमा रेफ्रीले रातो र पंहेलो कार्ड दुई हातले 
एकै पटक देखाएको खण्डमा खेलाडीले जारी 
प्रतियोगिता नै खेल्न नपाउने गरि अयोग्य घोषित हुने 
ब्यवस्था छ । अबदेखि फिबले आयोजना गरेको 
प्रतियोगितामा सहभागि हुदाँ टिममा १ जना मुख्य 
प्रशिक्षक र २ जना सहायक प्रशिक्षक अनिवार्य 
गरिएको छ। पहिला फिबले गर्ने प्रतियोगितामा मुख्य 
र सहायक प्रशिक्षक १-१ हुने गरेको थियो । एउटा 
टिममा अब २ जना लिब्रो खेलाडी राख्न पाउने 
ब्यवस्था गरिएको छ। तर यो अनिबार्य छैन । एउटा 
टिमले आफनो आबश्यकता अनुसार एकजना पनि 
लिब्रो खेलाडी राख्न सक्छ । हरेक पोजिसनमा 
बैकल्पिक खेलाडी हुने गरेपनि लिब्रोको खेलाडी 
बैलल्किपक राख्न पाउने नियम थिएन । त्यस्तै टिममा 
अब देखि एकजना फिजियोथेरापिस अनिवार्य हुनु 
पर्नेछ । पहिला टिममा एक जना मेडकल डक्टरमात्र 
रहने व्यवस्था थियो । 

फिबले बनाएको नयाँ नियमले भलिबल 
खेललाई थप ब्यवस्थित बनाउने नेपालका भलिबल 
प्रमुख प्रशिक्षक कपिल श्रेष्ठको पनि भनाई छ। भन्छन्‌, 
'सबै नियम दर्शकले पनि स्पष्ट सँग बुझूने किसिमको 
छन्‌, सर्भिस बल बिपक्षीले उठाउदा होल्ड नगरिकन 
उठाउने बानी परिवर्तन गर्न नेपाली खेलाडीलाई केहि 
समय अलि गाहो पर्छ, बिस्तार अब यो नियमका 
बारेमा सबै खेलाडीलाई भालिबल प्रशिक्षकले 
सिकाउदै गए सहज बन्दै जानेछ ।' -कमल खत्री 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


बीच भलिवल र पर्यटन 


पाँच बर्ष अघि चितवन महोत्सवमा पहिलोपटक 
वीच भलिवल आयोजना हुदा धेरैका लागि यो नयाँ 
खेल थियो । महोत्सव आयोजना स्थल नारायणी नदी 
स्थित बालुवामा भलिवल कोर्ट बनाइएको थियो । 
सम्म चौरको साटो बालुवामा कोर्ट बनाइनु दर्शकका 
लागि पनि आश्चर्य थियो । कोर्टमा पनि जम्मा ४ 
खेलाडी मात्र थिए । व्यापारिक उद्धेश्यको महोत्सवमा 
आयोजना गरिएको त्यही प्रतियोगिता मुलुकमा पहिलो 
धेरै टिम सहभागी व्यवसायिक आयोजनामा दरिन 
पुग्यो। 

त्यातिबेलाका भलिवल कप्तान भरत साह 

लगायत राष्ट्रिय खेलाडी सहभागी प्रतियोगिताले 
रोमाञ्च मात्रै प्रदान गरेन । चितवनलाई बीच भालिवल 
गन्तव्यका रुपमा स्थापित गय्यो । त्यो प्रतियोगिता 
अघि मुलुकका भक्तपुर, पोखरा र काठमाण्डौमा 
प्रतियोगिता आयोजना गरिएका थिए । ती व्यवासायिक 
थिएनन । राजधानीमा बीच भलिवलको आयोजनाका 
लागि उपयुक्त स्थान नभएको स्वयं राष्ट्रिय खेलाडीले 
बताउने गरेका छन । प्रतियोगिता आयोजना गर्नै परे 
त्रिशुलीको बालुवा ट्रकमा लादेर लैजानु पर्ने बाध्यता 
छ। 

त्यसअघिको चितवन महोत्सवमा पनि बीच 
भलिबल आयोजना गरिएको थियो । तर पहिलो जस्तो 
भव्य बन्न सकेन । पहिलोमा अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा 
सफलता हांसिल गरेका खेलाडी सहभागी थिए । 
दोश्रोमा क्षेत्रीय स्तरका खेलाडी सहभागी गराएर 
निरन्तरता दिनु पत्यो । तर यसको केज बढेको दर्शकको 
सहभागिताले प्रष्टयाउथ्यो। 

अर्को गन्तव्य सौराहाको राप्ती किनारमा 
आयोजना भएको प्रथम महिला राष्ट्रिय बीच भलिवल 
प्रतियोगिता व्यवसायिक बिकासका लागि कोसेढुंगा 


सावित भएको छ । चितवन महोत्सवमा यसको 
आयोजनाको उद्धेश्य पनि दर्शक बढाउनु नै थियो । 
सौराहामा सम्पन्न बीच भलिवल पर्यटक आकर्षिक 
गर्ने माध्याम पनि बन्यो । 

पर्यटन बर्ष लक्षित गरेर क्षेत्रीय होटल संघ र 
भलिवल संघ महिला कमिशनले मिलेर राप्ती किनारमा 
प्रतियोगिता संचालन गरेका थिए । बर्षातको सिजन 
भएकाले अपेक्षित दर्शक जुटेनन । सौराहामा पर्यटकका 
लागि आवष्यक गतिविधि कम भएका बेला भित्रिएको 
यस प्रतियोगिताले व्यवसायीको आखा खोलेको छ। 
तिनले प्रत्येक बर्ष पर्यटक आउने सिजनमा बीच 
भलिवललाई निरन्तरता दिने बिचार बनाएका 
छन । सौराहामा महिला बीच भलिवलको व्यवसायिक 
यात्राको थालनी भयो । भने अर्को तर्फ सौराहामा 
आयोजना गरेर इतिहास बन्यो । 

सामान्यतया बीच भलिवल सामुन्द्रिक तटमा 
खेलिन्छ। हाम्रो जस्तो भू-परिवेष्ठित मुलुकमा समुन्द्र 
कहां पाउनु । यहाँ प्रशस्त नदीनाला छन । भलिवलका 
लागि फुटवललाई जस्तो फराकिलो कोर्ट जरुरी हुदैन । 
नदी तटमा सम्म ठाउं र मसिनो बालुवा रोजेर वीच 
भलिवल आयोजना गर्न सकिन्छ । चितवनमै ठुलो 
नदी नारायणी छ। अर्को तर्फ राप्ती छ। जिल्ला भित्र 
बग्ने दुइ नदीमा प्रशस्त बालुवा बगर छन । त्यसमा पनि 
नारायणी नारायणगढ बजारलाई छोएर बग्छ । राप्ती 
मुलुकको प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्य सौराहा काखमा छ। 

प्रतियोगिता आयोजनाका लागि बालुवा, 
खेलाडी र दर्शकका लागि आवस र खार्नापनको 
उद्धेश्यले पनि चितवन पहिलो रोजाइ बनेको हुनुपर्छ । 

यहँ प्रशस्त होटल र पर्यटकीय कँत्र छन । तिनमा 
खेलाडी र दर्शकका लागि सुविधा उपलब्ध छन । 


प्रथम महिला बीच भलिवलको अर्को उपलब्धि 
खेलाडीको पहिलो 


सहभागिता तिनको सिकाइ 
बन्यो । बालुवामा 
भलिवल नखेलेका थुप्रै 
किशोरीले पहिलो पटक 
॥| जमेर खेले । अहिले 
| लोर्काप्रय खेलाडीको 
होडमा रहेकी सिपोरा 
गुरुङको पनि पहिलो 
अनुभव थियो। उनको र 
मञ्जु गुरुङको जोडीले 
मोफसलको तर्फबाट 
विभागीय टिमलाई 


कुषठकार्य उडि दैनिक नेपालगन्ज 


टक्कर दिएको थियो । सुदुर पुर्व र पश्चिमबाट आएका 
खेलाडी खेहुन अघि नै कोर्ट देखेर दंग परेका थिए । 

मुलुकमा अभ्यासको कमी भएपनि विच 
भलिबलमा नेपालले अन्तराष्टिङय सफलता हांसिल 
गरीसकेको छ। भरत शाह र प्रेम भण्डारीको जोडीले 
बंगलादेशमा सम्पन्न अन्तर्राष्टरय क्लब 
च्याम्पियनसिप 'विच भालिबल'मा २ पटक स्वर्ण 
जितेको छ। शाह भन्छन, 'प्रचार प्रसार र प्रतियोगिता। 
अभावमा नेपाल पछि परेको हो ।' उनका अनुसार 
विच भलिबलमा नेपालको स्थान दक्षिण एशियामा 
उत्कृष्ट छ। शाहका अनुसार एशियाली ज्याङकिङमा 
नेपाल भारत भन्दा माथि हुने गर्छ । एशियामा नेपालको 
स्थान २५ औं छ। 

काठमाण्डौमा मैदान अभावमा अभ्यास गर्न 
नपाएको गुनासो राष्ट्रिय खेलाडीको छ। मोफसलका 
सहरमा यसको बिकास गर्न सकेमा भविष्य राम्रो रहेको 
उनिहरु बताउँछन । प्रतियोगिताले खेलबारे जानकारी 
र शीप प्रदान गरेको बताउंदै खेलाडीले भबिष्यमा 
आयोजनालाई निरन्तरता दिन अनुरोध गरेका छन । 
सौराहामा पहिलो सहभागितामै महिला खेलाडीको 
प्रदर्शनले आशाबादी तुल्याएको नेपाल पुलिस क्लवकी 
नीता शाहीले बताएकी थिइन । प्रमथ बीच भालिवलमा 
नीता र चुडा खड्काको टोलीले आकर्षक प्रदर्शन 
गरेको थियो । यी मध्ये नीताले ३ र चुडाले एउटा। 
अन्तराष्ट्रिय वीच भालिवलमा सहभागिता 
जनाइसकेका छन । चुडाका अनुसार बिदेशमा 
समुन्द्रको किनारमै भलिवल आयोजना गरिन्छ । 
खेलाडीका अनुसार समुन्द्र नभएकाले नदी किनार 
उपयुक्तै ठाउँ हुन। बालुवा लगेर काठमाण्डु खेलाउनु 
भन्दा यही खेल्नु ठिक हुने अनुभवीको धारणा छ। 
नेपालमा २०६० सालबाट वीच भलिवल सुरु भएको 
हो । पर्यटन प्रवर्द्धनमा योगदान पुग्याउन सक्ने यस 
खेललाई अहिले भलिवल संघ अन्तर्गतको महिला 
कमिसनले व्यवसायिक रुपमा अगाडी बढाइरहेको छ। 
मुलुकका नयाँ नयाँ गन्तव्यमा यसको आयोजनाले 
नयाँ प्रतिभा उत्पादन हुने पक्का छ। 
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इतिहास पछ्याउँदै 


जाउलाखेल युथ क्लब र लाजिम्पाट क्लब 
नेपाली भलिबलका दुइ सर्वाधीक महत्वपूर्ण क्लब 
थिए। यो घटना सायद दुइ दशक अगाडीको हो। 
नेपालमा केही प्रतियोगिता आयोजना हुन्थे । जहा 
यी क्लबको सहभागिता अनिवार्य जस्तै भएको 
थियो । तर, त्यो समयमा रहेका थुप्रै भलिबल 
शक्ति अहिले चर्चामा छैनन्‌ । नया शक्तिका रुपमा 
उदाएका छन्‌, विभागीय टोली । 

त्यसमा नेपाल पुलिस क्लब नेपाल आर्मी 
क्लब र शशस्त्र प्रहरी बलको एपीएफ क्लब प्रमुख 
छन्‌ । नेपाली भलिबलको पछिल्लो दुई दशकमा 
भएको महत्वपूर्ण परिवर्तन हो, यो । पब्लीक 
क्लबलाई विभागीय टोलीले प्रतिस्थापन गर्दा केही 
खेलाडीले रोजगारीको राग्रो अबसर त पाए, 
तथापी नेपाली जनमानसमा सर्वाधिक सरल 
मानीएको खेल कता कता आफूनै अस्तित्व खोज्न 
कठिन भए भै मझदारमा उभिएको भान हुन्छ। 

केही विद्यालय छन्‌, ललीतपुरमा । दुइ दशक 
अगाडी ती विद्यालयको विच प्रतिष्ठाको विषय 


थियो, भलिबल खेलमा प्राप्त परिणाम र नतिजा । 
विद्यालय तहमा एउटा स्टार डमको महशुष हुन्थ्यो, 
राग्रो भलिबल खेल्नेको । एउटा तहमा उसका 
लागि झुम्मिने पनि हुन्थे । ललीतपुर मात्र होइन, 
काठमाडौ उपत्यकाको नै अबस्था हो यो। आम 
सञ्चारको ब्यापक विकास भएको र सबै खेलले 


प्रवेश पाएको काठमाडौमा नै भलिबलको यो 
लोकप्रीयता थियो भने काठमाडौ भन्दा बाहीरको 
हकमा त भन्‌ कुरै भएन । 

अलीकती पछिल्लो समय एक दशक अगाडी 
नेपाल ल क्याम्पस र सरन्ती क्याम्प्सको नाम अली 
चर्चामा थियो । कारण यी दुवै कलेजका भलिबल 
टोली चर्चामा रहेको थियो । जसरी बर्तमान 
समयमा अग्रेजी नाम भएका निजी नेपाली कलेजले 
विभिन्न विषयलाई प्रतिष्ठा र मार्कीटङको विषय 
बनाएभै त्यो समय प्रतिष्ठाको विषय बन्ने गर्थ्यो 
भलिबल खेलको स्तरीयता । 

विद्यालय तह पढाइ सकेर काठमाडौ आएका 
थुप्रैका लागि काठमाडौ प्रबेश गर्दा जानेको 
बुझेको एउटै खेल थियो, भलीबल । कसैले एउटा 
मात्र खेल खेल्ने गरेको छ भने बुझे हुन्थ्यो, त्यसले 
भलीबल नै खेल्ने गरेको छ । नेपालीका माझ 
सर्वाधीक, लोर्काप्रय, आम जमानसमा परिचित र 
लोकप्रीय भलिबल खेल बाटो बिराए झै छ। सायद 
बर्तमान समयमा लोरकप्रियतामा अन्य धेरै खेल भन्दा 
पछि परिसकेको छ । एउटा कटु यथार्थ हो, यही 
शैलीले अबको एक दशक अगाडी बढ्यो भने 
नेपालमा भलिबल खेल्ने खेलाडी धरहरामा बसेर 
खोज्नुपर्ने दिन आउन सक्छ । 

अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा नखेल्ने, कम घरेलु 
प्रतियोगिता हुने र ब्यवसायिक नबनेका कारण 


-च्क्न 1 दैनिक नेपालगन्ज 


(0 मनोज घिमिरे 


दिन प्रतिदिन लोर्काप्रयतामा औँच आएको खेलको 
रुपमा भलिबल खेल रहेको छ। यो लोकप्रियतामा 
आएको आचमा विरेन्द्र शिल्डको निरन्तरता नहुनु 
र यसले दिएको उत्पादनलाई बेवास्ता गर्नु पहिलो 
कारण बन्यो । अन्य खेलले दिएको चासो भै 
भलीबल संघले आफूनो खेलको मार्कोटङमा 
नदिएको चासो अर्को प्रमुख कारण बन्यो । 
विरेन्द्र शिल्डको निर्यामत आयोजना हुँदा 
विद्यालय तहमा भलीबल र एथलेटिक्स नै प्रमुख 
खेलको रुपमा रहेका थिए। विस्तारै विरेन्द्र सिल्डले 
निरन्तरता नपाउँदा विद्यालय तहमा भालिबल खेल 
विस्थापित हुदै बास्केटबल लगायत खेल स्थापीत 
हुदै गए । विरेन्द्र सिल्डको निरन्तरता नहुदा 
भलिबललाई लागेका धक्का धान्न भालिबल 
संघले कुनै पनि पहल नगरेपछि यो खेलको 
लोकप्रीयतामा दिनदिनै कमी आएको हो । 

११ औ साग खेल पछिनेपाली पुरुष भलिबल 
टोलीले सायद अन्तराष्टिय प्रतियोगितामा 
सहभागिता जनाएको छैन भने घरेलु प्रतियोगिता 
पनि सिमित रहेका छन्‌ । भक्तपुर, दोलखा र 
यदाकदा पश्चिम नेपालमा हुने कुनै कुनै 
प्रतियोगितामा मात्र नेपाली खेलाडी सिमित रहेका 
छन्‌ । नेपालका विभिन्न खेलले आफूलाई स्थापीत 
गराउन निजी शिक्षण क्षेत्रमा पहल गरे पनि 
भलीबल खेलले अहिले सम्म कुनै पहल नै गरेको 
छैन। 

पुरुष तर्फ ११ औ साग खेल नेपालको 
पछिल्लो सहभागिता रहे पनि महिला टोलीको 
हकमा १० औ साग पछि अहिले सम्म कुनै 
प्रतियोगितामा सहभागिता जनाएको छैन । विच 
भलीबलमा केही खेलाडीले भाग लिनु बाहेक 
अन्य केही पनि गरेको छैन । समष्य अनुसार 
सृजनात्मक काम पनि समबन्धित निकायले नगरे 
पछि पछिल्लो समय यो खेलको लोकप्रीयताम 
झनै हास आएको छ। 
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दुर्णमका चेली 


दृष्य अनौठो थियो, केही चेलीहरु थोरै चौडा 
खेतको गह्रामा दुईवटा खाबो गाडेर भलिबल 
खेलिरहेका थिए । खाबोमा नेट थिएन । तर, जहाँ 
इच्छा त्यहाँ उपाय भनेझै उनीहरुले आफूले ओढ्ने 
चुन्नि, पछ्याउरी झुन्ड्याएर नेट बनाएका थिए । 

बझाङ चैनपुरको भोपुर जादा देखेको दृष्य 
हो यो । सरासर तस्विर खिचेपछि उनीहरुलाई 
सोधियो, “उपाय त राम्रो निकाल्नु भएछ ।' 
त्यसपछि उनीहरुले बाध्यता सुनाए, 'खेल्ने इच्छा 
भएपनि नेट किन्ने पैसा नहुँदा यस्तो गरेका हौं ।' 

उसो त मध्य र सुदूरपश्चिमलाई भलिबलको 
उर्वर भूमि मानिन्छ। भोको पेटले उनीहरु राष्ट्रका 
लागि पदक भित्रूयाउछन । खेल मैत्रि वातावरण र 
लगानी भएमा सायद यी चेलीहरुमा पनि भविष्यको 
सिपोरा, मन्जु गुरुङ र रमिला तण्डुकार बन्ने क्षमता 
लुकेको छ। 

बझाङ चैनपुरको भोपुरमा रहेको सत्यवादी 
उमाविका कक्षा ८ र ९ का छात्रहरुले आफुमा 
रहेको भलिबल खेलप्रतिको मोह र ईच्छालाई 
अनौठो ढंगबाट दर्शाएका थिए । आफूनो 
शरिरलाई ढाक्नको लागि प्रयोग गर्ने सल, दुपट्टा, 
चुन्नी, पछेउराजस्ता सामाग्री प्रयोग गर्दै भलिवल 
खेललाई दिएको सम्मान र क्रेजले साँच्चै नै यो 
खेलको महत्व दर्शाएको थियो । 

विद्यालयमा भएको खेल सामाग्री माथि 
माथिल्लो कक्षाका सिनियर विद्यार्थीहरुले प्रयोग 
गरी खेल्ने मौका नदिदा उनीहरुमा रहेको खेल 
भावनालाई उनीहरुले आफैले विभिन्न पर्वहरुमा 
टिकोटालो गरी अभिभावकले दिएको दक्षिणाको 
पैसा जोगाए भलिवल किनेर खेल्न कस्सिएका 
छन्‌ । 

पहाडि जिल्लामा बडो महत्वका साथ 
खेलिने भलिवल खेलप्रति यी छात्राहरुले आफूनो 


मोह देखाउदै खेल्नको लागि सिनियरले मौका 
नदिएकोले दक्षिणा खर्चेर भलिबल किने पनि 
खेल्नको लागि जाली किन्ने पैसा नभएपछि 
उनीहरुले जाली बनाउनको लागि जुक्ति निकाल्दै 
आफैले ओडङ्ने दुपट्ठा संकलन गरेर दुबै पोलमा 
बाँधेर जालीको रुपमा प्रयोग गरेर भालिवल खेल्न 
थालेनन उनीहरु माथिल्ला कक्षाका अगुवाहरुलाई 
चुनौती समेत दिन पछि परेनन्‌ । 

सत्यबादी उमाविमा कक्षा ९ सेक्सन एमा 
अध्ययनरत छात्रा रोशनी बोहराले आफुले औशी, 
पूर्णिमा, सक्रान्ती, दसै र तिहारमा टिकोटालो गर्दा 
अभिभावकबाट पाएको दक्षिणाको पैसा संगालेर 
साढे चार सयमा चैनपुर बजारबाट भलिवल किनेको 
बताईन । 'आफुहरुमा खेल्ने ईच्छा छ । सक्छौ 
भन्ने पनि छ । तर, मौका र सुविधा नै पाउदैनौ 
कसरी हामी जस्ताको खेल्ने चाहाना पुरा होला । 
हामीलाई खेलाउनु न भन्दा दाई दिदीले तिमिहरुको 
पालो आएको छैन भन्नुहुन्छ । खेल्ने मौका नै 
नपाउने भएकोले आफैले चैनपुर बजारबाट यो 
भलिवल किनेकी हुँ', उनले भनिन । 

उनले दक्षिणाको पैसा भलिबल किन्नको 
लागि ठिक्क भएपछि भालिबल किनेर ल्याएको 
बताउदै जालीको लागि पैसा नपुगेकोले आफूहरुले 
ओडङ्ने दुपट्टा जम्मा पारेर बाँधेर जालिको रुपमा 
प्रयोग गर्ने र विद्यालयको समयपछि खालि कोटको 
प्रयोग गरेर खेल्ने गरेको बताईन । 

उनको साथमा रहेकी सोही विद्यालयका 
कक्षा-८ मा अध्यनरत सुशीला खातीले आफहरुमा 
खेल्ने जाँगर र ईच्छा भए पनि मौका र अवसर 
नपाएको गुनासो गर्छिन । उनले भनिन्‌', खेल्ने ईच्छा 
छ। मौका र अवसर नै पाईदैन । अरुले खेलेको 
हेर्नु भन्दा केही नहुने भए पनि अरुले खेलेको हेरेर 
उनीहरुको सिको गर्दै हामी यसरी खेल्दै आएका 


गाङको चैवपुरको भोप्रमा आफूतै ढुपट्टा बाँधेर भलिवल खेल्दै छात्राहरु) 


- सहकार्य क्र दैतिक लेपालगत्ज 


छौ।' 

सुनिता जोशी कक्षा-८, कमला जोशी, 
कक्षा-९ एमा अध्ययन गर्ने उनीहरु आफुहरु 
सिनियर टिमसंग भिड्न सक्ने क्षमता राख्ने भए 
पनि आफुहरुले विद्यालयमा खेल्ने अवसर नपाएको 
कारणले गर्दा आफैले भविबल किनेर खेल्न 
थालेको बताउछन्‌ । 'भलिवल किने पनि जाली 
किन्ने पैसा नभएकोले आफूनै दोपट्टा बाँधेर जाली। 
बनाउछौ अनि दुई टिममा बाँडिएर खेल्ने गरेका 
छा", उनीहरुले एकै स्वरमा भने । 

'सुविधा सम्पन्न ठाँउमा खेलसामाग्री दिने र 
उपलव्ध गराउनेहरुको होडबाजि हुने तर, हाम्रो 
जस्तो विकट ठाँउमा त्यस्ता सहयोगीहात नआउने 
रहेछ', बोहराले भनिन्‌ । उनले अवसर र मौका 
पाएमा आफुमा रहेको प्रतिभा देखाउन पछि नपर्ने 
बताईन । उनीहरु विद्यालयको खालि पिरियडमा, 
तथा छुट्टीको दिनमा धरधन्धा सकेर दैनिकजसो 
दुई घण्टा खेल्ने गरेको बताए । 

'सुनेका छौ अन्य जिल्लामा हामी जस्तै 
विद्यार्थीहरुलाई खेल सिकाउनको लागि प्रशिक्षक 
राखेर सिकाउनुको साथै अन्य अवसर पनि दिने 
गरिन्छ तर, हामीले त्यस्तो अवसर कहिले पाउने 
होला । अवसर जति त सबै सुविधा सम्पन्न ठाँउमै 
पुग्याउन गाह्रो छ । फेरी यो दुर्घममा कसले र के 
का लागि ल्याउने", उनीहरुले भने । 

बझाङ जिल्ला भलिवल संघका अध्यक्ष 
गणेश राज जोशीले केन्द्रमा भालबल संघ गठन 
भएको ३९ वर्षपछि मात्र यो वर्ष जिल्ला संघ गठन 
भएको जानकारी दिदै भने,' बल्ल त जिल्ला संघ 
गठन भएको छ । अहिले सम्म हामीले यहाँको 
भलिवलको विकासको लागि राज्यका तर्फबाट 
केही पाएका छैनौ । तै पनि हामीहरु आफै आफूनो 
बलबुताबाट केही गर्नुपर्छ भन्ने तिर लागेका छौ ।' 
उनले सुदूरपश्चिममा भलिबलको विकास हुन 
नसकेको बताउदै भने, भर्खरै जिल्ला संघ गठन 
भएको छ । केन्द्रमा पनि पहल भएको छ । हेरौ 
कसैको केही दृष्टि परि पो हाल्छकि ? 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


खेलकूद पत्रकरितामा बाँके 


बर्दालदो समयसंगै विकसित हुँदै गएको सञ्चार 
क्षेत्रमा विषयगत पत्रकारिता प्रति आकर्षण वढ्दै गएको 
गएको देखिन्छ । यस्तो खालको आकर्षणले 
पत्रकारिताको स्तर वृद्धिमा नयाँ आयाम थपिने अपेक्षा 
गर्न सकिन्छ। 

नेपाली पत्रकारितामा 'खेलकुद पत्रकारिता' ले 
आफूलाई सशक्त रुपमा उभ्याइसकेको छ। प्रमुख सवै 
अखवार, टोलिभिजन र एफएम रेडियो हरुले 
खेलकुदलाई “राग्रै' स्थान छुट्याएका छन्‌ । त्यसैले 
राजधानी काठमाण्डौमा वसेर पत्रकारिता गर्ने खेल 
पत्रकारको सख्या राग्नै छ। अर्थात खेलकुदकै समाचार 
लेखेर मात्र पत्रकारको ड्युटी निर्वाह हुने स्थितिको 
विकास भइसकेको छ। 

त्यतिमात्रै होइन, पहिले पत्रकारिताको एउटा सानो 
अंश मानिने खेलकुद पत्रकारिता आज वृहत वनेको 
छ। आज खेलकुद भित्र पनि विभिन्न खेल रिपोर्टिङ्ग 
गर्न अलग-अलग पत्रकारहरु खटिने स्थितिको विकास 
भइसकेको छ । क्रिकेट रिपोर्टिङ्ग मा फरक पत्रकार, 
फुटबलमा फरक पत्रकार त्यस्तै अन्यमा । यो 
आवश्यकतालाई 'विग मिडिया हाउस' को 
व्यवस्थापनले पनि वुझेको छ। 

वृहत विषय हो खेलकुद, यो गतिशील छ, 
नियमहरुमा परिवर्तन भइरहन्छ । खेलकुद विज्ञान हो, 
यसका विभिन्न आयामहर छन्‌ । खेलकुदको 
रिपोर्टिङ्गमा विशेषज्ञता आवश्यक छ । खेलकुदको 
विकास गर्न राज्यले नै खेलकुद पत्रकारिताको 
विकासमा जोड दिनु पर्दछ । 

तर हाम्रो मूलुकमा सरकार उदासीन छ खेलकुद 
पत्रकारिताको विकासमा, अझ भनौ पत्रकारिताकै 
विकासमा । नेपाली खेलकुद पत्रकारहरु को आफ्नै 
प्रयासमा मात्रै खेलकुद पत्रकारिताले केहि गति 
लिएको हो । खेलकुद पत्रकारहरुको संगठित रुप नेपाल 
खेलकुद पत्रकार मञ्च (५501) का गतिविधिले 


खेल पत्रकारहरुले केही हदसम्म आफ्नो हैसियत 
खेलकुद वृत्तमा वढाउन सकेका हुन्‌ । 

मोफेसलको कुरा वेग्लै छ । अन्य ठाउँमा जस्तै 
नेपालगन्ज (बाँके) या समग्र मध्य/ सुदूरपश्चिमको 
अवस्था एउटै छ । पूर्वी नेपालको तुलनामा खेलकुदका 
इभेन्टहरु निकै कम हुने गरेका छन्‌ यस क्षेत्रमा 
खेलकुदको रिपोर्टिङ्ग नै गर्न नपाएपछि क्षमता विकासको 
अवसर मिल्ने कुरै भएन । त्यसमाथि अधिकांस 
सञ्चारमाध्यम मा एउटै पत्रकारले सवै विषय (राजनीति, 
अर्थ, घटना/ दुर्घटना, कृषि, स्वास्थ्य, शिक्षा,खेलकुद) 
आदि रिपोर्टिङ्ग गर्नुपर्ने वाध्यता छ । जसले गर्दा 
विषयगत क्षमता, दक्षता अभिर्वृद्धको अवसर त हुने 
नै भएन । नेपाली संचार माध्यमले कम महत्व दिने 
विषय एकजना संवाददाताको प्रार्थमकतामा पर्ने 
भएन । कुनै सानो खेलकुद प्रतियोगिताको समयमा 
एकजना मन्त्री या राष्ट्रिय स्तरको नेताको आमसभा 
पर्‌यो भने स्वभाविक रुपमा त्यो संवाददाता खेलकुदको 
रिपोर्टिङ्गमा जान सक्दैन । 
बाँकेको अवस्था 

बाँकेमा आफ्नो व्यक्तिगत अभिरुचीका कारण 
एकदुई जना व्यक्तिले खेलकुद रिपोर्टिङ्ग मा चासो र 
सक्रियता देखाएपनि अन्य पत्रकारको अभिरुची यस 
क्षेत्रमा वढेको देखिदैनथ्यो । खेलकुदमा अभिरुची राख्ने 
केही साथीहरु मिलेर हामीले १ दशक अघि खेलकुद 
पत्रकार समूह नेपालगन्ज स्थापना गर्दाको समय र 
परिस्थिति वेग्लै थियो । मेरै नेतृत्वमा गठन भएको उक्त 
समूहले खेलकुद पदाधिकारी, प्रशिक्षक, खेलाडीहरु र 
पत्रकारहरुको वीच सेतुको काम गर्‌यो । हामीले “वर्ष 
खेलाडी सम्मान' कार्यक्रमको शुरुवात गरेर यो 
सम्वन्धलाई वढायौं । विस्तारै हाम्रो समूहमा आवद्ध 
पत्रकारहरुले खेलकुदका इभेन्ट को कभरेज वढाउने 
काम गरे भने खेलकुद क्षेत्रवाट तुलनात्मक रुपमा 
पत्रकारहरुलाई गर्ने रेस्पोन्स' वदलियो । पछि हामीले 


खल 0 दैबिक बेपलगन्ज 


(0 जयनारायण शाह 


बाँके जिल्लामा दर्ता भएको खेलकुद पत्रकार समूहलाई 
नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्च (५501) नेपालगन्जको 
रुपमा अघि वढायौ, केन्द्रको समन्वयमा । 

मैले पटक-पटक उठाएको विषय केही होकि 
काठमाण्डौमा खेल पत्रकारहरु जम्मा भएर या संगठित 
भएर खेलकुद पत्रकार मञ्च वन्यो । हामीले बाँकेमा 
खेलकुद पत्रकार समूह, पछि मञ्च गठन गरेर 
पत्रकारको अभिरुची खेलकुदमा वढाउने काम 
गर्‌यौं । १० वर्ष लगातार “स्पोर्टस अवार्ड' गर्यौं , 
विभिन्न विधामा सुदूर पश्चिमलाई समेत समेटेर 
मध्यपश्चिम स्पोर्टस अवार्ड गर्‌यौं । जसको प्रभाव 
पत्रकारिताको पछिल्लो पुस्तालाई परेको देखिन्छ। आज 
खेलकुद रिपोर्टिङ्गमा चासो, अभिरुची र सक्रियता 
वढ्दै गएको छ । नगर क्षेत्रमा हुने खेलकुद 
प्रतियोगितामात्र होइन, गाँउ टोलमा हुने साना इभेन्टहरु 
पनि कभरेज हुन थालेका छन्‌| यो खुशीको कुरा हो। 
सञ्चारमाध्यममा कथरेज 

यहाँबाट प्रकाशन हुने अखवार र प्रशारण हुने 
एफएम रेडियोहरुले खेलकुदका समाचारहरुलाई राम्रै 
कभरपेज गरेका छन्‌ । तर नियमित छैन । मैले उठाउन 
खोजेको विषय के हो भने हामीकहाँ सधै खेलकुदका 
इभेन्ट हुदैनन्‌ तर खेलकुद सधै समाचारको विषय 
वन्नुपर्दछ। खेलकुदका लागि निश्चित स्थान या समय 
हामीले सञ्चार माध्यममा छुट्याउनु पर्दछ |, जसमा 
इभेन्ट नभएको वेला खेलकुदका अन्य विषय (जस्तैः 
खेलाडी प्रोफाइल, क्लवको विगत-वर्तमान, नियमित 
प्रशिक्षणको अवस्था, भौतिक संरचनाको अवस्था, 
आदि) उठाउन सकिन्छ । अन्य स्थानको गतिविधि 
पनि समेट्न सकिन्छ। 

खेलकुद रिपोर्टिङ्ग गहन विषय हो । हाम्रो 
रिपोर्टिङ्गले खेलकुद मात्र होइन खेलाडी र प्रशिक्षकको 
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भविश्य समेत प्रभावित वन्छ। सही रिपोर्टिङ्गका लागि 
तालिम र दक्षता अभिवृद्धि जरुरी छ। पछिल्लो समय 
सञ्चार माध्यमहरु वीचको बढ्दो प्रतिस्पर्धा ले पनि 
सवै विषयका समाचारहरुलाई उत्तिकै महत्व दिनुपर्ने 
स्थितिको विकास हुँदैछ । यस्तो स्थितिमा खेलकुद 
पत्रकारितामा पनि नँया अवसरको विकास हुने 
सम्भावना छ। मूलुक संघीय स्वरुपमा जाने स्थितिमा 
झन नेपालगन्ज खेलकुद पत्रकारिताको महत्वपूर्ण केन्द्र 
वन्न सक्तछ। केही खेलहरुमा राम्रो वर्चश्वको इतिहास 
वोकेको नेपालगंजमा खेल प्रतियोगिताहरु वढाउने 
कुरामा यहाँका सरोकारवाला सवै क्षेत्र निकायहरुलाई 
घच्घच्याउनु पनि मिडियाको दायित्व हो । 
उर्बर भूमि 

कमि, कमजोरी या काठनाईका पाटाहरुमा चर्चा 
गरिसकियो तर महत्वपूर्ण कुरा बाँकी छ। मोफसलमा 
खेलकुद पत्रकारिता या विषयगत पत्रकारिताका धेरै 
चुनौति र कठिनाईहरु छन्‌ । त्यसका वावजुद नेपालगन्ज 
(बाँके)को खेलकुद पत्रकारिताको अवस्था 
मोफसलकै अग्रणी स्थानमा छ । खेलकुदको 
रिपोर्टिङ्गको स्तर र निरन्तरतामा अन्य स्थान भन्दा 
कमजोर छैन । हो अभै स्तर वृद्ध गर्न जरुरी छ, 
सन्तोष मान्नु पर्ने अवस्था छैन । 450: नेपालगन्जको 
छाता मूनि अहिले थुप्रै पत्रकारहरु संगठित छन्‌ । १० 
वर्षदेखि निरन्तर गरिएको मध्यपश्चिम स्पोर्टस अवार्डले 
पनि यहाँका पत्रकारहरुको क्रियाशिलता देखिन्छ। जुन 
मोफसल कै एकमात्र अवार्ड हो । 

नेपाली खेलाडीको जीवनीमा पहिलो डकुमेन्द्री 
वनाउने श्रेय पनि बाँकेले पाएको छ। अन्तराल मिडिया 
र 9501: नेपालगन्जले संयूक्त रुपमा निर्माण गरेको ' 
हरिवहादुर : 4 1006 ७०11 ५४०० 
3860010 11010€1" डकुमेन्ट्री जुम्ला निवाशी 
विरश्वाकिर्तिमानी धावक हरिवहादुर रोकायाको जीवनीमा 
आधारित डकुमेन्ट्री हो । जसमा म स्वयं, टिएस ठकुरी 
र रमेश मल्ल निर्माता रहेका छौ । रोकाया कै नामवाट 
हरी रोकाया राष्ट्रिय खेल पत्रकारिता पुरस्कार स्थापना 
गरिएको छ। यसवाट बाँके र समग्र मध्य सुदूर पश्चिम 
क्षेत्र गौरवान्वित वनेको छ । हाम्रो १ दशक लामो 
अभियान र समर्पणले सार्थकता पाउन खोजेजस्तो 
अनुभूति हुन्छ। 

नयाँ पुस्ताको यस्तो अभिरुची कायम राख्न 
सञ्चार माध्यमहरुको भूमिका महत्वपूर्ण हुन्छ। आज 
राज्यले खेलकुदलाई विश्वविद्यालय र विद्यालय 
स्तरमा पनि महत्वपूर्ण अंगको रुपमा स्थापित गर्न 
खोजेको छ । यस्तो स्थितिमा खेल पत्रकारिताको 
महत्व वढ्दछ। कठिनाई र चुनौतिका वीचमा खेलकुद 
पत्रकारिताको भविश्य राम्रो छ । समग्रमा भन्नुपर्दा 
बाँके (नेपालगन्ज) खेलकुद पत्रकारिताको उर्वर भूमि 
हो, मरुभूमि होइन । 

( पत्रकार जयनारायण खेलकूद पत्रकार मञ्च 
नेपालगन्जका अध्यक्ष हुन्‌ ।) 


_च्टकाय 01 दैनिक नेपालगन्ज 


खेलकदमा लगानी बढाइँदै 


केही बर्ष यता बाँकेको खेलकुद विकासमा निजी 
क्षेत्रले लगानी बढाउँदै आएका छन्‌ । बाँके जिल्लाले 
खेलकुदलमा प्रगति गरे सगैँ लगानी बढाउँदै लगेका 
हुन्‌ । अहिले बाँकेमा सिटी कलेजले वार्षिक ३ खर्चमा 
नेपालगन्ज क्षेत्रमा सर्वाधिक राशि भएको सिटि कलेज 
टि-ट्वान्टी क्रिकेट प्रतियोगिता निरन्तर आयोजना 
गरिरहेको छ। 

२०६२ सलमा विविएस तहको अध्ययन शुरु 
गरेको सो कलेजले अहिले विगत ५ बर्ष देखि 
नेपालगन्ज क्षेत्रमा खेलको विकासमा निकै महत्वपुर्ण 
भुमिका निर्वाह गर्दै आएको छ । उसले अन्य खेल 
भन्दा क्रिकेट खेललाई प्रथमिकता दिदै क्रिकेटको 
विकासमा समेत योगदान गरिरहेको छ । सो 
प्रतियोगिताको विजेताले ५० हजार र उप विजेताले 
२५ हजार प्राप्त गर्ने छ। नेपालगन्ज युथको सहकार्यमा 
कलेज तहमा खेलकुद केन्द्रीत कार्यक्रम सुरु गरेको 
हो । 

नेपालगन्जको पासाङ्गल्यामु मार्गमा शिक्षा सुरु 
गरिरहेको सिटीले विद्यार्थीको सर्वाङगीण विकासमा 
शिक्षा, अनुशासन, सीपमुलक तालिम र अतिरिक्त 
क्रियाकलापमा जोड दिने मूल्य र मान्यतालाई समय 
सापेक्षित रुपमा निरन्तरता दिन नेपालगन्ज युथको 
सहकार्यमा सो प्रतियोगिता सन्चानल गरिरहेको कलेज 
प्रमुख भेषराज भुषालले जानकारी दिनुभयो । शारीरिक 
रुपमा सबल नभइ सुदृढ मानसिक विकास हुन नसक्ने 
वैज्ञानिक तथ्यलाई मनन गर्दै सिटीले अतिरिक्त 
खेलकुद पाठ्याक्रममै समावेश गर्नु आजको जल्दो 
बल्दो आवश्यकता भएको बताउदै कलेजले खेलकुदमा 
लगानी गर्दै आएको हो। 

शैक्षिक क्षेत्रलाई स्तरीय, व्यवहारिक, मर्यादित र 
उपलब्धीमूलक बनाउन खेल जगतको प्रमुख हात हुने 
भुसालले बताए। उनले खेल क्षेत्रको यहि विश्वास र 
सोचमा भित्रयाइएकोले यस प्रतियोगितालाई आगामी 
दिनमा देशव्यापी बनाउने बताए । त्यस्तै बाँकेको 
कोहलपुर क्षेत्रमा संस्थागत विद्यालयहरुले क्रिसा रनिङ 
शिल्ड प्रतियोगिता आयोजना गरि खेल क्षेत्रमा निकै 
योगदान पुन्याएका छन्‌ । वार्षिक रुपमा ५ हजार लेवी 
उठाएर आयोजना हुदै आएको सो प्रतियोतिमा १० 
लाख खर्च हुदै आएको छ। सो प्रतियोगिता गर्न स्थानीय 
विद्यालको महत्वपुर्ण हात हुने गर्दछ । सो क्रिसामा 
आवद्ध ५८ विद्यालय आफूनो इन्द्री फिस ५ हजार 
पनि तोकेका छन्‌। सो खेल गर्न स्थानीय ब्यापारी,उद्योग 
पतिहरुले सहयोग गर्दै आएको छन्‌ । 


त्यस्तै बाँकेमा सन्चालन हुने राट्रपति रनिङ शिल्ड 
प्रतियोगितामा पनि खेलकुदमा राग्रो लगानीको 
वातावरण बनाउको छ। प्रतियोगिता सन्चालनको लागि 
१५ लाख भन्दा बढी लगानी लाग्छ तर जिल्ला 
खेलकुद विकास समितिले २ लाख मात्र दिने गर्दछ। 
बाँकेको अर्को परिचानको रुपमा रहेको सैनिक कपर 
शान्ता देवि स्मृति फुटवल प्रतियोगितामाले गाउँमा 
खेलाडीले उत्पादनमा सहयोग गरिरहेको छ। 

स्थानीय चन्द्रबहादुर थापाले आफूनो स्वार्गिय 
आमा शान्ता देवीको नाममा सो प्रतियोगिता आयोजना 
हुने गरेको छ। सो प्रतियोगितामा २ लाख खर्च लाग्न 
गरेको छ। प्रतियोगिताको विजेताले ४० हजार पुरस्कार 
पाउने गर्दछ । सो प्रतियोगिताको समन्यय स्थानीय 
जय किसान स्पोट्स क्लवले गरिरहेको छ। बाँकेमा 
फुटवलमा माहोल वढेदै गएकाले अवको केहि समयमा 
लगानी गर्ने वातावरण बने बाँके जिल्ला फुटवल संघका 
अध्यक्ष भोजराज शाहीको भनाई छ। त्यसका लागि 
अहिले ग्रास रुट देखि नै फुटवलको प्रशिक्षण भइरहेको 
छ। 

प्रतियोगिता सन्चालन गर्न अन्य खर्चका लागि 
बाँकेका विभिन्न उद्योग,कम्पनी,भर पर्नु पर्दछ । नेपाली 
खेलकुदमा आर्थिक वर्ष २०७० र ७१ का लागि 
सरकारले आइतबार अहिलेसम्मकै सबैभन्दा धेरै बजेट 
विनियोजन गप्यो । सरकारले युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालयका लागि अहिलेसम्मकै धेरै १ अर्ब २६ 
करोड ७६ हजार ७ सय रुपैयाँ विनियोजन गरेको 
हो। युवा र खेलकुद दुई फरक विधाका लागि एकीकृत 
ढंगले बजेट प्रस्तुत गरे पनि खेलकुदले विशेष 
प्रा्थमकता पाएको देखिन्छ । खेलकुदमा सरकारले 
वार्षिक ठुलो लगानी गरेपनि त्यो वालुवामा पनि 
हालेजस्तो भएको पाइन्छ ।कत्तिले त यस्लाई कनिका 
छरेको संज्ञा दिने गरेका छन्‌। त्यसैले खेलको विकास 
गर्न निजि क्षेत्रले महत्वपुर्ण भुमिका निवाह गरेका 
छन्‌ । निजी क्षेत्रले लगानी नगर्ने हो भने खेलकुदमा 
नुन नहालेको अनिलो तरकारी जस्तो हुने निश्चित 
छ। 
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- सहकार्य जा दैलिक तेपालगत्ज 


(पूर्वाधार अभावले भलिबल पछाडै' 


खेल क्षेत्रमा केही गरौं भन्ने जोशका साथ 
लागेर त्यसमै जीवन बिताएका व्यक्ति हुन्‌ अजित 
कुमार शर्मा । १९५१ अक्टोबर ७ मा जन्मेका 
उनी भलिबलका लोकप्रिय खेलाडी मात्र होइनन्‌ 
राम्रा रेफ्री पनि हुन्‌ । नेपालगन्ज १६ बेलासपुर 
निवासी शर्माको भालिबल खेलमा ठूलो योगदान 
रहेको छ। २०२८ साल देखि भालिबल खेल्न सुरु 
गरेका शर्मा स्थानिय, क्षेत्रीय हुदैं राष्ट्रिय 
खेलाडीको रुपमा चर्चित भए । 

बाँकेको मंगल प्रसाद उच्च माविमा प्राथमिक 
तहको अध्ययन गरेका उनी नरायण उच्च मावि 
मा माध्यमिक, महेन्द्र बहुमुखी क्याम्पसमा 
आइएससी हुँदै भारतको लखनउमा गएर स्नातक 
तह उत्तीर्ण गरेका छन्‌ । २०२८ साल देखि 
संस्थागत रुपमा खेलकुदमा प्रवेश गरेका उनीले 
२०३० सालमा काठमाडौंमा भएको प्रथम राष्ट्रिय 
भलिबल प्रतियोगितामा भेरीको तर्फ सहभागी 
भएका थिए । सो प्रतियोगितामा भेरीले उपाधी 
नजिते पनि उनले उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेको बताए । 


जस्ता राग्रा खेलाडी उनी सम्झन्छन्‌ । 
खेलाडीमा विषेश ध्यान दिने शर्मा 
मध्यपश्चिमको भलिबल खेलको अवस्था बारे 
सोचे जस्तो प्रगती हुन नसकेकोमा असन्तुष्टी रहेको 
बताए । उनले स्तानिय स्तरमा हुने विरेन्द्र रनिङ 
शिल्ड जस्ता आफूनो महत्वपूर्ण भूमिका समेत 
निर्वाह गरिसकेको सुनाउँदै पछिल्लो समयमा 
नेपालको भलिबलको अवस्था निकै खस्किएको 
बताए । यस क्षेत्रको भलिबलको विकास गर्न 
प्राइभेट स्कूलहरुलाई प्रोत्साहन गर्नु पर्ने उनको 


खेलाडी जीवन ४ वर्ष मात्र बिताएका शर्माले 


२०३१ सालमा जापानी प्रशिक्षक हारुओ 
हाइसोबाट प्रशिक्षण रेफ्रीको तालिम लिएका थिए। 
त्यसपछि उनी निरन्तर भलिबल प्रशिक्षणमा लागे । 
१९८६ मा दक्षिण केरियामा भएको १९ एसियाली 
ओलम्पिक खेलकुदमा नेपालका तर्फबाट एक 
मात्र रेफ्रीको भूमिका निर्वाह गर्न उनी दक्षिण 
कोरिया गएका थिए । 

जिल्लामा धेरै रेफ्रीको भूमिकामा रहेका 
शर्मा १९८८ मा बंगलादेशको ढाकामा भएको 
भिक्ट्री डे इन्टर नेशनल भलिबल प्रतियोगितामा 
एक मात्र अन्तराष्ट्रिय रेफ्री बने । त्यहाँ सैनिक 
शासन लागु भए पानि उनी सफलतापूर्वक 
प्रतियोगिता सञ्चालन गरेको बताउँछन्‌ । उनले 
रेफ्रीको मात्र भूमिका निर्वाह गरेनन्‌ की बाँकेका 
गाउँ गाउँमा खेलाडी खोजी अभियान सञ्चालन 
गरि त्यस्को अगुवाई गरे । शर्मा अञ्चल प्रहरी 
कार्यालयमा रेफ्रीको भुमिकासँगै प्रहरीको टीम 
तयार पार्न समेत विशेष योगदान गरिसकेका छन्‌ । 

नेपाल भलिबल संघको स्थापना काल देखि 
लामो समय सचिवको जिम्मेवारी समेत उनले 
सम्हालिसकेका छन्‌ । सो क्रममा कुमार कोइराला 


भनाइ छ । महिला भालिबलको अवस्था झन्‌ 
खस्कँदै गएको देखिरहेका पूर्व खेलाडी शर्मा खेल 
क्षेत्रमा लागेर अहिले बाँच्न निकै गाह्रो हुने 
देख्छन्‌ । खेल क्षेत्रमा अभिभावकको रुची बढाउँदै 
लैजानुपर्ने आवश्यकता औल्याउँदै शर्माले बाँकेमा 


भलिबलको सम्भावना राम्रो देखिए पनि भौतिक 
पुर्वधारको अभावले भलिबल पछाडी पर्न गएको 
बताए । 

बाँकेमा एक मात्र कभर्ड हलमा भलिबल 
सञ्चालन गर्न उनले पहल समेत गरि निर्माण कार्य 
गरेका थिए । अहिले पनि भौतिक संरचनाको 
अभावमा भलिबल पछि परेको उनको भनाइ छ। 
अहिले क्रिकेट, फुटबल उदाउदै गए पनि भलिबल 
खेल भने अस्ताउदै गएको तर्क छ । राष्ट्रिय 
प्रतियोगितामा भेरीले राम्रो प्रदर्शन गर्न नसकेको 
उनीस्वीकोछन्‌। २०६० सम्मा राजनीतिक अस्थिरताले 
गर्दा खेल क्षेत्र प्रभावित भएको उनले बताए । 

खेलकुद पत्रकार मञ्चबाट लाइफ टाइम 
एचीभमेन्ट अवार्ड पाइसकेका शर्माले भलिबल 
प्रतियोगिता समय समयमा भैरहनु पर्ने बताउँछन्‌। 
उनले राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सम्मान समेत धेरै 
पाइसकेका छन्‌ 

(खिल पत्रकार सुनिल रेडियो हिमालमा छन्‌) 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको आयोजनामा 
यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको 


। शुभकामना 


डिबी नेपाली, केन्द्रीय सदस्य 


नेपाल भलिबल संघ 
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भोजराज शर्मा 


बु बा 


उमङ्ग, उत्सव र सकारात्मक उर्जा 
बालबालिकाको जन्मैसँग प्राप्त महत्वपूर्ण गुणहरु हुन्‌। 
बालबालिकाको शारीरिक स्फूर्ति असाध्यै लोभलाग्दो 
हुन्छ । बालबालिका जति खेले पनि थाक्दैनन्‌ । बरु 
खेलपश्चात्‌ उनीहरुको अनुहार र जीवनवृत्तिमा झन्‌ 
निखार, हलुकापन र उमङ्ग थपिन्छ । साँच्चै भन्ने हो 
भने खेल र बालबालिका एकअर्काका पर्यायवाची जस्तै 
हुन्‌ । प्रकृतिको कुनै पनि प्राणीको बाल्यकालमा खेलै 
खेलबाट सिक्छ। प्रकृतिले प्राणीको जीवन शिक्षणलाई 
बाल्यकालमा खेलबाटै सिकाउने प्रयास गर्छ । 

मानिसको बच्चाको हकमा चाहीँ यो कुरा लागु 
हुँदैन । मानिसले आफूनो बच्चालाई उमङ्गपूर्ण जीवन 
बाँच्ने सबैभन्दा महत्वपूर्ण आयुमा नै विद्यालय भर्ना 
गरिदिन्छ र जबर्जस्ती घोक्दै, रट्दै र डराईडराई प्रत्येक 
दिन जानकारीको थुप्रोले दिमाग भर्ने अनवरत्‌ प्रक्रियाको 
हिस्सा बनाइदिन्छ। जर्ज बर्नार्ड शा, रवीन्द्रनाथ टंगोर 
र चार्ल्स डार्बिनको भाषामा भन्ने हो भने 'जेल'मा 
हालिदिन्छ। वैज्ञानिक रुपमै पुष्टि भइसकेको तथ्य हो 
कि खेलबाट अलग गरिएको शिक्षण सिकाइबाट कुनै 
हालतमा सिर्जनात्मक क्षमता भएको व्यक्ति उत्पादन 
गर्न सकिन्न । 

वैज्ञानिकहरु भन्दछन्‌, 'खेलबाट दायाँ मस्तिष्क 
विकसित हुन्छ । दायाँ मस्तिष्कको कार्य सिर्जना र 
कल्पनाशीलता हो । बार्या मस्तिष्क सूचना, गणित र 
स्मरणशक्ति सँग सम्बन्धित छ । तर आजको शिक्षा 
प्रणाली एकोहोरो रुपमा बायाँ मस्तिष्कको मात्र 
तालिममा रुचि लिन्छ । समानान्तर रुपमा 
सिर्जनात्मकताको विकासमा केन्द्रित नभएकोले 
आजको जनशक्ति सिर्जनात्मक रुपमा अक्षम बन्दै 
गैरहेको छ । विद्यालय विद्यालय बीच अस्वस्थ 
व्यवसायिक प्रतिस्पर्धा हुने र शिक्षा पर्द्धात समेत 
प्रतिस्पर्धा केन्द्री भएकाले जीवनबाट खेलको महत्व 
कम हुँदै गएको हो । एसएलसीको प्राप्ताङ्क 


प्रतिशतलाई मात्र महत्व दिने आम संस्कारले ग्रस्त 
मनोभावना सबैको भएकाले खेल जीवनको महत्वपूर्ण 
अङ्गको रुपमा स्वीकृत हुन सकेको छैन व्यवहारमा । 
अभिभावक पनि त्यही चाहन्छन्‌ । बालबालिका दिनभरि 
विद्यालयमा व्यस्त होस्‌, रातीसम्म सहकार्यमा व्यस्त 
रहेमा कुबाटो लाग्दैन भन्ने भ्रमपूर्ण संस्कार बोकेर 
विद्यालय, अभिभावक र विद्यार्थी स्वयंलाई प्रशिक्षित 
गराइएको छ । यसप्रकारको विद्यालयीय शिक्षा 
कारागृहको रुपमा विद्यार्थीले लिने गर्दछ । तर सानो 
उमेर विद्रोह गर्नसक्ने क्षमता नभएकोले उच्च शिक्षाका 
बेला पढाइ, शिक्षर्काशक्षिका, अभिभावकप्रति 
मोहभङ्ग भइरहेको र युवाको ठूलो हिस्सा नौतक पतन 
एवं कुतलतर्फ लागिरहेको यथार्थ हाम्रो सामु छर्लङ्ग छ। 

खेल जीवन बालबालिकाको हक हो। विद्यालयले 
खेललाई शिक्षण सिकाइको अनिवार्य हिस्साको रुपमा 
विकसित गर्नुपर्छ भन्ने र बार्षिक योजनामा समेत 
खेलकुद राखिनुपर्छ । शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापमा 
खेललाई पनि हिस्सा बनाइयो भने त्यो सिकाइ 
महत्वपूर्ण, रोचक र सिर्जनात्मक पनि बन्दछ । शुक्रबार 
विशेष गरी खेलकुदहरुको आयोजना र विद्यालय भित्रै 
अन्तरसदनात्मक प्रतियोगिताहरुको आयोजना गर्नु 
यसका निम्ति अत्यन्त सकारात्मक कदम हुन्छ । 
यसबाहेक मासिक वा द्वैमासिक रुपमा छिमेकी विद्यालय 


- सहकार्य क्र दैतिक लेपालगन्ज 


स्तरीय मैत्रीपूर्ण प्रतियोगिताहरु आयो जना 
साकिन्छन्‌ । जसबाट विद्यार्थीहरुले अन्य 
विद्यार्थीहरुको खेल क्षमता थाह पाउनुका साथै 
मैत्रीभाव समेत सिक्दछन्‌ । 
हाम्रो शिक्षा पद्धतिमा मूल्याङ्कनको एक र 
अङ्गको रुपमा शारीरिक र मानसिक स्वास्थ्य पर्नै 
सकेको छैन । शरीर र मन अन्तरनिर्भर छन्‌ । यसर्थ 
योग्यताको प्रमाणपत्रमा स्वास्थ्य र शरीरको तन्दुरुस्ती 
खेल अनुभवलाई समेत प्रयोगात्मक रुपमा राख्नुपर्छ । 
यसका निम्ति शिक्षाका साथसाथै रुच स्तर र शारीरिक 
अवस्था हेरेर प्रत्येक विद्यार्थी कुनै न कुनै खेलमा 
आबद्ध हुनुपर्ने र सोही अनुसार बर्षौसम्म उसको 
प्रशिक्षण भयो भने राष्ट्रकै लागि क्षमतावान खेलाडी 
उत्पादन गर्न सकिन्छ । 
यसर्थ प्रत्येक विद्यालयले जीवनको अत्यन्त 
महत्वपूर्ण अङ्गका रुपमा खेललाई स्वीकार गरी 
गृहकार्य र परीक्षाको प्राप्ताङ्कमा जसरी चौथो र मेहनत 
खन्याउँछ त्यसरी नै खेलप्रति गम्भीर भइदियो भने 
विद्यार्थीको अनन्त गम्भीर जीवनलाई उत्सव, उमङ्ग 
र खेलपूर्ण बनाउन सक्नेछ । विद्यालय अत्यन्त सुन्दर 
सुनको कारागृह नबनेर शिक्षा र खेलको सुन्दर बगैँचा 
बनोस्‌ । अहिलेका निम्ति उत्तम कामना त्यही हुनसक्छ। 
( शर्मा सुरभि स्कूलका प्रिन्सिपल हुन्‌ ) 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


उनको व्यवसायिक परिचय क्रिकेट खेलाडी 
हो। मोर्डालंग उनको रुची हो भने फेसबुक चाँही 
आफ्ना कुरा व्यक्त गर्ने माध्यम । मध्यपश्चिमको 


चिन्छन्‌ । उनि सन्‌ २०१२ देखि नेपाली 
महिला राष्ट्रिय टोलीको उप कप्तान 
पनि छिन्‌ । क्रिकेट मैदानमा अब्बल 
प्रदर्शन गर्ने ममताको सामाजिक 
सञ्जाल फेसबुकमा पनि अब्बल 
उपस्थिति हुने गर्छ । 

मध्यपश्चिमबाट खेल क्षेत्रमा 
अरु चेलीहरु नभएका होइनन्‌ । तर 
ममताले किन आफुलाई फरक 


मोबाइलबाट फेसबुक प्रयोग गर्दै पँक्तिकारसँग 
उनले भनिन्‌, क्रिकेट मेरा अभिन्न अंग हो भने 
मोर्डलिंग मेरो चाहना । 

चार वर्ष अघिबाट 
फेसबुक चलाउन सुरु गरेकी , 


चिनाउन मात्र सहयोग नगरी 
खेललाई प्रभावकारी बनाउन पानि 
मद्दत गरेको बताउँछिन्‌ । म फेसबुकबाटै क्रिकेटका 
अपडेटहरु लिन्छु। यहाँसम्मकी हाम्रो खेलतालिका 
पनि फेसबुकमा हुन्छ । उनले फेसबुक च्याटमा 
लेखिन्‌ । एउटा क्रिकेटर फेसबुकमा किन त ? 
भन्ने प्रश्नमा उनि भन्छन्‌ फेसबुक एउटा सञ्जाल 
हो यसको प्रयोग राम्रो गरे परिणाम पनि राम्रो 
हुन्छ । अनि अर्को कुरा क्रिकेटरले फेसबुक 
चलाउन हुन्न भन्ने होइन, उनले लेखिन्‌ । 
प्रारम्भिक शिक्षा भारतमा पुरा गरेकी ममता 
फेसबुककै कारण १३ वर्षपछि भारत पढ्दा 
ताकाको साथी भेटिएकोमा खुसी 
भइन्‌ । फेसबुक नभएको भए के मैले मेरो 
साथीलाई फेरी भेट्न पाउँथे त ? फेसबुकले गरेको 


राग्रो कामको उदाहरण पस्कदै उनले लेखिन्‌ । 
हालै थाइल्याण्डमा सम्पन्न महिला क्रिकेटमा 
भाग लिएर फर्ककी ममताको फेसबुक 
वालमा त्यहाँका फोटोहरु देख्न 
रसाकिन्छ । यसका साथै हालै 
को स्नेहा होटलमा पुर्व 
हि, मस नेपाल माल्विका सुब्बासँग 
_आग खिचाएको फोटोले पनि उनको 
कह मोर्डालंग प्रतिको आकर्षणलाई 


मलाई मनपर्ने खेलाडीको 
अपडेट पनि म फेसबुकबाटै 
लिन्छु, उनले लेखिन्‌, यसले 
मलाई उानिहरुसँग जोड्न र 
खेलसम्बन्धी नयाँ उपायहरु 
सिक्न मद्दत गरेको छ। उनले 
हालै एउटा स्टाटस लेखिन 
आफूनो फेसबुक वालमा । 
त्यसमा भानएको छ, 


झगडा, धोकार 2”. 


तनाव बिना 


एक दिन पनि 

जाँदैन, कृपया मेरा अग्रजहरु 

लडन बन्द गर्नुहोस्‌ । यसले उनी 

खेलमात्र होइन समग्र देशको परिवेशको बारेमा 
पनि चिन्तित भएको देखाउँछ । 

उसो त ममताले आफुलाई चित्त नबुझेका 

कुराहरु पोख्न पनि फेसबुकलाई माध्यम 


_ग्टणण 01 दैविक नेपालगन्ज 


बनाएकीछिन्‌ । मिस नेपालगन्जका नाममा 
गरिएको प्रतियोगितामा निष्पक्ष निर्णय नगरीएको 
भन्दै फेसबुकबाटै उनले आफूनो दुखेसो पोखेकी 
थिइन्‌ । 

फेसबुकलाई उनि नेपाली क्रिकेटको प्रचार 
प्रसार गर्ने माध्यम भएको ठान्छिन्‌ उनि, 
देश -स्ती रहेका दाजु भाई 
दिदीर्बाहनीहरुले 
क्रिकेटमा 


थाहा पाउने एउटा सजिलो 

माध्यम भएको छ फेसबुक । उनले 

लेखिन्‌ । यसले हामीलाई आफूनो अपडेट हरु 
दिन पनि सजिलो भएको छ। 

राष्ट्रिय टिममा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दै 

आएकी ममतालाई फेसबुकले आफूनो क्रिकेट 

करियरमा फाइदा गरेको भन्ने लाग्छ । यसले मेरो 

सम्बन्धको सञ्जाललाई पनि फराकिलो बनाएको 

छ । ममताले लेखिन्‌ । साथै फेसबुकले मलाई 
चिनाउन पनि मद्दत गरेको छ। 


५०२८०। १०६ 


(दी निक 
नेपालगन्जका पूर्व 
उपसम्पादक रानामगर 

छ हाला अफिकि राष्ट्र 
युगाण्डास्थीत एक 
अन्तराष्टिय गैर 
सरकारी संस्थामा 
कार्यरत छन्‌ । 
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खस्ता खेल खरुकदैँ अवस्था 


नेपालणन्जको खेलकूद 
विजत र वर्तमान 


यो पंक्तिकार केही बर्षअघि काम विशेषले 
भारतको नयाँ दिल्ली गएको बेला भारतका 
अन्तराष्ट्रिय शुटिङ्ग खेलाडी जशपाल राणासंग 
भेट हुंदा नेपालबाट आएको परिचय दिने वित्तिकै 
उनले नेपालगन्जबारे थाहा छ भनेर प्रश्न गरेका 
थिए । उनले काठमाण्डौ लगायतका नेपालका 
ठुला शहरका बारेमा नसोधेर नेपालगन्जको बारेमा 
सोध्नुलाई मैले आश्चार्यजनक मानेको थिए । तर 
उनले नेपालगन्जका शुटिङ्ग खेलाडीले दक्षिण 
एसियामै देखाएको उत्कृष्ट खेल प्रदर्शनका कारण 
नेपालगन्जलाई सम्झिएको जनाए । 

मपनि नेपालगन्जकै बासिन्दा हुँ भनेर जवाफ 
दिएपछि उनले गरेको सम्मान र व्यबहार नै बेग्लै 
किसिमको थियो । शुटिङ्गका एक बिश्वप्रसिद्ध 
खेलाडीले नेपालगन्जलाई त्यसै सम्झिएका 
होइनन्‌ । उनको मन मष्तिष्कमा नेपालगन्जलाई 
बसाउने काम स्थानीय शुटिङ्ग खेलाडीको उच्च 
प्रदर्शनले गरेको थियो । 
नेपालगन्जको स्वणिस विगत 

शुटिङ्ग, भारोत्तोलन, महिला क्रिकेट, 
भलिभल र ब्याडमिन्टन जस्ता खेलमा नेपाललाई 
नै अन्तर्राष्ट्रिय पदक दिलाउने धेरै खेलाडी 
नेपालगन्जले जन्माएको हो । तर सम्बन्धित 
निकायको बेवास्ता लापरवाही र गैरजिम्मेवार 
रवैयाले जसरी ती खेलाडी उदाए त्यसरी नै 
अस्ताएर गए । 


देशका लागि शुटिङ्गमा पहिलो अन्तरराष्ट्रिय 
पदक दिलाउने अनिता श्रेष्ठ, भारोत्तोलनमा पहिलो 
अन्तराष्ट्रिय पदक दिलाउने सुरेन्द्र हमाल, महिला 
क्रिकेटको नेतृत्व गरेर अन्तराष्ट्रिय ख्याती कमाउने 
नेरी थापा, पुरुष क्रिकेटमा पाहिलो पटक 
अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा देशकै नेतृत्व गर्ने गणेश 
पाल जस्ता चर्चित खेलाडीहरु नेपालगन्जकै 
स्थानीय हुन्‌ । 

त्यसमा पनि शुटिङ्ग, भारोत्तोलन र महिला 
क्रिकेटमा त नेपालगन्जका नै अधिकांश खेलाडीले 
नेपालको प्रतिनिधित्व गर्दै आएका थिए । शुटिङ्गमा 
अझै पनि नेपालगन्जकै खेलाडीको बर्चस्व रहने 
गरेको छ। 

नेपालगन्जकी अनिता श्रेष्ठले सन १९९२ मा 
श्रीलंकामा भएको ५ औं दक्षिण एसियाली खेलकुद 
प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक प्राप्त गरेर देशको शान 
बढाएकी थिइन्‌ । सोही प्रतियोगितामा 
नेपालगन्जका पार्वती थापा र अनिता श्रेष्ठ 
सम्मिलित टिम तथा नेपालगन्जकै भूमिजासिंह 
सम्मिलित टिमले क्रमशः रजत र कास्य पदक पनि 
जितेका थिए । 

नेपालको तर्फबाट ओलम्पिकमा सहभागि 
हुने पहिलो महिला खेलाडी बन्ने किर्तिमान पनि 
नेपालगन्जकै खेलाडीको नाममा छ । शुटिङ्गकी 
खेलाडी पार्वती थापाले सन १९८८मा दक्षिण 
कोरियाको सिओलमा भएको २४ औं ओलम्पिक 


- सहकार्य श्र दैनिक तेपालगत्ज 


0 सिराज खान 


गेममा सहभागिता जनाएकी थिइन्‌ । यसैगरी २५ 


औं ओलम्पिकमा शुटिङ्गका अर्का खेलाडी 
अनिता श्रेष्ठको सहभागिता रहेको थियो । 

नेपालमा भएको आडौं दक्षिण एसियाली 
खेलकुदमा पनि नेपालगन्जका उपेन्द्र थापाले 
कास्य पदक हात पारेका थिए भने समिर अर्याल 
सहभागि नेपालको टोलीले पनि कास्य पदक 
पाएको थियो । 

सोही प्रकारले दोस्रो दक्षिण एसियाली शुटिङ्ग 
च्याम्पियनशिपमा नरेन्द्र थापा, समिर अर्याल र 
रमेश मल्लको टोलीले कास्य पदक पाएको थियो 
भने कृष्ण थापा सहभागि नेपाली टोलीले २ वटा 
रजत पदक प्राप्त गरेको थियो । 

यस्तै भारोत्तोलनका १७ राष्ट्रिय तथा १२ 
अन्तराष्ट्रिय स्पर्धामा सहभागी नेपालगन्ज का 
सुरेन्र हमालले देशका लागि भारोत्तोलनमा पहिलो 
अन्तराष्ट्रिय पदक जितेका थिए । उनले १९८३ 
मा सिरियाको राजधानी दमसकसमा भएको ३५ 
औँ एसियाली भारोत्तोलन च्याम्पियनशिपमा 
कास्य पदक प्राप्त गरेका थिए । 

सन्‌ १९८५ मा ढाकामा सम्पन्न दोस्रो साफ 
खेलकुदमा उनले तीन रजत जितेका थिए । १८ 
वर्ष सक्रिय खेल जीवनमा अन्तराष्ट्रियस्तरका १३ 
पदक जितेका हमालले राष्टिय स्तरका 
प्रतियोगितामा १३ स्वर्ण हात पारे । सन्‌ १९८४ 
मा लस एन्जलसमा आयोजित ओर्लाम्पकमा 
समेत उनको सहभागिता रहेको थियो । 

यसैगरी शमसुद्दिन सिद्दकीले पनि 
भारोत्तोलनका दक्षिण एसियाली 
प्रतियोगिताहरुमा २ रजत र ८ कास्य पदक 
जितेका थिए । कुनै बेला नेपालको राष्ट्रिय 
टोलीमा भालभलका अधिकांश खेलाडी 
नेपालगन्जका हुने गरेका थिए । सन १९७८ मा 
थाइल्याण्डको बैंककमा आयोजित आठौँ 
एशियाली भलिभल प्रतियोगितामा सहभागि 
नेपाली टोलीमा नेपालगन्ज राकेश श्रीवास्तव, 
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तिर्थमान श्रेष्ठ, दिपक सापकोटा, राजुराज शाही 
र रेशम गुरुङ्ग गरेर ५ जना नेपालगन्जका 
खेलाडीको सहभागिता रहेको थियो । 

२०३३ सालदेखि भएका धेरै राष्ट्रिय 
भलिभलका प्रतियोगितामा नेपालगन्ज प्रथम हुने 
गरेको थियो । सोही प्रकारले नेपालगन्जका 
अधिकांश खेलाडी रहेको तथा नेरीथापाको 
नेतृत्वको महिला क्रिकेट टोलीले मलेशियामामा 
सम्पन्न महिलाहरुको अर्न्तराष्टरिय क्रिकेट 
प्रतियोगितामा उत्कृष्ट प्रदर्शन गरी बिश्वलाई नै 
स्तब्ध पारेको थियो । पुरुष क्रिकेटमा पनि 
नेपालगन्जका गणेश पालले पहिलो पटक देशको 
नेतृत्व गरेका थिए भने एलबी क्षेत्रीयले पनि नेतृत्व 
गरेर आफूनो क्षमता प्रदर्शन गरेका थिए । 
तिराशाजवक वर्तमात अवस्था 

विगतमा नेपालगन्जका खेलाडीले धेरै 
खेलमा उत्कृष्ट प्रदर्शन गरी राष्ट्रिय तथा 
अन्तराष्टिय प्रतियोगिताहरुमा देशकै लागि ठुला 
ठुला पदक जितेर नेपालको शान बढाएपनि 
पछिल्लो समयमा अवस्था फेरिएको छ। 

वर्तमान अवस्थामा कुनै पानि खेलमा 
नेपालगन्जका खेलाडीले दक्षिण एसियाली, 
एसियाली वा ओलम्पिकमा पदक पाउने 
सम्भावना देखिदैन । सबै खेल दिनदिनै खस्ता हुँदै 
गएका छन्‌ र प्राय सबै खेलका खेलाडीले 
औपचारिकताका लागि मात्र खेलेको भान हुन्छ। 

सरकारी निकायको बेवास्ता, खेल 
प्रशिक्षणको अभाव, भौतिक पूर्वाधारको अभाव, 
खेलाडीहरुलाई निरन्तर अगाडी बढाउनका लागि 
कुनै योजना नहुनु र नियमित प्रतियोगिता तथा 
अन्य विभिन्न सेवा सुविधाको ब्यबस्था नहुँदा 
नेपालगन्जको खेल अवस्था खस्कदैं गएको र 
खेलाडी पलायन हुंदै गएको ठहर खेल विश्लेषक 
तथा स्वयं खेलाडीहरुको छ। 

नेपालगन्जले देशलाई सबैभन्दा बढी पदक 
तथा पहिचान शुटिङ्ग र भारोत्तोलनमा दिएपनि 
सरकारले बेवास्ता गर्दा अवस्था चिन्ताजनक 
भएको शुटिङ्गका अन्तराष्ट्रिय खेलाडी नरेन्द्र 
थापाले बताए । 

गत १० बर्षदेखि सरकारले शुटिङ्गका लागि 
खेलसामाग्री उपलब्ध नगराएपछि प्रशिक्षण 
हुननसक्दा यस बर्ष भएको राष्ट्रिय प्रतियोगिता 
समेत बहिष्कार गर्नु परेको अवस्था आएको उनले 
जनाए । 

नेपालगन्जस्थित शुटिङ्ग रेन्जलाई ब्यबस्थित 
गरेर प्रयाप्त खेल सामाग्री उपलब्ध गराएको भए 


- सहकार्य १७ | दैलिक तेपालगत्ज 


हक्कीको हालत 


५४ बर्षको उमेरमा हक्कीका भरपर्दा 
प्लेयरका रुपमा रहेका निजामुद्दिन सिद्दिकी (मुन्ना) 
आफूनो आशलाग्दो उत्तराधिकारी खोज्दैछन्‌ । 
त्यसैले पुस्तान्तरणका लागि ३० जना युवालाई 
आफूनै निजी खर्चमा नियमित हक्की तालिम 
गराइरहेका छन्‌ । 'म कहिलेसम्म खेल्न 
सकुँला ?', २०४० सालदेखि नियमित हक्कीको 
क्षेत्रीय टिममा प्रतिनिधित्व गर्दै आएका मुन्नाले 
भने, 'कुनै प्रतियोगितामा म पुगिन भने टिम नै नपुग्ने 
अवस्था छ।' 

२०४० सालमा पोखरामा प्रथम राष्ट्रिय हक्की 
प्रतियोगिता भएदेखि यसले संस्थागत विकास 
पर्खिरहेको छ। तर, निजी लगानीका भरमा मात्र 
कति टिकोस्‌ । 'एक रुपैयाँ सरकारी लगानी 
हक्कीको विकासमा भएन”, त्यसबेलाका टिम 
कप्तान गोविन्द श्रेष्ठ, खेलाडी विजयन्त शर्मा 
लगायतलाई सम्झिदै मुन्नाले भने । विजयन्त अहिले 
प्रशिक्षकका रुपमा छन्‌ । रमजान अली (शिखर) 
अहिले टिम कप्तान छन्‌ । मुन्ना भन्छन्‌, 'मैले 
कहिल्यै कप्तानी चाहिन ।' 

गतबर्ष नेपालगन्जबाट गएको टिमले 
पोखरामा ५० हजार नगद सहित स्वर्ण पदक हात 
पार्‌यो। “३० सालदेखिको बर्चश्व गुम्ने खतरा छ', 
पुस्तान्तरण पर्खाइमा बसेका अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडी 
मुन्नाले भने, अहिले पनि नेपालगन्जबाट कस्तो 


क 


टिम आउँछ भन्ने सन्त्रास अन्य टिमलाई भैरहेको 
हुन्छ।' 

१९८७ मा विजयन्त शर्मा पिन्टु, हेमन्त बस्नेत 
लगायतका खेलाडीसँग मुन्ना बैंकक पुगे। त्यसपछि 
दक्षिण एशियाली मैत्रीपूर्ण हक्की प्रतियोगिताका 
लागि चेन्नई पुगेका उनी १९९५ पछि अनाहकको 
राजनीतिक हस्तक्षेप र हक्कीको विकास चाहने 
सरकारी नीति अभावले राग्ना प्रतियोगिता हुन 
नसकेकोमा दुःखी देखिन्छन्‌ । नेपालगन्जलाई 
हक्कीको अन्तर्राष्ट्रिय केन्द्र बनाउन सक्ने 
सम्भावना औंल्याएका मुन्नाले निराशा व्यक्त गर्दै 
भने, 'तर, के गर्नु सबैतिरको उदासिनताले 
हक्कीको हालत हुँदै गैरहेको छ।' 
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नेपालगन्जले शुटिङ्गमा नेपाललाई धेरै ठुला ठुला 
अन्तराष्ट्रिय पदकहरु दिलाउने कुरा अर्का खेलाडी 
बद्रूद्दिन अन्सारी बताउछन्‌ । बर्षौदेखि 
खेलसामाग्रीको अभाव र राम्ररी प्रशिक्षण गर्न 
नसकेपनि अझै नेपालगन्जका अधिकांश 
खेलाडी राष्ट्रिय च्याम्पियन छन्‌ । 

सोही प्रकारले कुनै बेला भारोत्तोलनमा 
नेपालगन्जका खेलाडीले बिश्वमै नाम कमाएपनि 
सरकारी बेवास्ता र लापरवाहीका कारण त्यसले 
निरन्तरता पाउन नसकेको अन्तराष्ट्रिय खेलाडी 
सुरेन्द्र हमाल बताउछन्‌ । उनले निर्यामत 
प्रतियोगिताको अभाव, स्थानीय र क्षेत्रीय स्तरमा 
खेलाडी प्रोत्साहन तथा आकर्षित गर्ने योजनाको 
अभाव तथा खेललाई ब्याबसायीकरण गर्न नसक्दा 
नयाँ प्रतिभा नपाउनुका साथ्रै भएका प्रतिभापनि 
गुमेको बताए । उनले धेरै लामो समयपछि प्रकाश 
केसीका रुपमा नेपालगन्जले एक राम्रो खेलाडी 
पाएपनि कति दिन र कसरी टिक्ने भन्ने कुरा 
सोचनीय विषय भएको बताए । उनले खेल र 
खेलाडीलाई अगाडी बढाउन एक बहत तथा 
प्रभावकारी योजना आवश्यक रहेको औंल्याए। 

यसैगरी महिला क्रिकेटको राष्ट्रिय टोलीका 
पूर्व कप्तान नेरी थापाले नेपालगन्जका महिला 
क्रिकेट खेलाडीहरुको उत्कृष्ट खेल प्रदर्शनले 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तर मै देशको नाम चम्काउन सफल 
भएपनि सरकारले महिला क्रिकेटलाई संस्थागत 
गर्ने तथा खेलाडीलाई अगाडी बढाउने कुनैपनि 
कार्यक्रम र योजना नल्याउँदा खेलाडी निराश 
हुँदै गएको बताइन्‌ । उनले नेपालगन्जमा एउटा 
राग्रो खेल मैदान नभएको अवस्थामा कसरी खेल 
र खेलाडी अगाडी बढ्ने भनि प्रश्न पनि गरिन्‌ । 
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नगरमा एउटा पनि राम्रो क्रिकेट मैदान नहुंदा 
बर्षौदेखि मंगलप्रसाद माविको चौरलाई खेल 
मैदानको रुपमा प्रयोग गर्ने क्रिकेट खेलाडीको 
बाध्यता छ। 

सोही प्रकारले भलिभलका पूर्व अन्तराष्ट्रिय 
खेलाडी तिर्थमान श्रेष्ठले कुनै बेला नेपालगन्जका 
खेलाडीनै राष्ट्रिय भलिभलमा अग्रस्थानमा रहेको 
स्मरण गर्दै तर पछि पछि त्यसले निरन्तरता 
नपाएकोमा दुःख ब्यक्त गरे । उनले कुनै पनि खेलमा 
कुनै राग्रा खेलाडी उदाए भने तीनकै भरमा पर्ने र 
नयाँ प्रतिभाको खोजीमा नलाग्ने हाम्रो खेल 
जगतको परम्पराले उच्च स्थानमा पुगेको खेल 
तल झर्दै गएको बताए । 
भौतिक संरचना र खेल सामाग्रीको अभाव 

नेपालगन्जमा रहेको एउटा रंगशाला, एउटा 
कभर्ड हल तथा अन्य खेलका कोर्ट र मैदान गरी 
कुनै पनि राग्रो र गतिलो अवस्थामा छैनन्‌ । भौतिक 
पूर्वाधार र खेल सामाग्रीको अभावमा कसरी 
अगाडी बढ्न सकिन्छ ? वर्तमानका अधिकांश 
खेल प्रशिक्षक तथा खेलाडीहरुको सामुहिक प्रश्न 
हो यो । खेलाडीमाथि प्रयाप्त लगानी नगरेर 
प्रतिफलको आशा राख्नु कति जायज हो? यो 
पनि केहीको प्रश्न छ। 

स्थानीय खेलाडी, प्रशिक्षक र बिश्लेषकहरुले 
उपरोक्त प्रश्नहरुको जवाफ खोजी रहेको 
अवस्थामा सरकारी निकाय भने मौन छ । बजेट 
अभावको ससस्या तेर्साएर सबै प्रश्नबाट पन्छिने 
काम लामो समयदेखि हुँदै आएको छ। 

मर्मतसम्भारको अभावमा नेपालगन्ज 
रंगशाला जिर्ण भैसकेको छ । बर्षौ भैसक्यो सो 
रंगशालामा निर्माणको नाममा एउटा पनि इट्टा 


सहकार्य क्र दैतिक हेाल्मता क छ 
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थपिएको छैन । सोही छेउ रहेको कभर्ड हल पनि 
जिर्ण हुने क्रममा छ। त्यहा पनि कुनै मर्मत सम्भार 
छैन। कभर्ड हलकै छेउमा रहेको शुटिङ्ग रेन्ज पनि 
जिर्ण भएर कामै नलाग्ने भैसकेको छ। 

टेनिश लगायतका कोर्टहरुको पनि अवस्था 
उस्तै छ। बाजागाजाका साथ स्विमिङ्ग पुल निर्माण 
शुरु गरिएपनि ढाकको तीन पात बनेको छ । 
अन्तराष्ट्रियस्तरको क्रिकेट मैदान कोहलपुरमा 
बनाउने भनि झयाली पिटेको धेरै भैसक्यो तर 
अझै पनि सो मैदान गौचरणमा मात्र सिमित छ। 

एकाति जिल्लामा रहेका खेल भौतिक 
पूर्वाधारको अवस्था यस्तो छ भने अर्कोतिर 
अधिकांश खेलका खेल सामाग्री छैनन्‌ । केही 
खेलका खेल सामाग्री भएपनि अप्रयाप्त छन्‌ । 

१० बर्ष वित्यो शुटिङ्गका हतियार र गोलीनै 
छैनन्‌ । सरकारले नियुक्त गरेका प्रशिक्षकलाई 
तलब त खुवाउछ तर खेल सामाग्री उपलब्ध 
गराउदैन । जसका कारण बर्षौबाट खेलाडीले 
राम्ररी प्रशिक्षण गर्न पाएका छैनन्‌ । यस्तै केही 
खेलका पूर्वाधार र खेल सामाग्री भएपनि प्रशिक्षक 
छैनन्‌ । 

जबसम्म सरकारले खेलका भौतिक पूर्वाधार 
निर्माण र खेल सामाग्रीमा आवश्यक लगानी गर्दैन 
र खेलाडीलाई सेवा सुविधा दिएर निश्चित पार्दैन 
तब सम्म खेल र खेलाडीको स्तर बढाउन 
नसकिने विश्लेषक तथा पत्रकार निरज गौतम 
बताउँछन्‌ । उनले जिर्ण भएको भौतिक पूर्वाधार, 
अप्रयाप्त तथा पुराना खेल सामाग्री र खाने लाउने 
चिन्ताबाट ग्रसित खेलाडीबाट राम्रो प्रदर्शन र 
पदकको आशा गर्नु आफैलाई धोका दिनु हो भने। 


(लेखक गोरखापत्र दैनिकका नेपालगन्ज समाचारदाता हुन्‌ । ) 
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_च्टका 7 दैविक वेपालगन्ज 


लोप हुँदै खेलहरु 


हिरमिनिया बल्दीपुर्वा बस्ने ८५ वर्षीय रघुबर 
अहिर २५ वर्षको उमेर मा भैंसी चराउने बेलामा 
कुस्ती र कबड्डी धेरै खेल्ने गरेको सम्झन्छन्‌ । 

उनले आफूनो उमेरसँगै ढाल्किदै गएका ती 
खेलहरूबारे चिन्ता गर्दै भने, हेर्दाहेर्दै राम्राराग्रा 
खेलहरु हराउँदै गए । हुन पनि पहिले पहिले खेलिने 
गरेका खेलहरु जस्तै लाठी, कुश्ती, शेरबुग्गी 
(बाघचाल), मारबल अर्थात्‌ गोली (गुच्चा), 
पुलिहा, कबड्डी, आदि धेरै प्रकारका खेलहरु 
छन्‌ जुन गाउँघरमा खेलिने गरिन्थ्यो । 

रकाहले काँही मुस्लिमहरुको मो हर्रम 
हिन्दुहरुको दुर्गा पूजा लगायतका पर्वमा लाठी र 
कबड्डी खेल हेर्न पाए पनि अरु खेल हरु एकदमै 
लोप भएको अवस्था छ । पहिले मान्छे खाली 
बसेको शेरबुग्गी खेलेर टाइम पास गर्थे । 
गाउँतिरका बच्चाहरु गोली, पुलिहाहरु खेलिरहन्थे 
। साँझको बेला गाउँ गाउँ बीचका यूवा कबड्डी 
र लाठी खेलमा प्रतिस्पर्धा गर्थे । 

हिरमिनिया बस्ने ५५ वर्षीय मुन्ने भन्ने 
मुन्नब्बर अली शेष (बेहना) लाठी समितिको 


छ नरेन्द्र सिंह 


उनका बुवा मोल्हे बेहना पनि लाठी खेलको 
प्रशिक्षक भएको बताउँछन्‌ । उनैबाट बेहनाले 
आफूनो लाठी खेल विज्ञता हासिल गरेका हुन्‌ । 

मुन्नेका अनुसार, लाठी खेलप्रति यसको 
नेतृत्व कसैले नगरिदिएर र कसैले यसलाई चासो 
नलिएर यो लोप हुन्दै गएको अवस्था हो । हाल 
मुन्ने ले लाठी खेललाई अगाडी बढाउन हरेक 
सरकारी गैर सरकारी संघ संस्था धाइरहेको बताउँछन्‌ । 

हिरमिनिया अर्का लाठी प्रशिक्षक ६० वर्षीय 
सौखत अली बेहना कुनै समय मा लाठी खेल्नमा 


केन्द्रीय अध्यक्ष समेत हुनु हुन्छ। गाउँगाउँमा लाठी बेहना १५ वर्षको उमेरदेखि लाठी खेल्दै आएको एकदमै सिपालु थिए । “तर, अचेल न प्रशिक्षण 


समिति गठन गर्दै देशव्यापी बनाउन उद्दत प्रशिक्षक सम्झन्छन्‌ । 


हुन्छ न प्रदर्शनी नै, उनले चिन्ता व्यक्त गरे । 


हुनु 
नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला 
भलिबल संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म 
ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल- 
२०७०को 


सफलताको शुभकामना 


अजय टण्डन 
अध्यक्ष 
नेपाल भारत मैत्री संघ, नेपालगन्ज 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला 
भलिबल संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म 
ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघालमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल- 
२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
गोपाल नाथ योगी 


वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
गैर सरकारी संस्था महासंघ, नेपाल 
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- सहकार्य श्र दैतिक लेपालगत्ज 


'व्यवसायिक बनाउने प्रयासमा छौं' 


नेपालमा लोकप्रिय खेलमा पर्छ 
भलिबल । तर पछिल्लो १० वर्ष नेपाली 
भालिबलले सोचे जस्तो प्रगति गर्न सकेन। 

घरेलु सरचना र अन्तरराष्ट्रिय 
सहभागिता जनाउन बिर्सिएको भलिबल 
नेपालमा निस्कृय संघमा चिनिने गरेको 
थिए। 

तर २ वर्ष अघि दानबहादुर तामाङ 
नेतृत्वमा आएको नयाँ कार्यसमितिले 
भलिबलमा फेरी केहि आसाको किरण 
देखाएको छ । नेपाली भलिबलको 
बारेमा नेपाल भलिबल संघका अध्यक्ष 
तामाङसँग कमल खत्रीले गरेको 


र भिलिबल संघको छबि विगतमा भन्दा फरक 
भएको हो? 

२७. हो पक्कै पनि बिगत भन्दा अहिले भालिबल 
सक्रिय छ। हामीले गत वर्ष धेरै राष्ट्रिय प्रतियोगिता 
गरेर नेपाल सरकारबाट उत्कृष्ट संघको रुपमा पनि 
पुरस्कृत भयो । यसमा सबै साथीहरुको सहयोग र 
भलिबल कर्मीहरुको सहयोगले सम्भव भएको 
हो। हामी नेतृत्वमा आउनु अघि भलिबल निस्कृय 
संघ थियो । अहिले सक्रिय संघमा पर्छ । विगतमा 
भलिबल नेपालको लोकप्रिय खेल थियो । तर 
पछिल्ला वर्ष केहि काम हुन सकेन । हामी करिब 
शुन्य अवस्था पुगिसकेको थियौ । तर अहिलको 
कार्यसमितिले शुन्य अवस्थाबाट भलिबललाई 
चलायमान बनाउन सफल भएको छ। 

सा गत वर्ष उत्कृष्ट संघ भएर पुरस्कृत पति हुनु 
भयो तर यस बर्ष त तिस्कृय देखिनु भयो ति? 
वार्षिक क्यालेत्डरको कार्यक्रम पति पुरान गर्व 
सक्नु भएव? 

२०. सुस्ताएको हैन, अलि कम काम मात्र भएको 
छ । हो हामीले पहिला वर्ष जति काम गरेको 
थियौं यस वर्ष गर्न सकेनौं । संघमा प्राय सबै 


राजनीतिक पृष्ठभुमिबाट आएको छौं । दोस्रो 
सविधान सभाको चुनावका कारण पनि संघको 
गतिविधिमा प्रभाव पारेको हो । त्यतिबेला देशको 
सम्पुर्ण खेलकुद गतिविधि रोकिएका थिए। मर 
उपाध्यक्ष लिला बहादुर थापा सविधान सभाको 
चुनावको उमेदबार पनि थियौ । हामी चुनावमा 
सक्रिय भएको बेला संघका अन्य साथीले काम 
गर्नु पर्ने थियो । तर उहाँहरुले आफनो जिम्मेवारी 
पुरा गर्न सक्नु भएन । फेरी संघ सँग प्रर्याप्त बजेट 
पनि छैन । हामीले जति पनि प्रतियोगिता गछौं 
सबै सहयोग जुटाएर नै गर्ने हो । त्यसले यो वर्ष 
अलि थोरै काम भएको हो। 

रू” गत बर्ष उत्कृष्ट यंघबाट पुरस्कृत भएपछि 
तपाईले अब हासी अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगितामा जोड 
दिन्छौं भन्नु भएको थियो तर अहिले यस्म एउटा 
प्रतियोगितामा यहभागिता जवाउव यक्दु थएव 
त? 

२७. अन्तराष्ट्रिय सहभागिता होस वा अन्य काम 
सबै आर्थिक कारणले रोकिएको हो । तैपनि हामी 
महिला भलिबल टिमलाई इन्चोन एसियन 
खेलकुदमा सहभागि गराउने प्रयास गरिरहेको छौं । 
महिला भलिबलमा हामी पुरुषको भन्दा बलियो 
छौं । यसले हाम्रो अन्तराष्ट्रिय वरियतामा सहयोग 
गर्नेछ । त्यस्तै भारतको राष्ट्रिय महिला टिमसँग 
देरादुनमा मैत्रीपुर्ण खेल खेल्नको लागि पनि मैले 
पहल गरिरहेको छु। भारतीय भलिबल संघ त्यसमा 
सकारात्मक देखिएको छ। 

खत संघमा धेरै राजवितिक हुने गरेको छ। धेरै 
पदाधिकारी तिच्कृय पति छन्‌ । तपाईले विल्कृय 
पदाधिकारीलाई कारबाहि पति गर्छु भन्नु भएको 
थियो तर केहि गर्दु भएत ति? 

२७. हो हाम्रो संघको कमिटि नै ठुलो छ। संघको 
बैठक बस्दा पनि कहिले काहि अप्ठयारो पर्छ । 
चुनाव भएदेखि एकपटक पनि बैठकमा उपस्थित 
नहुने सदस्य पनि छन्‌ । मैले कारबाही गर्ने प्रयास 
पनि गरेको थियौं । लगातार तीन पल्ट बैठकमा 
उपस्थित नभए कारबाहि गर्ने सोच पनि बनाएको 
थिए । तर संघको विधानमा त्यो अधिकार रैनछ । 
अब हामी संघको बिधान संशोधन गरेर चुस्त टिम 
बनाउने प्रयास गरिरहेको छौं । 


दान बहादुर तामाङ 
अध्यक्ष 
नेपाल भलिबल संघ 


पा तपाई संघको वेतृत्नमा आइसकेपछि प्राप्त 
गरेको उपलब्धिहरु के-के हुन ? 

२ एनभीए कप र क्लब लिग च्याम्पियनसिप 
नेपाली भलिबलमा हामीले सुरुवात गरेको छौँ । 
यी दुई प्रतियोगिताले राग्रो भलिबल खेलाडी 
उत्पादनमा पनि हामीलाई सहयोग गरेको छ । 
त्यस्तै गत वर्ष दक्षिण एसियाली आमन्त्रित 
भलिबल प्रतियोगिता हामीले गच्यो । जुन 
प्रतियोगिता संघले घरेलु कोर्टमा करिब १ दशक 
पछि गरेको हो। काठमाडौंमा भएको साग खेलकुद 
पछि नेपालमा अन्तराष्ट्रिय भलिबल भएको 
थिएन । हामीले राष्ट्रिय खेलकुद सँग सहकार्य गदै 
राम्रो संघको छबि बनाउन सफल भएको छौं । 
आर्थिक कुरामा हामी पारदार्शि छौं । विगतमा 
अन्तराष्ट्रिय सहयोग पनि पारदार्शि हुने गरेको 
थिएन । अहिले हामी सबै सहयोग आएको 
सामाग्रीहरु पारदर्शि ढंगले खेलाडी र प्रशिक्षकलाई 
नै दिने गरेको छौं । 

र तर पति भलिबल ब्यावयायिकता तर्फ जाने 
संकेत वै देखिएको छैन त ? 

२७. पहिलोको भन्दा पुरस्कार राशिमा वृद्धि 
भएको छ । भलिबललाई ब्यवासायिक बनाउन 
सकिएको छैन। बरु विगतमा अन्तर संस्थान, बैक, 
नगरपालिकाले भलिबल टिम राख्ने गरेको थिए। 
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अहिले विभागीय टिम छन । विकास क्षेत्रको 
टिमलाई बालियो बनाउन सकिएको छैन । 
ब्यावसायिक बनाउन अझै धेरै हामीले मेहनत 
गर्नु पर्छ । त्यसको लागि टिमको सहकार्य 
आवश्यक पर्छ । कार्य समिति चुस्त हुनु जरुरी 
छ। संघले ठुलो प्रायोजक भित्रयाउने प्रयास गर्नु 
पर्छ । हामी अहिले सम्म आफ्नै पैसा खर्च गरेर 
संघ चलाई रहेको छौँ । तर सधै यसरी चल्दैन । 
अबको लक्ष्य हाम्रो प्रायोजक भित्राउने पनि हो । 
रू तपाईको कार्यकाल यकिव अब २ वर्ष बाँकी 
छ। यो दुई वर्षमा के-के गर्वे लक्ष्य राख्नु भएको 
छ? 

२७. दुई वर्षमा अब धेरै काम गर्न त सक्दैन । 
घरेलु प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिदै अन्तराष्ट्रिय 
सहभागितामा जोड दिनेछु। पाँच विकास क्षेत्रमा 
बिच भलिबल कोर्ट निर्माण, संघको आफनै एउटा 
कभर्ड हल बनाउने प्रयास गर्नेछु । मैले अघि नै 
भनिसकेको छु महिला भलिबलमा हामी बालियो 
छौं । दक्षिण एसियामा हामी पदक जित्न सक्छौं । 
त्यसैले लागि मैले केहि महिला भालिबल 
खेलाडीलाई जापान वा कोरिया प्रशिक्षणको 
लागि पठाउने प्रयास पनि गरिरहेको छु । पुरुष 
भलिबलमा अन्तराष्ट्रिय पदक जित्न अझै धेरै 
मेहनत गर्नु पर्छ। यसका लागि अझै करिब ६ वर्ष 
लाग्न सक्छ। 

रत तर तपाइलित चुवाव लडवेबेलासैयी कुराहरु 
गर्ने प्रतिवद्धता ब्यक्त गर्नु भएको थियौँ ति? 

२० हो मैले भनेको थिए । यी मध्यै केहि पुरा 
पनि गरिसकेको छु। अब बाँकी कुराहरु पनि २ 
वर्षको अवधिमा पुरा गर्ने प्रयास गर्नेछु। 


००० 


-च्व्णण 01 दैनिक तेपालगत्ज 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


प्रभात कुमार ठक्‌री 
अध्यक्ष 


गैर सरकारी संस्था महासंघ बाँके 


पत्नि 
नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


ञररगषिकेश जिसी सतिश निरौला 
प्रिन्सिपल अध्यक्ष 


अरुणोदय बोर्डिङ्ग स्कुल, खजुरा, बाँके 


डर र न ररर 
नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


निरोज मास्के, केषध्यक्ष 


नेपाल भलिबल संघ 
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- सहकार्य श्र दैनिक तेपालिगत्ज 


बीच भलिबलको लोकलाइजेशन र पर्यटन 


परम्परागत सोच, शैली अनि एप्रोच भन्दा 
माथि उठन सकियो भने खेल ले पर्यटनलाई सँगैं 
भित्रयाउन सक्छ। तर कसरी ? शतप्रतिशत ग्यारेन्टी 
नहोला तर खेल लाई हेर्ने अनुभव चाही फरक 
पर्ने नै छ। 

सन्दर्भ नेपालमा भलिबल अझ सापेक्षिक 
रुपमा बीच भलिबललाई हेरौं । 

मियामी बीच, गोवा बीच, जमैंका बीच नभए 
पनि मेची देखि महाकाली सम्म बीच भलिबलको 
रौनक सम्भव छ । किनकी स्थानियकरण गर्दै 
परिवर्तित रुपमा प्रस्तुत गर्नु पर्छ। अक्कल लगाएर 
नक्कल गर्नु पर्छ । 

पर्यटनका सहसाबले नेपालमा महत्व राख्ने 
नदी तथा तालहरुको अर्वास्थातिलाई बीच 
भलिबलको प्रबर्द्धनका लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ। 
अनि बीच भलिबललाई गन्तब्य प्रबर्द्धनमा । 
पर्यटन सापेक्षिक आयाम हो । भलिबल हेर्ने 
बिषयलाई घुमफिर सँग जोडना साथ भलिबल 
पर्यटनले जन्म लिन्छ। शब्द जालमा धेरै अलर्मालन 
पर्देन । तर भलिबल पर्यटनको संस्थागत प्रारुप 
कसरी विकास गर्ने भन्ने चाही कुरोको चुरो हो । 

यहाँनेर भलिबल संघ, सम्बन्धित सरकारी 
निकाय अनि निजी क्षेत्रको बीचमा संस्थागत 
सहकार्य कतिको सम्भव छ भनेर बुज्नु जरुरी छ। 
पर्यटन विकासमा सार्वजनिक निजी साझेदारी 
अपरिहार्य छ । संरचनागत र कार्यगत पक्षको 
विकासलाई ब्यवसायिक रङ्ग दिनका लागि निजी 
क्षेत्रको लगानीको योगदान बिना सम्भव छैन । 
निजी क्षेत्रले तत्काललाई नाफाका उधेश्यले भन्दा 
पनि आफ्नो ब्यवसायिक ब्राण्ड प्रबरद्धनका लागि 
बीच भलिबलमा लगानी गर्न सक्ने वातावरण बन्न 
सक्छ । भलिबल संघ गैर नाफामुलक संस्था हो । 
यस्को मुख्य भूमिका खेलको बाषिक कार्यक्रम 
तयार गरि खेलाडी उत्पादन गर्नु हो । विधानत 
यस्ले नाफामूलक कार्यक्रम संचालन गर्देन । तर 
नाफा कमाउने संस्थाहरुसँग सहकार्य गर्न सक्छ। 
भलिबल खेलका साथैँ गन्तब्य प्रबरद्धनका लागि 
ठोस खाका सहित बजार अर्थतन्त्रको भर पर्न 
सक्छ। 

बीच भलिबल पर्यटन प्रबर्द्धनका लागि 
पाँचवटा विकास क्षेत्रमा फोकल जोन अर्थात केन्र 


निर्धारण गरेर शुरुवात गर्न सकिन्छ । यसरी क्षेत्र 
निर्धारण गर्दा त्यस ठाउँको पर्यटन आकर्षण, पर्यटन 
ब्यवसायको अवस्था र स्थानिय स्तरमा भलिबल 
खेल प्रतिको आकर्षणको बारेमा आधारभूत 
अध्धयन गरिनु पर्छ । नेपालको पूर्वमा मेची नदी र 
कोशी टप्पु आरक्ष, मध्यमान्चलमा चितवन राष्ट्रिय 
निकुन्जमा राप्ती नदी किनार या नारायणी नदी 
किनारमा वाल्मीकी आश्रम स्थल भएको क्षेत्रलाई 
उपयुक्त स्थल मान्न सकिन्छ । पश्चिमान्चलमा 
पोखरा फेवाताल किनार उपयुक्त छ । 
मध्यपश्चिममा बाँके अथवा बर्दिया राष्टिय 
निकुन्जमा बबई नदी किनारलाई प्रयोग गर्न सकिन्छ । 
अनि सुदुर पश्चिममा महाकाली नदीले छुने कुनैं 
स्थानलाई फोकल जोनको रुपमा प्रयोग गर्न सकिन्छ। 
यस किसिमको प्रयोग नितान्त नया हुन सक्छ, 
नेपाली खेलकुदका साथैं नेपाली पर्यटनमा र यो 
प्रयोग वैज्ञानिक र प्राविधिक रुपले पनि भलिबल 
खेलमा सम्भव छ । भलिबल कोर्टका लागि 


संस्थागत साझेदारी कसरी स्थापित गर्ने? 
यो प्रमुख चुनौती हो । यस्मा अग्रणी भूमिका नेपाल 
भलिबल संघले खेल्नु पदैछ। भलिबल नेतृत्वले 
स्पस्ट खाका सहितको कार्यकम बनाएर बहु 
सरोकारवालहरु सँग सम्वादमा बस्नु पर्छ । 
नेपालमा खेलकूद क्षेत्रलाई च्यारिटीको रुपमा नैं 
हेरिएको अवस्थामा यस किसिमको प्रयोगवादी 


गन्तब्य ब्यवस्थापक 


सरकारी या अर्द्ध सरकारी निकाय 


८ 


नेपाल भलिबल संघ 
खेल संचालक 


राष्ट्रिय खेलकूद परिषद 
निती निर्माण तथा समन्वयकारी 


। निजी क्षेत्र- प्रबर्धक तथा प्रायोजक 


आवश्यक क्षेत्रफल, ब्यवस्थापनका लागि चाहिने 
खर्चको मात्रा, खेल समय, भलिबल खेलको 
लोर्काप्रयता र बीच भलिबलको रोमान्च र 
आकर्षणका कारणले सम्भावना देखिन्छ । शुभारम्भ 
महिला बीच भलिबलबाट गर्न सकिन्छ । 


कार्यक्रमले सरोकारवालाहरुलाई सकरात्मक 
सन्देश दिन सकिन्छ । यहाँ चार स्तम्भीय 
संस्थागत साभेदारीको गुन्जायस देखिन्छ। 
माथि देखाइए जस्तो संस्थागत साझेदारीले 
सार्वजनिक निजी साझेदारीको वकालत गर्दछ 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


जुन हाम्रो देशमा खेलको विकासका लागि 
अपरिहार्य नै हो । यहाँ मूल उधेश्य पर्यटन प्रबर्द्धन 
पनि रहेकोले यस प्रयोगमा सरकारी निकाय र 
स्थानिय सरोकारवला उपभोक्ता समूह सँग सम्वाद 
बढाई विश्वासको वातावरण बनाउन सक्नु पर्छ, 
जुन भूमिका भलिबल संघको हुन जान्छ। जिल्ला 
स्थित भलिबल संघले यस्को नेतृत्व र स्वामित्व 
लिनु पर्छ । यस्बाट संरचना, प्रक्रिया, जिम्मेवारी 
र स्वामित्वको बाँडफाँड भई अधिकार सहितको 
जिम्मेवारीको विनियोजन भई दीर्घकालिन 
विकासमा सहयोग पुग्छ । 

माथि सर्‌सरती उल्लेख गरिएको फोकल 
जोनमा पर्यटक आगमनको उच्च सिजनमा नैं 
महिला बीच भलिबलको कार्यकम गर्नु पर्छ । 
यस्बाट पर्यटन गन्तब्य र भलिबल दुवैलाई फाइदा 
पुग्न जान्छ। यस्लाई लिग या टुर कस्तो फरम्याटमा 
खेलाउने त्यो पनि सर्वपक्षीय सहमतीबाट टुगो 
लगाउन सकिन्छ। 

ठयाक्कै प्राकृतिक बीच नैं नभए पनि 
लोकलाइजेशन गरेर नेपालमा बीच भलिबल 
पर्यटन प्रबर्द्धन गर्न सकिन्छ । (सुर्य थपलिया नेपाल 
स्पोर्टस्‌ फाउण्डेसका अध्यक्ष हुन्‌) 

नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान 
एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधालमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुमकातवा 
कुँवेर बस्नेत 


अध्यक्ष 


एन प्याब्सन बाँके 


_च्वकण 07 दैनिक तेपालगहज 
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नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमनल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


यम बहादुर गुरूङ्ग,दितीय उपाध्यक्ष 


नेपाल भलिबल संघ तथा दौतरी दोहोरी साँझ क्याफे एड रेुरेन्ट 
चिप्लेढुंगा पोखरा 


नन कल्ल  क न ललल के 
नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


रामनाथ भण्डारी सबनम शर्मा भण्डारी 
सचिव नेपाल भलिबल संघ प्रोपराइटर 


पशुपति प्रिन्टिङ्ग हाउस, चिप्लेढुंगा पोखरा 


त नेल ने क न्न्ल्ल्ल्ल्ल्ल्... 
नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमन्त्जी कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


केशर बहादुर आले 
संस्थापक निर्देशक 


गोरखा पब्लिक उच्च मावि, कोहलपुर बाँके 


प्रधानमन्त्री कप इन्डो नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० विशेष 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रघानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


शुभाष निरौला 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 


नेपाल पर्यटन विकास बोर्ड 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
उत्तम सिंह सोडी, अध्यक्ष 


गाविस सत्रिव हकहित संरक्षण केद्ध तेपाल, बाँके 
व्था सम्पूर्ण गाविस सचिवहरू 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


युवराज लामा 
सदस्य साचिव 


राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७०को 
सफलताको शुभकामना 
मनोरञ्जन रमण शर्मा 
उपाध्यक्ष 


नेपाल भलिबल संघ 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रघानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


सुरेश कनोडिया 
प्रबन्ध निर्देशक 


नेपालगन्ज मेडिकल कलेज 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


प्रदिप कुमार छाजेड 
महाप्रबन्धक 


केएल दुगड ग्रुप 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रचानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


ज्ञानेन्द्र ढकाल 
स्थानीय विकास अधिकारी 


जिल्ला विकास समिति, बाँके 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रचानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


केदारलाल श्रेष्ठ 
प्रमुख 


कर्णाली डिष्ट्रिलरी प्रा.लि., खजुरा 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रघानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


किशोर पाण्डे 
प्रबन्ध निर्देशक 


नेपालगन्ज टेक्निकल कलेज 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं 
बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन 
२१-२७५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रचानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


जीवन प्रसाद ओली 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय, बाँके 


नेपाल भलिबल संघको 
तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला 
भलिबल संघको आयोजनामा 

यही फागुन २१-२५ सम्म 
ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधालमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


नेपाल भलिबल संघको 
तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला 
भलिबल संघको आयोजनामा 

यही फागुन २१-२५ सम्म 
ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधालमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


विनोद मैनाली मनराज गुरुङ्ग 
कृष्ण प्रसाद श्रेष्ठ लका सक 
अध्यक्ष 
नेपालक उद्योग बाणिल्य संघ| | नेपाल क्रिकेट संघ | | नेपाल भलिबल संघ 


तथाअध्यक्ष क्षेत्रीय क्रिकेट विकास समिति क्षेत्र न ५ 


नेपाल भलिबल संघको 
तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला 
भलिबल संघको आयोजनामा 

यही फागुन २१-२५ सम्म 
ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधालमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला 
भलिबल-२०७० को 


तथा अध्यक्ष जिफोर स्पोर्टस्‌ क्लब, दोलखा 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको 
आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
दिपक विष्ट, कार्यकारी निर्देशक 


रुपोर्टस्‌ यनिभर्स 


नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भालिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधालमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 


बर्गषिकेश जिसी, अध्यक्ष / विकास बज्राचार्य सचिव 


प्याब्सन बाँके 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको 
आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
गोतिन्द पाण्डे, कार्यालय प्रमुख 
वाणिज्य कार्यालय 


नेपालगन्ज, बाँके 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको 
आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
तलेपालगन्ज भन्सार कार्यालय 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भालिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


आन्तरिक राजश कार्यालय, बाँके 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भालिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 


जिल्ला शिक्षा कार्यालय, बाँके 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
सिक्टा सिचाई आयोजना, बाँके 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको 
आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
अक्कल बहादुर बम, अध्यक्ष 


मप क्षेत्रीय खेलकुद विकास समिति 


नेपालगन्ज 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल संघको 
आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी नेपालगन्जमा 
सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
ज्योति केसी, सदस्य नेपाल भलिबल संघ 


तथा अनल ज्योति बोर्डिङ्ग स्कुल 


सुवाकोठी-८, ढोलाहिटी, ललितपुर 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
सुनकेशरी माली, सदस्य नेपाल भलिबल संघ 
तथा न्यू डाइमण्ड बोर्डिङ्ग स्कुल 


वैकाप, काठमाडौं 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
मानवीर छन्त्याल, सदस्य नेपाल भलिबल संघ 
तथा अध्यक्ष, ढोरपाटन स्पोर्टस टेनिङ्ग क्लब 


नयाँ बसपार्क, काठमाडौं 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघालमल्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 
सफलताको शुभकामना 


मदन खडका, सचिव नेपाल भलिबल संघ 
ल्थाकीषाध्यक्ष, पूर्वाञ्चल क्षेत्रीय खेलकुद विकास समिति 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 
इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
विश्वराज घिमाल, अध्यक्ष 
पूर्वाञ्चल क्षेत्रीय भलिबल संघ 


तथा गोरखा आभुषण इटहरी, सुनसरी 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भालिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 
प्रधानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
गोविन्द पौडेल, सदस्य 
नेपाल भलिबल संघ 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 


खछ््याम बहादुर थापा, अध्यक्ष 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय भलिबल संघ 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
ऐन बहादुर शाही, उपाध्यक्ष 
नेपाल भलिबल संघ 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रधानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
चन्द्र गिरी, सदस्य 
नेपाल भलिबल संघ 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


पफ्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
देबेन्द्र सिंह बैरागी, अध्यक्ष 
मध्यपश्चिम क्षेत्रीय भलिबल संघ 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भालिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भालिबल-२०७० को 


सफलताको शुभकामना 
जगदीश भट्ट, सदस्य 
नेपाल भलिबल संघ 


नेपाल भालिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७०को 


सफलताको शुभकामना 
श्याम कृष्ण श्रेष्ठ, सदस्य 
नेपाल भलिबल संघ 


भारी छुटमा नेपाल 
टेलिकमका सेवाहरु 


यस नेपाल टेलिकमले राष्ट्रको दूरसञ्चार क्षेत्रमा उपभोक्ता महानुभावहरु 
माझ सबै भन्दा सस्तो महसुल दरमा (9510, (001४, 2511 
(_010116) /0051_ तथा '//॥॥//७९ सेवाहरु उपलब्ध गराउँदै 
आएको तथ्य सबैलाई विदितै छ। यसै सिलसिलामा हालै (0[)॥// प्रविधिमा 
आधारित पि(7॥/ (0010 मा समेत 3.1 1/0005 सम्म [)00/1- 
1090 क्षमता भएको ।॥011 5660 1171611€| सेवाको ९१४ )0) 
५॥८/ ।३0॥ 0/३31) बिक्री वितरण भई रहेको व्यहोरा जानकारी 
गराउँदछौँ । 

थप आकर्षणहरु 

१. बोल्न र सुन्न नसक्ने व्यक्तिहरुको लागि मिति २०७०/१०/२२ 
देखि तीन महिनासम्म बहिरा अपाङ्गताको प्रमाणपत्र पेश गरी रु. १०० मा ( 
रु. १०० को 10॥ '४॥॥0७ सहितको) 5॥४/३1॥|/ उपलब्ध गर 
इएको छ जसमा प्रति 5105 २० पैसा मात्र लाग्ने गरी सहुलियत उपलब्ध 
गराइएको छ। 

२. 0101// 1276[0010 सेवा लिएका ग्राहक महानुभावहरुलाई 
प्रति महिला रु.२० मा राती १० बजे देखि बिहान ६ बजेसम्म (11|111- 
120 14॥101101 '/०1८6 (09॥ गर्न सकिने सुविधा प्राप्त हुनेछ। 

३. मिति २०७०/१०/२२ देखि तीन महिनासम्मका लागि (01)|//१ 
[2169010 का ग्राहकहरुलाई ७५ पैसा प्रति मिनेट र तथा (01)1/% 
[2051[0010 का ग्राहकहरुलाई ५५ पैसा प्रति मिनेटमा 2. 
(-16105 010 2. घ॥/) सेवा उपलब्ध गराइएको छ। 

४. मिति २०७०/१०%२२ देखि तीन महिनासम्मका लागि (9510/ 
0101// मोबाइलका ग्राहकहरुलाई मासिक ५०४७ [0019 निःशुल्क 
उपलब्ध गराइएको छ। 

५, ७५।४/८1)॥// 12051[0010 मोबाइल लिन चाहने 
ग्राहकहरुलाई पूर्व दररेट रु. २१३० मा भारी छुट उपलब्ध गराई हाल रु.१४३० 
मात्र कायम गरिएको छ। 

६, मिति २०७०/१०/२२ देखि तीन महिनासम्मका लागि महिला 
स्वास्थ्यकर्मी (स्वयंसेवी) हरुलाई 5060101 [2॥016006 -611016 
0 फणा 1164॥) '४/०॥01116261 अन्तर्गत वितरण गरिने 
51॥४/३॥॥/ बाट कम्पनीको नेटवर्क भित्र हुने प्रत्येक १० मिनेट कलको 
रु.१/- बोनस उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिएको छ। 

तसर्थ नेपाल टेलिकमको कार्यालय तथा यस कम्पनीका रिचार्ज कार्डका 
होलसेलरहरुसँग आजै सम्पर्क राखी सस्तो दरमा तिव्र गतिको |॥1102111€ 
सेवाका साथै '/01८6, 5105 लगायतका दुरसञ्चार सेवाहरुको अनन्द 
लिनु हुन सबै ग्राहक महानुभावहरुलाई सहर्ष जानकारी गराउँदछौँ । 


४. लेपाल टेलिकम 


(|) नेपाल दुरसञ्चार कम्पनी लिमिटेड 
हँ, मध्यपश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय निर्देशनालय 
नेपालगन्ज, बाँके 


नेपाल भलिबल संघको तत्वाधान एवं बाँके जिल्ला भलिबल 
संघको आयोजनामा यही फागुन २१-२५ सम्म ऐतिहासिक नगरी 
नेपालगन्जमा सञ्चालन हुन गैरहेको 


प्रघानमन्त्री कप 


इन्डो-नेपाल आमन्त्रण महिला भलिबल-२०७० को 


पफलताको शुभकामना 


प्रेम कटुवाल 
अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक 


वदट्थ्््न्‌ 


४: ब्त्नु स्काई जप अफ कक्पनी 


(059 


।०€ ५ 


पो” पा कती क 1१ विय 


महाराञ्जगन्ज, काठमाडौं 


